
 

ORIGINALAS  
 
 

PATVIRTINTA 
Plungės rajono savivaldybės  
tarybos 2016 m. vasario 11 d. 
sprendimu Nr. T1-44  
(2017 m. rugsėjo 21 d. 
sprendimo Nr. T1-226 redakcija; 
pakeista 2017 m. spalio 26 d. 
sprendimu Nr. T1-        )    
      

 
 
 
 

 

PLUNGĖS MIESTO VIETOS VEIKLOS GRUPĖ 
 

 

 

 

 

 

PLUNGĖS MIESTO VIETOS PLĖTROS STRATEGIJA  
VIETINIŲ ĮSIDARBINIMO GALIMYBIŲ IR BENDRUOMENIŲ 

SOCIALINĖS INTEGRACIJOS  PAGERINIMUI  
 

 

  

 

2017 M. 
PLUNGĖ 

 



2 
 

TURINYS Psl. 

1. Įvadas 4 

1.1. 
Informacija apie  vietos plėtros strategiją parengusią Plungės miesto vietos 
veiklos grupę 

4 

1.2. Vietos plėtros strategijos rengimo tikslas 8 

2.  
Vietos plėtros strategijos įgyvendinimo teritorija ir gyventojų, kuriems 
taikoma vietos plėtros strategija, apibrėžtis  

9 

2.1. Vietos plėtros strategijos įgyvendinimo teritorija 9 

2.2. 
Teritorijos, kuriai rengiama vietos plėtros strategija, gyventojų skaičius, 
gyventojų apibūdinimas, tikslinės gyventojų grupės, į kurias bus orientuota 
vietos plėtros strategija  

10 

3. Teritorijos, kuriai rengiama vietos plėtros strategija, analizė  12 

3.1. Teritorijos vystimosi poreikių analizė 12 
3.2.  Stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių (SSGG) analizė 22 

4. 
Vietos plėtros strategijos tikslai, uždaviniai ir jų įgyvendinimo stebėsenos 
rodikliai bei integruoto ir novatoriško strategijos pobūdžio apibūdinimas 

25 

4.1. 
Vietos plėtros strategijos tikslai, uždaviniai ir jų įgyvendinimo stebėsenos 
rodikliai 

25 

4.2. Integruoto ir novatoriško strategijos pobūdžio apibūdinimas 31 

5. 
Gyvenamosios vietovės bendruomenės dalyvavimo, rengiant  vietos plėtros 
strategiją, apibūdinimas  

32 

6. Vietos plėtros strategijos įgyvendinimo veiksmų planas 36 

7. Vietos plėtros strategijos valdymo ir stebėsenos tvarka  45 

7.1. 
Už veiksmų, skirtų vietos plėtros strategijai įgyvendinti, atranką, strategijos 
įgyvendinimo koordinavimą ir stebėseną atsakingi vietos veiklos grupės organai  

45 

7.2. 
Veiksmų, skirtų vietos plėtros strategijai įgyvendinti, ir juos įgyvendinančių 
projektų vykdytojų atrankos procedūra 

47 

7.3. Vietos plėtros strategijos stebėsenos tvarka 51 
7.4. Vietos plėtros strategijos pakeitimų inicijavimo procedūra 53 

8. Vietos plėtros strategijos finansinis planas 54 

Priedai 

1 priedas. Plungės miesto vietos veiklos grupės įstatai 1-13 
2 priedas. Plungės miesto vietos veiklos grupės valdybos narių sąrašas ir jų 
pasiskirstymas pagal sektorius  

14 

3 priedas. Plungės mieste veikiančių vietos bendruomenės tikslines gyventojų grupes 
vienijančių ir jiems pagalbą teikiančių organizacijų sąrašas 

15-17 

4 priedas. Plungės miesto vietos veiklos grupės viešų susitikimų su vietos 
bendruomene, rengiant vietos plėtros strategiją, sąrašas ir iliustracijos  

18-19 

5 priedas. Viešą vietos plėtros strategijos pristatymą Plungės savivaldybės interneto 
svetainėje iliustruojanti informacija 

20-29 

6 priedas. Informaciniai straipsniai apie rengiamą Plungės miesto vietos plėtros 
strategiją. 

30-32 



3 
 

7 priedas. Teritorijos, kuriai rengiama vietos plėtros strategija, vietos bendruomenės 
apklausos klausimynas  

33-38 

8 priedas. Apklausos anketos apibendrinimas 39-49 
9 priedas. Susirašinėjimo su įstaigomis raštų kopijos 50-95 
10 priedas. Plungės miesto vietos veiklos grupės visuotinio ir valdybos narių 
susirinkimo protokolai 

96-126 

11 priedas. Plungės savivaldybės tarybos pritarimas vietos plėtros strategijai 127 
12 priedas. Telšių regiono plėtros tarybos sprendimu patvirtinta išvada, kad vietos 
plėtros strategija atitinka regiono plėtros plano prioritetus, tikslus ir uždavinius 

128 

13 priedas. Bendradarbiavimo sutartys 129-132 



4 
 

 

1. ĮVADAS 

1.1. Informacija apie  vietos plėtros strategiją parengusią Plungės miesto vietos veiklos 
grupę 

Plungės miesto vietos veiklos grupės įsikūrimo procesas prasidėjo 2014 m. spalio 30 d. 
Plungės rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T1–253 pritarus inicijuoti struktūros – 
Plungės miesto vietos veiklos grupė – steigimą. 2014 m. lapkričio 14 d. Plungės rajono 
savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu buvo sudaryta konsultacinė darbo grupė 
asociacijos  Plungės miesto vietos veiklos grupės steigimui. 2015 m. balandžio 30 d. Plungės 
rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T1-108 buvo pritarta Plungės miesto vietos veiklos 
grupės steigimui ir 2015 m. liepos 10 d. įvyko Plungės miesto vietos veiklos grupės steigiamasis 
susirinkimas, kuriame buvo vienbalsiai pritarta steigimui. Plungės miesto vietos veiklos grupės 
steigėjai: asociacija Plungės rajono pramonininkų sąjunga, asociacija Plungiškių draugija ir 
Plungės rajono savivaldybė. 2015 m. rugpjūčio 18 d. Plungės miesto vietos veiklos grupė buvo 
įregistruota Juridinių asmenų registre, jai suteiktas juridinio asmens kodas 304082567. 

 
Plungės miesto vietos veiklos grupė pasirašiusi dvi bendradarbiavimo sutartys: su Mažeikių 

miesto vietos veiklos grupe ir Plungės rajono savivaldybės vietos veiklos grupe (žr. priedą Nr. 
13).  

  
Plungės miesto vietos veiklos grupė yra ne pelno siekianti, savanoriška organizacija, veikianti 

Plungės mieste, įkurta bendriems narių poreikiams ir tikslams, neprieštaraujantiems Lietuvos 
Respublikos Konstitucijai ir kitiems įstatymams, tenkinti ir įgyvendinti.  

Asociacija veikia vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos 
civiliniu kodeksu, Lietuvos Respublikos asociacijų bei kitais įstatymais, Vyriausybės nutarimais, 
kitais teisės aktais ir savo veiklą grindžia įstatais. 

Plungės miesto vietos veiklos grupės teisinė forma – asociacija. Asociacija yra ribotos civilinės 
atsakomybės viešasis juridinis asmuo, galintis savo vardu įgyti ir turėti teises bei pareigas, būti 
ieškovu ar atsakovu teisme. Asociacija turi savarankišką balansą, anspaudą su savo pavadinimu, 
atsiskaitomąją bei valiutinę sąskaitas Lietuvos Respublikos įregistruotame banke. Teisės aktų 
nustatyta tvarka ji gali turėti sąskaitų užsienio bankuose.  

Plungės miesto vietos veiklos grupė už savo prievoles atsako visu savo turtu. Asociacija 
neatsako už savo narių prievoles, o nariai neatsako už asociacijos prievoles. 

Be to, Plungės miesto vietos veiklos grupė turi teisę sudaryti įvairias sutartis, įsigyti ar nuomoti 
turtą, steigti įmones, užmegzti tiesioginius ryšius su tarptautinėmis organizacijomis, vykdyti 
nedraudžiamą komercinę ir ūkinę veiklą, dalyvauti kitoje veikloje, kuri atitinka asociacijos tikslus 
ir neprieštarauja Lietuvos Respublikos įstatymams. 

 
Plungės miesto vietos veiklos grupė sukurta horizontalios ir vertikalios partnerysčių principu, 

vienija pilietinės visuomenės, verslo ir vietos valdžios atstovus. Plungės miesto vietos veiklos 
grupė buveinė yra Plungės rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančioje Plungės miesto 
seniūnijos patalpose, esančiose Plungėje, Vytauto g. 7–9.  

 
Plungės miesto vietos veiklos grupės įstatuose, kurie įregistruoti 2015 m. rugpjūčio 18 d., 

apibrėžti asociacijos veiklos tikslai, teisės ir pareigos. Taip pat apibrėžiamos asociacijos veiklos 
kryptys, kurios sudaro pagrindą ilgalaikių asociacijos siekiams numatyti ir jiems įgyvendinti. 

 
Plungės miesto vietos veiklos grupės pagrindiniai veiklos tikslai: pagal savo veiklos 

kompetenciją ir galimybes skatinti Plungės miesto plėtrą, aktyviai dalyvauti rengiant ir 



5 
 

įgyvendinant miesto plėtros planus bei programas Plungės miesto teritorijoje. Tuo tikslu siekti 
Asociacijos narių veiklos koordinavimo ir jos narių interesų atstovavimo ir tenkinti kitus 
viešuosius interesus pagal šias išvardytas veiklos sritis: 

1. telkti suinteresuotų vietos valdžios, verslo, nevyriausybinių ir kitų įstaigų bei organizacijų 
pastangas, ieškant tinkamiausių sprendimų Plungės miesto ekonominei ir socialinei gerovei kelti; 

2. siekti pagerinti vietos įsidarbinimo galimybes ir didinti bendruomenių socialinę integraciją, 
išnaudojant vietos bendruomenių, verslo ir vietos valdžios ryšius; 

3. ieškoti naujoviškų ir efektyvių būdų vietos gamtiniams, kultūriniams, žmonių ir kitiems 
materialiems bei nematerialiems ištekliams panaudoti Plungės miesto plėtrai; 

4. skatinti ir palaikyti miesto žmonių iniciatyvas verslo, gamtos apsaugos, švietimo, kultūros, 
socialinės paramos ir kitose srityse; 

5. teikti pasiūlymus vietos ir nacionalinėms institucijoms bei organizacijoms dėl miesto plėtros 
planų ir priemonių kūrimo bei įgyvendinimo;  

6. organizuoti miesto plėtros dalyvių švietimą bei mokymą, organizuoti ir teikti paramą miesto 
bendruomenių projektams ir iniciatyvoms įgyvendinti; 

7. inicijuoti jaunimo ir kitų nevyriausybinių organizacijų programų ir projektų rengimą miesto 
bendruomenėse; 

8. organizuoti ir teikti paramą miesto plėtros projektams ir iniciatyvoms įgyvendinti; 
9. skatinti bendradarbiavimą su kitomis visuomeninėmis nacionalinėmis ir tarptautinėmis 

organizacijomis bei kitomis įstaigomis ir organizacijomis Lietuvoje ir užsienyje; 
10. įstoti į kitas asociacijas, tarptautines organizacijas, kurių tikslas ir veikla neprieštarauja  

Lietuvos Respublikos Konstitucijai, Asociacijų ar kitiems įstatymams; 
11. tenkinti kitus, įstatymams neprieštaraujančius, viešuosius interesus. 
 
Be nurodytų veiklos tikslų, įstatuose taip pat apibrėžtos ir asociacijos teisės ir pareigos (žr. 1 

lentelę). 
  

1 lentelė. Plungės miesto vietos veiklos grupės teisės ir pareigos 

Plungės miesto vietos veiklos grupės teisės Plungės miesto vietos veiklos grupės pareigos 
nekliudomai raštu, žodžiu ar kitais būdais, 
neprieštaraujant Lietuvos Respublikos teisės 
aktams, skleisti informaciją apie savo veiklą, 
propaguoti savo tikslus ir uždavinius 

efektyviai naudoti lėšas ir turtą, skirtus 
Įstatuose numatytiems tikslams įgyvendinti 

organizuoti susirinkimus, mitingus, 
gegužines, įvairias eitynes, sporto ir kitus 
masinius renginius 

vesti finansinės veiklos apskaitą, kuri atitiktų 
Lietuvos Respublikos įstatymų bei kitų teisės 
aktų reikalavimus, taip pat paramos teikėjų 
nustatytas sąlygas, neprieštaraujančias Lietuvos 
Respublikos įstatymams ir kitiems teisės 
aktams 

organizuoti mokymus, konsultacijas, 
konferencijas ir seminarus Asociacijos bei 
kitų asociacijų ir organizacijų bei 
bendruomenių nariams; 

teikti finansinę - buhalterinę ir statistinę 
informaciją valstybės institucijoms, Asociacijos 
nariams, jeigu jie to pareikalauja raštu 

pirkti ar kitaip įsigyti savo veiklai reikalingą 
turtą, jį naudoti, valdyti ir juo disponuoti 

Asociacija gali turėti kitų, šiuose Įstatuose 
nenumatytų teisių ir pareigų, jeigu jos 
neprieštarauja Lietuvos Respublikos 
įstatymams bei Asociacijos veiklos tikslams 

samdyti asmenis Įstatuose numatytai veiklai 
vykdyti ir mokėti jiems sutartimi numatyto 
dydžio darbo užmokestį 

mokėti mokesčius įstatymų nustatyta tvarka 



6 
 

būti kitų juridinių asmenų steigėja, dalyve, 
stoti į organizacijas, taip pat stoti į 
tarptautines organizacijas, kurių tikslai ir 
veikla neprieštarauja Konstitucijai, 
Asociacijų ar kitiems įstatymams bei šiems 
Įstatams 

padarius žalą fiziniams ar juridiniams 
asmenims, ją atlyginti savo turtu įstatymų 
nustatyta tvarka 

gauti lėšų ar kitokio turto iš Europos 
Sąjungos, valstybės, Savivaldybės biudžetų 
ir fondų, tarptautinių ir Lietuvos 
Respublikos nevyriausybinių organizacijų, 
programų, teikiančių techninę, materialinę ir 
finansinę pagalbą, taip pat iš 
nevyriausybinių organizacijų, fondų, fizinių 
ir juridinių asmenų 

naudodama Lietuvos, užsienio šalių ir/ar 
tarptautinių organizacijų bei paramos teikėjų 
perduotą turtą ir lėšas bei atsiskaitydama už jų 
panaudojimą, vadovautis Lietuvos Respublikos 
įstatymais, kitais teisės aktais bei tų 
organizacijų ar paramos teikėjų nustatytais 
reikalavimais 

nutraukti savo veiklą 
turėti atsiskaitomąją bei valiutos sąskaitas 
Lietuvos Respublikos ir užsienio kredito 
įstaigose 
naudoti gautas lėšas Įstatuose numatytiems 
tikslams įgyvendinti 
reorganizuotis Lietuvos Respublikos teisės 
aktų nustatyta tvarka 
steigti Lietuvos Respublikos teisės aktų 
nustatyta tvarka padalinius, kitus juridinius 
asmenis, filialus, atstovybes 
prisiimti įsipareigojimus ir sudaryti sutartis; 
vienytis į asociacijų sąjungas 
turėti kitas teises, kurios neprieštarauja 
Asociacijos veiklos tikslams, nustatytiems 
Civiliniame kodekse, Asociacijų įstatyme ir 
šiuose Įstatuose 

 
Įstatuose taip pat nurodoma, kad asociacija gali turėti kitų įstatuose nenumatytų teisių ir 

pareigų, jeigu jos neprieštarauja Lietuvos Respublikos įstatymams bei asociacijos veiklos 
tikslams. 

 
Be teisių ir pareigų asociacijai taip pat yra draudžiama: 
1. neatlygintinai perduoti Asociacijos turtą nuosavybėn Asociacijos nariui, valdymo                   

ar kitiems Asociacijos organų nariams, Asociacijoje darbo sutarties pagrindu dirbančiam 
asmeniui ar su jais susijusiam asmeniui, ar trečiajam asmeniui, išskyrus labdaros ar paramos 
tikslus, nustatytus Įstatuose pagal Labdaros ir paramos įstatymą; 

2. mokėti Asociacijos steigėjui ar nariui išmokas iš pelno dalies ar perduoti likviduojamos 
Asociacijos turto dalį, viršijančią stojamąjį nario įnašą ar mokestį; 

3. Asociacijos turtą ir lėšas, įskaitant pelną, jokia forma, išskyrus labdarą ir paramą pagal 
Labdaros ir paramos įstatymą, skirstyti Asociacijos ir (ar) jos valdymo organų nariams, 
Asociacijoje darbo sutarties pagrindu dirbantiems asmenims, išskyrus atvejus, kai yra mokamas 
darbo užmokestis, kitos su darbo teisiniais santykiais susijusios išmokos ir kai autorinės sutarties 
pagrindu mokamas autorinis atlyginimas, atlyginama už suteiktas paslaugas ar parduotas prekes;  

4. suteikti paskolas, įkeisti Asociacijos turtą (išskyrus atvejus, kai turtas įkeičiamas Asociacijos 
prievolėms užtikrinti), garantuoti, laiduoti ar kitaip užtikrinti kitų asmenų prievolių įvykdymą. Ši 
nuostata netaikoma, kai skolinamasi iš kredito įstaigų ir kai Lietuvos Respublikos tarptautinės 



7 
 

sutartys arba Lietuvos Respublikos įstatymai ar jų pagrindu priimti kiti teisės aktai numato kitaip; 
5. skolintis pinigų iš Asociacijos nario ar su juo susijusio asmens ir mokėti palūkanas. Ši 

nuostata netaikoma, kai skolinamasi iš kredito įstaigų;  
6. skolintis iš kitų asmenų, mokant neprotingai dideles palūkanas; 
7. pirkti prekes ir paslaugas už akivaizdžiai per didelę kainą, išskyrus atvejus, kai tokiu būdu 

yra suteikiama labdara asmeniui, kuris pagal Labdaros ir paramos įstatymą yra labdaros gavėjas; 
8. parduoti Asociacijos turtą už akivaizdžiai per mažą kainą, išskyrus atvejus, kai tokiu būdu 

yra suteikiama labdara asmeniui, kuris pagal Labdaros ir paramos įstatymą yra labdaros gavėjas; 
9. steigti juridinį asmenį, kurio civilinė atsakomybė už juridinio asmens prievoles yra neribota, 

arba būti jo dalyviu; 
10. atlikti kitus, Asociacijų įstatyme nustatytus draudžiamus Asociacijai veiksmus. 
 
Plungės miesto vietos veiklos grupė veikia vadovaudamasi vertybėmis, kurios buvo  išskirtos 

įsteigus vietos veiklos grupę, įvertinus partnerystės narių patirtį ir interesus. Vietos veiklos grupės 
veiklos laikotarpiu, bendraujant su vietos bendruomene, vertinant situaciją, poreikius ir 
prioritetus, ugdant bendruomeniškumą, vertybės buvo galutinai apibrėžtos. Pagrindinės Plungės 
miesto vietos veiklos grupės vertybės yra šios:  

• tolerancija – priešingos nuomonės, pažiūrų, tikėjimo, įsitikinimų gerbimas,   
• pagarba kito nuomonei – skaitymasis su kito asmens poreikiais, mintimis, idėjomis, juos 

pripažįstant reikšmingais, vertais dėmesio, turinčiais kitokią vertę, skatinant savo nuomonę 
išsakyti „čia ir dabar“, 

• pareigingumas – tinkamas, savalaikis pareigų ir/ar įsipareigojimų vykdymas, 
• viešumas, atskaitomybė, skaidrumas – galimybių visuomenei susipažinti su vietos veiklos 

grupės veikla užtikrinimas, 
• kūrybiškumas, inovatyvumas – naujų idėjų paieškos, savarankiško ir nestereotipiško 

mąstymo, greito orientavimosi sudėtingoje situacijoje skatinimas, inovatyvių sprendimų 
priėmimo skatinimas, tikint, kad inovatyvūs ir praktiški sprendimai gali gimti bet kam, 

• sąžiningumas – tiesos sakymas, garbingas elgesys kitų asmenų atžvilgiu, pasitikėjimas 
komandiniu sprendimu, 

• patirtis – praktinio patyrimo, žinių ir įgūdžių vertinimas, 
• bendradarbiavimas – bendradarbiavimo skatinimas tiek organizacijos viduje, tiek ir išorėje,  
• savanorystė – motyvavimas dirbti savanoriškais pagrindais, nesiekiant atlygio. 
 
Pagal Plungės miesto vietos veiklos grupės įstatus (žr. priedą Nr. 1), aukščiausias vietos 

veiklos grupės valdymo organas yra visuotinis narių susirinkimas, kuris keturių metų laikotarpiui 
renka kolegialų valdymo organą – vietos veiklos grupės valdybą ir vienasmenį valdymo organą – 
vietos veiklos grupės pirmininką (žr. 1 pav.). Pirmininko teikimu išrenkamas valdybos 
pirmininko pavaduotojas. Valdyba yra pavaldi visuotiniam narių susirinkimui ir pirmininkui. 
Vietos veiklos grupės pirmininkui pavaldus pavaduotojas ir vietos veiklos grupės administracija.  
Žemiau esančiame paveikslėlyje pateikiama asociacijos struktūrą atspindinti schema, kuri 
vaizduoja asociacijos vidinę sudėtį bei atskirų vienetų pavaldumą ir atskaitomybę. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

1 pav. Plungės miesto vietos veiklos grupės valdymo schema 
 

Asociacija turi 9 narių valdybą, kurios sudėtis visiškai atitinka vietos veiklos grupių 
partnerystėms keliamus reikalavimus: valdybą sudaro vienodas skaičius pilietinės visuomenės, 
verslo ir vietos valdžios atstovų, kurie susibūrę bendriems tikslams pasiekti. Valdyboje yra 
jaunesnis negu 29 metų asmuo – nevyriausybinės jaunimo organizacijos ,,Krantas“ narys, kurį 
delegavo Plungės rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba. Moterų ir vyrų santykis 40:60. 
Plungės miesto vietos veiklos grupės valdymo organo – valdybos narių – sąrašas ir 
pasiskirstymas pagal sektorius pateiktas priede Nr. 2. 

 
Be valdybos narių, asociacijai taip pat priklauso 1 narys (žr. 2 lentelę), kuris atstovauja 

nevyriausybiniam sektoriui. 
 

2 lentelė. Plungės miesto vietos veiklos grupės nariai (išskyrus valdybos narius) 

Eil. Nr. Vardas pavardė Atstovaujama sritis 
1. Aldona Danylienė Plungės sergančiųjų cukriniu diabetu klubas 

Šaltinis: Plungės miesto vietos veiklos grupės informacija, 2016 m. vasario 9 d. duomenimis 
 
Plungės miesto vietos veiklos grupės valdymo organų funkcijos nurodytos asociacijos 

įstatuose.  
 
 
1.2. Vietos plėtros strategijos rengimo tikslas – pagerinti vietines įsidarbinimo galimybes ir 

didinti bendruomenių socialinę integraciją, išnaudojant vietos bendruomenių, verslo ir vietos 
valdžios ryšius Plungės miesto integruotų tikslinių investicijų teritorijoje.  

Trijų sektorių susitelkimas vietinių įsidarbinimo galimybių pagerinimui ir bendruomenių 
socialinės integracijos didinimui prisidės prie neigiamų Plungės miesto socialinių ir ekonominių 
tendencijų mažėjimo.  

 
Plungės miesto vietos plėtros strategija rengiama 2014–2020 m. Europos Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšų administravimo laikotarpiui, atsižvelgiant į Partnerystės sutartį, 2014–2020 m. 
veiksmų programą, ją įgyvendinančius dokumentus, regiono plėtros planą ir integruotą teritorijos 
(-ų) vystymo programą. 

 
Vietos plėtros strategija parengta įgyvendinant projektą ,,Plungės miesto plėtros strategijos 

parengimas“ (Nr. 08.6.1- ESFA-T- 909-01-0026), finansuojamą pagal 2014-2020 m. Europos 
Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto ,,Socialinės įtraukties didinimas ir 
kova su skurdu“ 08.6.1-ESFA-T- 909 priemonę ,,Vietos plėtros strategijų rengimas“.  

 

Visuotinis narių susirinkimas 

Valdyba Valdybos pirmininkas 

Pavaduotojas 

Finansininkas Administratorius VVG nariai 



9 
 

Vietos plėtros strategija rengiama vadovaujantis:  
• Vietos plėtros strategijų rengimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2015 m. sausio 22 d. įsakymu Nr. 1V-36 „Dėl Vietos plėtros strategijų rengimo 
taisyklių patvirtinimo“;   

• Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos pateikta atmintine apie numatomas 
projektų finansavimo pagal 2014-2020 m. ES fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto 
,,Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo priemonę „Vietos plėtros 
strategijų įgyvendinimas“ sąlygomis.    

 

2. VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO TERITORIJA IR 
GYVENTOJŲ, KURIEMS TAIKOMA VIETOS PLĖTROS STRATEGIJA, APIBRĖŽTIS 

2.1. Vietos plėtros strategijos įgyvendinimo teritorija 

Plungės miestas įsikūręs šalies šiaurės vakaruose, Telšių apskrityje (žr. 2 pav.). Teritorijoje 
vyrauja kalvotas reljefas, kurį formuoja Vakarų Žemaičių plynaukštė ir Žemaičių aukštuma. 
Vaizdingais slėniais teka Minijos upė su Babrungo upės intaku, kuris suformavo miesto 
teritorijoje išraiškingą slėnį. Jame susidaręs 88 ha tvenkinys. Plungės miesto plotas – 11,78 km².  

Miesto centre yra originalus 56 ha Plungės parkas.15 km į šiaurę nuo Plungės prasideda šalyje 
ir už jos ribų gerai žinomas Žemaitijos nacionalinis parkas, apimantis ir Platelių ežerą.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 pav. Plungės miesto, Plungės savivaldybės ir Telšių regiono geografinė padėtis 
Šaltinis: lt.wikipedia.org 

 
Plungės miestas yra strategiškai patogioje geografinėje vietoje – 31 km atstumu nutolęs nuo 

regiono centro Telšių ir 69 km atstumu – nuo vieno iš didžiausių Lietuvos miestų – Klaipėdos. 
Miesto šiauriniu pakraščiu driekiasi geležinkelio linija Šiauliai–Klaipėda (R1).  

 
Plungės rajone yra vienas miestas – Plungė, rajono administracinis centras, išskirtas atskira 

Plungės miesto seniūnija. 
Šalia miesto eina keliai A11 Šiauliai–Palanga, E272 Vilnius–Panevėžys–Šiauliai–Palanga–

Klaipėda, Nr. 164 Mažeikiai–Plungė–Tauragė, Nr. 166 Plungė–Vėžaičiai, Nr. 169 Skuodas–
Plungė, yra geležinkelio, autobusų stotys (viena šalia kitos) (R1). 

Miesto pagrindiniai viešieji objektai: miesto centrinis stadionas, Oginskių dvaro rūmai ir 
parkas (gamtos paminklas – Perkūno ąžuolas), jame įsikūręs Žemaičių dailės muziejus, Viešoji 
biblioteka. Centre – Senamiesčio aikštė, Kultūros centras, Šv. Jono Krikštytojo bažnyčia 
(pastatyta 1933 m.) su varpine (1850 m.; architektūros paminklas), link rytų – senosios kapinės ir 



10 
 

Gandingos HE tvenkinys, pačiuose pietuose – ligoninės kompleksas (R1).   
Plungė tampa vis patrauklesniu turizmo centru. VšĮ „Terra Publica“ 2013 m. sudarytame sąraše 

Plungė įvardinta kaip 20-ta patraukliausia Lietuvos vieta vietiniam turizmui. Suteiktas BAB + 
reitingas. Viena labiausiai lankomų Plungės vietų – Plungės Oginskių dvaro ir parko ansamblis 
(R1).  

2009 m. Plungė buvo paskelbta Lietuvos kultūros sostinė. Tais metais mieste vyko ypač daug 
kultūros renginių (R1). 

Plungės mieste gausu vietos bendruomenės tikslines gyventojų grupes vienijančių ir jiems 
pagalbą teikiančių organizacijų: Plungės parapijos senelių globos namai, Plungės vaikų globos 
agentūra ,,Cyrulis“, Plungės sutrikusios psichikos žmonių globos bendrija ,,Mūsų atžala“, 
anoniminių alkoholikų grupės ,, Galimybė“ ir ,,Vilties šviesa“, Plungės vaikų invalidų globos 
draugija, Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos ,,Viltis“ Plungės padalinys, 
Plungės r. neįgaliųjų draugija, Cerebrinio paralyžiaus asociacijos Plungės skyrius, P. Beinoro 
labdaros ir paramos fondas ,,Aitvarų namai“, Plungės žydų bendruomenė ,,Mogen-Dovid“, 
Vokiečių kultūros centras, Judėjimo STABDYK NUSIKALSTAMUMĄ Plungės skyrius, 
Plungės miesto daugiavaikių  šeimų bendrija, Plungės dienos centras ir kt. (organizacijų sąrašas 
pateiktas priede Nr. 3) (R5). Aktyvios jaunimą vienijančios organizacijos ,,Labirintas“, Plungės 
atviro jaunimo centras, Plungės jaunimo dvasinio ugdymo centras ,,Kelias“ , NVO ,,Krantas“ ir 
kt. (R6).  

2.2. Teritorijos, kuriai rengiama vietos plėtros strategija, gyventojų skaičius, gyventojų 
apibūdinimas, tikslinės gyventojų grupės, į kurias bus orientuota vietos plėtros strategija 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2015 m. pradžioje Plungės mieste gyveno    
18904 gyventojai (gyventojų skaičius perskaičiuotas remiantis Lietuvos Respublikos 2011 m. 
visuotinio gyventojų ir būstų surašymo rezultatais) (žr. 3 lentelę). Gyventojų tankis – 1605 
gyventojai 1 kv. km.  

 
3 lentelė. Gyventojų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 2015 m. pr.  

Amžiaus grupė, 
metais 

Gyventojų skaičius Amžiaus grupė, 
metais 

Gyventojų skaičius 

0 – 4 972 45 – 49 1410 
5 – 9 927 50 – 54 149 

10 – 14 1001 55 – 59 1372 
15 – 19 1308 60 – 64 1098 
20 – 24 1520 65 – 69 900 
25 – 29 1058 70 – 74 818 
30 – 34 944 75 – 79 700 
35 – 39 1042 80 – 84 524 
40 – 44 1479 >= 85 370 

Iš viso 18904 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas, www.stat.gov.lt 
 

Nors Plungės mieste gyventojų senėjimo procesas spartesnis nei vidutiniškai Lietuvoje ar 
regione bet, kol kas Plungės miesto savivaldybė, regiono ir visos šalies kontekste  dar išsiskiria 
mažiausia 65 m. ir vyresnio amžiaus gyventojų dalimi skaičiuojant nuo visų miesto gyventojų ir 
didžiausia vaikų bei darbingo amžiaus gyventojų dalimi (žr. 3 pav.). Išlaikomo amžiaus vaikų 
koeficientas – vaikų iki 15 metų amžiaus skaičius, tenkantis šimtui 15–64 metų amžiaus 
gyventojų – siekia 22,8, o išlaikomo amžiaus pagyvenusių žmonių koeficientas – pagyvenusių 
(65 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių skaičius, tenkantis šimtui 15–64 metų amžiaus gyventojų – 
26,1. 



11 
 

  
 

3 pav. Gyventojų skaičiaus pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 2015 m. pr.  
Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas, www.stat.gov.lt  

 
Plungės mieste moterys sudaro 54,7 proc. (10333 moterys), o vyrai 45,3 proc.  (8571 vyras)  

visų gyventojų. 1000-iui vyrų tenka 1206 moterys. Lyčių disproporcija Plungės mieste yra  
ženkliai ryškesnė nei vidutiniškai Lietuvoje, kai 1000-iui vyrų tenka 1170 moterys. 

 
 Plungės mieste priskaičiuojama virš 1000 oficialiai registruotų bedarbių. Nedarbo lygis 

(bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis) siekia 8,5 proc. (vidutiniškai Lietuvoje 9,1 
proc.). Dažnai bedarbių įgūdžiai ir žinios neatitinka rinkos poreikių, jie neaktyvūs, nemotyvuoti.   

 
2015 m. duomenimis socialinės pašalpas gavo 415 Plungės miesto gyventojų t. y. 1000-iui 

gyventojų teko 25,1 socialinės pašalpos gavėjo. Nemokamą maitinimą labdaros valgyklose gavo 
39 asmenys, specialiojo transporto paslaugomis naudojosi 30 asmenų. Pagalba į namus teikiama 
91 asmeniui. Socialinių įgūdžių ugdymas ir palaikymas socialinių paslaugų centre teikiamas 18 
asmenų. Plungės krizių centro Moterų skyriaus klientėmis 2015 m. buvo 20 moterų.  Plungės 
mieste priskaičiuojama 72 socialinės rizikos šeimos, kuriose auga 148 vaikai. Reikia pažymėti, 
kad Plungės miesto gyventojų ligotumas socialinei atskirčiai įtakos turinčiomis ligomis, 
skaičiuojant 100000 gyventojų, gerokai viršija vidutinius Lietuvos miestų rodiklius.   

 
Plungės miestas vietos plėtros strategijos įgyvendinimo laikotarpiu, esant poreikiui, prisidės 

prie Lietuvos įsipareigojimų į socialinį ir ekonominį gyvenimą integruoti pabėgėlius ir  ketina 
priimti ne mažiau kaip vieną pabėgėlių šeimą ir padėti jos integravimui į miesto gyvenimą.  
 

2015 m. duomenimis Plungės mieste oficialiai savanoriauja – 18 asmenų. Tai rodo menką 
gyventojų savanoriavimo lygį, teikiant socialines paslaugas įvairiose srityse, užtikrinant 
savanoriškos veiklos nuolatinumą (R19).  

 
Tikslinės gyventojų grupės, į kurias bus orientuota vietos plėtros strategija: 
 
• Socialinę atskirtį patiriantys asmenys (neįgalieji, pensininkai, kiti socialinės rizikos asmenys), 

kurių poreikis – įveikti socialinę atskirtį bei integruotis į visuomenę visaverčiais visuomenės 



12 
 

nariais.  
 
• Nedirbantis, nestudijuojantis ir nesimokantis jaunimas, kurio poreikis – įsidarbinti ir įgyti 

darbo patirties arba pradėti savo verslą, leidžiantį įsitvirtinti visuomenėje ir užsitikrinti stabilias 
pajamas. 

 
• Neaktyvūs darbingo amžiaus asmenys, kurie neturi bedarbio statuso ir niekur nedirba. Dėl 

savo ekonominio neaktyvumo šie asmenys patenka į socialinę atskirtį ne tik dėl ekonominių 
galimybių apribojimo, tačiau ir dėl darbinių įgūdžių sumažėjimo ar jų praradimo.  

 
• Savarankišką veiklą ar verslą pradedantys asmenys,  kurių poreikis – įveikti verslo ar 

savarankiškos veiklos pradžios sunkumus. 
 

3. TERITORIJOS, KURIAI RENGIAMA VIETOS PLĖTROS STRATEGIJA,  

ANALIZĖ 

3.1. Teritorijos vystimosi poreikių analizė 

Demografinė-socialinė situacija.  
Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2015 m. pradžioje Plungės mieste gyveno    18 

904 gyventojai (gyventojų skaičius perskaičiuotas remiantis Lietuvos Respublikos 2011 m. 
visuotinio gyventojų ir būstų surašymo rezultatais). 2011–2015 m. laikotarpiu gyventojų skaičius 
Plungėje sumažėjo 5,9 proc. (žr. 4 pav.). Pastebėta, kad gyventojų mažėjimas analizuojamu 
laikotarpiu buvo užfiksuotas ir Plungės rajone bei Telšių regione: atitinkamai 5,8 proc. ir 5,9 
proc. Šalyje tuo pačiu laikotarpiu gyventojų mažėjimas buvo ne toks žymus ir siekė 4,3 proc.  
 

 
4 pav. Gyventojų skaičius Plungės mieste (metų pradžioje) 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas, www.stat.gov.lt  
 

2011–2015 m. laikotarpiu Plungės mieste buvo užfiksuotas vaikų (0–14 m.) ir darbingo 
amžiaus (15–64 m.) gyventojų mažėjimas, o pensinio amžiaus (65 m. ir vyresni) gyventojų 
skaičius išaugo (žr. 4 lentelę). Pastebėtina, kad Plungėje analizuojamu laikotarpiu vaikų sumažėjo 
dvigubai daugiau nei darbingo amžiaus asmenų (atitinkamai 13,2 proc. ir 6,1 proc.), o pensinio 
amžiaus gyventojų skaičius išaugo 2,6 proc. Tuo tarpu tiek regione, tiek savivaldybėje, tiek šalyje 
mažėjo visų amžiaus grupių gyventojų. Gauti duomenys leidžia daryti išvadą, kad Plungės mieste 



13 
 

sparčiai vyksta gyventojų senėjimo procesas (R10). Reikia pažymėti, kad dėl emigracijos  ir kitų 
priežasčių gausėja vienišų, artimųjų nelankomų neprižiūrimų senolių, kuriems reikalinga pagalba.  

 

4 lentelė. Gyventojų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 2011–2015 m. 

Amžiaus grupės 2011 2012 2013 2014 2015 Pokytis per 
laikotarpį, 

proc.  
Plungės mieste 

0-15 metų amžiaus 3342 3237 3166 3053 2900 -13,2  
16-64 metų amžiaus 13516 13334 13089 12862 12692 -6,  

65 m. ir vyresni 3227 3214 3228 3238 3312 +2,6 
Plungės r. savivaldybėje 

0-15 metų amžiaus 6311 6044 5834 5627 5416 -14,2 
16-64 metų amžiaus 25257 24890 24607 24266 23999 -5,0 

65 m. ir vyresni 6707 6642 6641 6605 6637 -1,0 
Telšių apskrityje 

0-15 metų amžiaus 24702 23883 23260 22599 21915 -11,3 
16-64 metų amžiaus 102075 100288 98889 97343 95929 -6,0 

65 m. ir vyresni 25817 25672 25579 25540 25667 -0,6 
Lietuvoje 

0-15 metų amžiaus 454418 444061 436576 430088 425462 -6,4 
16-64 metų amžiaus 2052863 2 16247 1993131 1970645 1948685 -5,1 

65 m. ir vyresni 545307 543333 542198 542739 547115 +0,33 
Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas, www.stat.gov.lt 

 

Nepaisant to, Plungės miestas savivaldybės, regiono ir visos šalies kontekste vis dar išsiskiria 
mažiausia 65 m. ir vyresnio amžiaus gyventojų dalimi nuo visų miesto gyventojų ir didžiausia 
vaikų bei darbingo amžiaus gyventojų dalimi (R2). 
 

Plungės mieste daugiausiai bedarbių buvo užregistruota 2010–2011 m. (tai lėmė sunki  
ekonominė situacija šalyje), nuo tada registruotų bedarbių skaičius palaipsniui mažėjo (žr. 5 
pav.). Gauti duomenys rodo teigiamą tendenciją registruotų bedarbių atžvilgiu Plungės mieste. 
Per penkerių metų laikotarpį jų sumažėjo beveik 600 asmenų. Registruotų bedarbių mažėja ir 
visoje Plungės rajono savivaldybėje.   

 

 
5 pav. Bedarbių skaičius Plungės mieste (metų pradžioje) 

Šaltinis: Telšių teritorinė darbo birža 



14 
 

Nors daugiau kaip pusę Plungės miesto gyventojų sudaro moterys, bedarbiais yra daugiau vyrų 
nei moterų. Jeigu 2014 m. pradžioje daugiau kaip pusė bedarbių buvo moterys, 2016 m. pradžioje 
53,3 proc. bedarbių sudarė vyrai. Auga vyresnių kaip 50 metų amžiaus bedarbių dalis bendrame 
bedarbių skaičiuje, formuojasi socialinės atskirties židinys (R11). Nežymiai mažėja jaunimo (16–
29 metų) dalis bendrame bedarbių skaičiuje. Ilgalaikių bedarbių dalis, 2014 m. pradžioje 
sudariusi ketvirtadalį bedarbių, 2016 m. pradžioje sumažėjo 4 proc. punktais (žr. 6 pav.) (R4).  
Tačiau Plungės mieste, kaip ir kitose Lietuvos savivaldybėse, vyrauja struktūrinis nedarbas, kai 
darbuotojų kvalifikacija neatitinka esamos darbo rinkos reikalavimų (R17).  

 

 

6. pav. Bedarbių Plungės mieste (metų pradžioje) charakteristikos 
Šaltinis: Telšių teritorinė darbo birža 

 
Plungės rajono savivaldybės administracijos socialinės paramos skyriaus duomenimis, per 

pastaruosius trejus metus socialinės pašalpos gavėjų  Plungės mieste sumažėjo 2,3 karto – nuo 
1069 asmenų  2013 m. iki 475 asmenų 2015 m., t.y.  1000-iui gyventojų tenka 25,1 socialinės 
pašalpos gavėjo ir šis rodiklis siekia 2009 m. lygį (R3).   

 
Tačiau auga nemokamą maitinimą labdaros valgykloje gaunančių asmenų skaičius. Jeigu 2013 

m. tokių asmenų buvo priskaičiuojama 25, tai 2015 m. – jau 39 asmenys. Specialiojo transporto 
paslaugomis 2015 m. naudojosi 30 asmenų.   

 
2015 m. nemokamas maitinimas, kaip socialinė parama mokiniams, teikiama 761 mokiniui, 

arba 1,9 karto mažesniam mokinių skaičiui nei 2013 m.   
 
Socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo rizikos šeimose paslaugos teikiamos 72 šeimoms, 

kuriose 2015 m. augo 148 vaikai vaikas. Tokių šeimų per 2013–2015 m.  nesumažėjo. Tik 
sumažėjo juose augančių vaikų. Jei tokiose šeimose 2013 m. augo 161 vaikas, o 2014 m. – 174 
vaikai, tai 2015 m. jose augo 148 vaikai. Socialinės rizikos šeimų ir jose augančių vaikų skaičius 
nuolat kinta. Vienos šeimos į Socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaitą įrašomos, 
kitos – išbraukiamos. Pagrindinės priežastys dėl kurių šeimose pažeidinėjamos vaikų teisės – tėvų 
socialinių įgūdžių stoka, dėl ko negebama tinkamai rūpintis vaikais ir girtavimas (R13). Tokie 
vaikai neturi sąlygų ugdyti savo socialinius įgūdžius, kad ateityje pilnavertiškai galėtų integruotis 
į visuomenę (R14). Per metus vidutiniškai iš apskaitos išbraukiama 10-15 šeimų dėl to, kad 
vaikas tapo pilnamečiu, teismo sprendimu neterminuotai apribota tėvų valdžia, vaikui nustatyta 
nuolatinė globa, išnyko priežastys, dėl kurių šeima buvo įrašyta į apskaitą, šeima išvyko gyventi į 
kitą savivaldybę, mirė abu arba vienas iš turimų tėvų ir vaikui nustatyta globa.  



15 
 

Socialinių įgūdžių ugdymas ir palaikymas socialinių paslaugų centre 2015 m. buvo teikiamas 
18 asmenų. Nuo 2013 m. jų skaičius sumažėjo 4 asmenimis.  

 
Reikia pastebėti, kad per pastaruosius trejus metus išaugo pagalbą į namus gaunančių asmenų 

skaičius: 2013 m. tokių asmenų buvo 74, 2014 m. – 71, o 2015 m. – 91 asmuo (R12).  
 
Laikino apnakvindinimo paslauga 2015 m. buvo suteikta 17 asmenų, kai 2014 m. – 86 

asmenims, 2013 m. – 61 asmeniui. Apgyvendinimo paslauga 2015 m. suteikta 54 asmenims, 
atitinkamai 2014 m. – 74 asmenims, 2013 m. – 68 asmenims.  60 proc. jų –  30–59 metų amžiaus.  

 
Plungės mieste yra moterų, patiriančių smurtą šeimoje. 2015 m. Plungės krizių centro Moterų 

skyriaus klientėmis buvo 20 moterų, lyginant su 2013 metais jų skaičius išaugo penkiomis 
moterimis (R16).   

 
Plungės miesto gyventojų ligotumas socialinei atskirčiai įtakos turinčiomis ligomis, 

skaičiuojant 100000 gyventojų, gerokai viršija vidutinius Lietuvos miestų rodiklius, išskyrus 
sergamumą lytiškai plintančiomis ligomis, psichikos ir elgesio sutrikimais, vartojant 
psichoaktyviąsias medžiagas (žr. 5 lentelę) (R15).  

 
5 lentelė. Plungės miesto gyventojų ligotumas socialinei atskirčiai įtakos turinčiomis ligomis, 

skaičiuojant 100 000 gyventojų 

Ligotumas 

 012 m. 2013 m. 2014 m. 

Plungės 
mieste 

Vidutiniškai 
Lietuvos 

miestuose 

Plungės 
mieste 

Vidutiniškai 
Lietuvos 

miestuose 

Plungės 
mieste 

Vidutiniškai 
Lietuvos 

miestuose 

Tuberkulioze 101,86 146,24 108,71 108,48 183,93 119,48 

Lytiškai 
plintančiomis 

ligomis 
6,21 211,82 62,12 164,39 47,30 193,44 

Psichikos  ir 
elgesio 

sutrikimais 
4206,99 2457,5 4379,34 2637,18 4761,28 2951,04 

Psichikos  ir 
elgesio 

sutrikimais, 
vartojant 
alkoholį 

122,24 48,26 326,12 191,73 388,89 265,47 

Psichikos  ir 
elgesio 

sutrikimais, 
vartojant 

psichoaktyviąsias 
medžiagas 

5,09 7,56 5,18 14,18 10,51 16,76 

Nervų sistemos 
ligomis 

7084,65 3953,67 6905,48 4381,00 7346,87 4976,39 

Šaltinis: Visuomenės sveikatos centras.  
 



16 
 

Minėtoms tikslinėms gyventojų grupėms paslaugas teikia savivaldybės įstaigos ir 
nevyriausybinės organizacijos, tačiau jų nepakanka. Plungės mieste beveik neišplėtota 
savipagalbos grupių veikla, trūksta psichosocialinių, sociokultūrinių paslaugų. Reikia pažymėti, 
kad socialinę atskirtį patiria ir pensinio amžiaus neįgalius šeimos narius globojančių šeimų 
sveikieji nariai, kuriems reikalingos psichosocialinės, trumpalaikio atokvėpio paslaugos. 
Analogiškos paslaugos reikalingos ir dėl ligos krizę patiriantiems asmenims bei jų šeimos 
nariams.  

Klaipėdos apygardos probacijos tarnybos Probacijos skyriaus duomenimis, asmenų, atliekančių  
bei atlikusių viešųjų darbų bausmę Plungės mieste, per pastaruosius trejus metus sumažėjo (žr. 7 
pav.). Daugiausiai viešųjų darbų bausmę  atliko bei atlieka vyresni nei 29 metų asmenys. 
 

 
 

7 pav. Asmenų, atliekančių bei atlikusių viešųjų darbų bausmę, skaičius Plungės mieste  
Šaltinis: Klaipėdos apygardos probacijos tarnybos Probacijos skyrius 

 
2013-2015 m. laikotarpiu nusikalstamumas Plungės mieste mažėjo. 2015 m. (registruotos 449 

nusikalstamos veikos), lyginant su 2013 m. (registruotos 579 nusikalstamos veikos), užregistruotų 
nusikalstamų veikų skaičius sumažėjo 22,5 proc. Lyginant nusikalstamų veikų skaičių tenkantį 
10000 gyventojų, matyti, kad šis rodiklis mažesnis nei vidutiniškai Lietuvoje (247,6 
nusikalstamos veikos, tenkančios 10000 gyventojų), bet neženkliai (žr. 8 pav.).  

 
Didžiausią užregistruotų nusikalstamų veikų dalį Plungėje sudaro vagystės, nesunkūs sveikatos 

sutrikdymai, viešosios tvarkos pažeidimai ir kitos nusikalstamos veikos, iš kurių išskirtinos 
nusikalstamos veikos, susijusios su disponavimu narkotinėmis ar psichotropinėmis medžiagomis.  

 
 
 
 
  

 



17 
 

297,2

294,5

237,5

200

210

220

230

240

250

260

270

280

290

300

2013 2014 2015

 
8 pav. Užregistruotų nusikalstamų veikų skaičius, tenkantis 10 000 gyventojų Plungės 

mieste 
 Šaltinis: Informatikos ir ryšių departamentas prie LR VRM 

 
Verslo apžvalga.  
 
Veikiančių ūkio subjektų skaičius Plungės rajono savivaldybėje nuo 2012 m. pradėjo 

nuosekliai augti. Šis rodiklis lenkia regiono rodiklį, tačiau atsilieka nuo šalies rodiklio (žr. 9 
pav.).  

 

 
9 pav. Neišregistruotų juridinių asmenų skaičius  

Šaltinis: Valstybės įmonė Registrų centras 



18 
 

 
Juridinių asmenų įregistruojama daugiau nei išregistruojama (žr. 10 pav.), nors dar 2010 m. ši 

tendencija buvo atvirkštinė. 
 

 
 

10 pav. Juridinių asmenų skaičius  
Šaltinis: Valstybės įmonė Registrų centras 

 
Pateiktos tendencijos atspindi verslo plėtros tendencijas ir Plungės mieste, nes verslo plėtros 

požiūriu Plungės mieste veikiančios verslo įmonės labai susijusios su Plungės rajono 
savivaldybės kaimiškąja teritorija.  

 
Plungės mieste veikia tokios didžiausios įmonės: UAB „Plungės kooperatinė prekyba” 

(pagrindinė veikla – maisto produktų gamyba ir prekyba, įmonėje dirba apie1450 darbuotojų) 
kuri keletą metų iš eilės buvo pripažinta „Lietuvos metų eksportuotoja“, UAB ,,Baltic food 
partners“ darbo vietas sukuria arti 400 darbuotojų, UAB „Plungės Jonis” (pagrindinė veikla – 
statyba, įmonėje dirba apie 170 darbuotojų), UAB „Vičiūnai ir partneriai“ (pagrindinė veikla – 
žuvies produktų gamyba, įmonėje dirba apie 600 darbuotojų), UAB „Plungės šaltis“ (pagrindinė 
veikla – žuvų apdorojimas, įmonėje dirba apie 170 darbuotojų, pelnė „Sėkmingai dirbančios 
įmonės 2009“ apdovanojimą), UAB „Palska“ (pagrindinė veikla – statyba ir remontas, baldų 
gamyba), UAB VVARFF (pagrindinė veikla – finansinės ir ekonominės paslaugos, statyba, kelių 
tiesimas, medienos perdirbimas, prekyba naftos produktais ir dujomis, poilsio paslaugos, spaudos 
leidyba), UAB „Plungės duona“ (pagrindinė veikla – maisto (duonos) gamyba, įmonėje dirba 
apie 180 darbuotojai) – pagrindinės veiklos ir darbuotojų skaičius nurodytas pagal įmonių 
internetinėse svetainėse teikiamą informaciją. Tai stambios įmonės, sukuriančios daug darbo 
vietų (R8).   

Be paminėtų įmonių, priskaičiuojama ne mažiau kaip 40 uždarųjų akcinių bendrovių, 
individualių įmonių, asociacijų, akcinių bendrovių, savivaldybės biudžetinių ir kitų įmonių, 
teikiančių įvairias paslaugas Plungės mieste. Maitinimo ir apgyvendinimo paslaugas teikia 9 



19 
 

įmonės. Mieste veikia 13 prekybos centrų.  
 
Viešoji infrastruktūra.  

Plungės miestas pasižymi išplėtotu viešųjų ir privačių sveikatos priežiūros įstaigų ir socialines 
paslaugas teikiančių subjektų tinklu. Kaip ir kitų viešųjų paslaugų atveju, šios įstaigos 
koncentruojasi ten, kur didesnė gyventojų koncentracija, sudarytos sąlygos lengvai paslaugomis 
pasinaudoti. Plungės mieste veikia Všį Plungės rajono savivaldybės ligoninė, medicinos 
paslaugas teikia ir privačios klinikos. Veikia Plungės vaikų globos namai, Plungės parapijos 
senelių globos namai, Plungės trumpalaikės globos centras, Plungės nakvynės namai, Plungės 
socialinių paslaugų centras, VšĮ Plungės atviras jaunimo centras, Plungės rajono savivaldybės 
visuomenės sveikatos biuras.  

Plungės mieste, atsižvelgiant į vaikų skaičių ir gyventojų koncentraciją, yra gerai išvystytas 
švietimo įstaigų tinklas – ikimokyklinio ugdymo, bendrojo lavinimo, papildomo ugdymo įstaigos 
ir pagalbos institucijos. Iš viso 18 švietimo įstaigų. Švietimo įstaigų koncentracija, kaip ir 
pagrindinių viešųjų objektų mieste, yra centrinėje miesto dalyje, Plungės dvaro komplekso 
prieigose ir pagrindinių miesto gatvių ašyje. Toks įstaigų išsidėstymas leidžia užtikrinti švietimo 
įstaigų prieinamumą, vystyti šių įstaigų infrastruktūrą. Tvarkoma švietimo įstaigų  aplinka ir 
prieigos, įgyvendinami švietimo paslaugų kokybės gerinimo veiksmai. Šalia to numatoma 
įgyvendinti kompleksinius sprendimus, apimant ir mokinių neformaliojo švietimo, rekreacijos, 
sporto, kultūros ir pan. poreikius toje pačioje teritorijoje.  

Plungės miesto sporto objektai apima skirtingus tiek sporto mėgėjų, tiek profesionalų 
poreikius, įvairias sporto šakas: futbolas, krepšinis, dziudo, lengvoji atletika, tenisas, žirgų sportas 
ir kt. Mieste yra tiek uždaros sporto aikštelės, tiek atviri sporto objektai ar net kompleksai: regbio 
stadionas, miesto centrinis stadionas, specializuota dziudo salė, dirbtinės dangos futbolo aikštė, 
teniso aikštelė, universali dirbtinės dangos aikštelė, „Žirgyno“ sporto salė, irklavimo bazė ir kt. 
Tačiau dauguma objektų neatitinka gyventojų poreikių. Tuo tikslu jau numatytas sporto 
infrastruktūros tinklo sukūrimas ir tinkamas jo vystymas.   

Plungės kultūros įstaigų tinklą sudaro viešoji biblioteka, kultūros centras, muziejai. Didinamas 
kultūros paslaugų prieinamumas, gerinant susisiekimo sąlygas, plečiamos kultūros reikmėms 
naudojamos teritorijos, kuriant įdomias erdves, galinčias tapti traukos centrais. 

Plungės mieste yra 4 objektai, priskirtini maldos namų kategorijai: Plungės Šv. Jono 
Krikštytojo bažnyčia, Plungės miesto Evangelijos bažnyčia, Visų Šventųjų koplyčia ir Plungės 
lurdas. Siekiama užtikrinti šių objektų prieinamumą, kompleksiškai įjungiant šiuos objektus į 
urbanistinį karkasą, formuojami sprendimai, leidžiantys kompleksiškai spręsti tikslinių grupių 
poreikius. 

Plungės miestas dėl savo geografinės padėties ir istoriškai suformuotų sąlygų turi gerai 
išplėtotą gatvių tinklą – ypač miesto centrinėje dalyje. Miesto pagrindinių gatvių tinklą sudaro J. 
Tumo-Vaižganto/Dariaus ir Girėno gatvės, Birutės/Vytauto gatvės, Telšių ir Rietavo gatvės. 
Tačiau ne visur suformuotos galimybės judėjimui dviračiais, nepakankamas automobilių 
parkavimo vietų skaičius, ne visur įrengtas apšvietimas ir tai išlieka miesto vystymo problema. 

Gyventojus ir verslą aptarnauja Plungės rajono savivaldybė, Plungės miesto seniūnija, 
Klaipėdos apskrities vyriausiojo policijos komisariato Plungės rajono policijos komisariatas, 
Plungės rajono apylinkės teismas, Telšių apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Plungės 
priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba,  Plungės paštas, Registrų centro Telšių filialo Plungės skyrius, 
Telšių teritorinė darbo biržos Plungės skyrius, Sodros Mažeikių skyriaus Plungės skyrius, 
Valstybinės mokesčių inspekcijos Plungės poskyris, svarbiausių šalies bankų filialai, Plungės 
kredito unija.  



20 
 

 
-    Sveikatos ir socialinės įstaigos  - Verslo objektai  
-    Švietimo įstaigos  - Maitinimo ir apgyvendinimo paslaugų įstaigos  
-    Kultūros įstaigos  - Prekybos įstaigos  
-    Sporto įstaigos ir infrastruktūra  - Gyventojų ir verslo aptarnavimo įstaigos  
-    Maldos namai  

 

11 pav. Viešosios infrastruktūros objektai Plungės mieste (R7) 
Šaltinis: Plungės miesto kompleksinės plėtros 2014-2020 m. galimybių studija 

 
Gyventojų poreikių tyrimas.   
 
Apklausos organizavimas. Siekiant išsiaiškinti Plungės miesto gyventojų nuomonę:  apie 

priežastis, kurios lemia socialinių grupių atsiradimą; apie labiausiai pažeidžiamas Plungės miesto 
gyventojų socialines grupes; apie paslaugas (veiklas), kurios labiausiai padėtų, sprendžiant 
Plungės miesto gyventojų (ypač priklausančių socialinės atskirties grupėms) problemas;  apie 
gyventojų nuostatas imtis verslo ir įsitraukti į savanorystę; apie tai kokio verslo gyventojai imtųsi, 
jei jo pradžiai būtų sutekta Europos Sąjungos parama.  Apklausos anketa buvo patalpinta Plungės 
rajono savivaldybės interneto svetainės Plungės miesto vietos veiklos grupės skiltyje.       

 
Anketinėje apklausoje dalyvavo 106 respondentai – Plungės miesto gyventojai: 63 moterys ir 43 

vyrai. Reprezentatyvumui užtikrinti taikytos gyventojų lyties ir amžiaus kvotos. Imties dydis 
leidžia daryti išvadas su iki 10 proc. paklaida ir 95 proc. tikimybe.  

 
Apklausos rezultatai. Daugiausiai apklaustųjų pasirinko atsakymą, jog socialinių grupių 



21 
 

atsiradimą lemia bendra šalies ekonominė situacija. Kadangi smunka bendra šalies ekonomika, 
didėja nedarbas, kuris, respondentų nuomone, yra antroji pagal svarbumą priežastis, lemianti 
žmonių grupių, patiriančių socialinę atskirtį, formavimąsi. Respondentų nuomone, įtakos minėtų 
grupių formavimuisi turi ir didelis atotrūkis tarp turtingųjų bei skurstančiųjų (pagal balsų 
pasiskirstymą, šis atsakymas yra trečiojoje vietoje), žmonės jaučiasi išnaudojami ir nebesutinka 
dirbti už minimalią algą. Po 25 respondentus pažymėjo, jog įtakos socialinių grupių atsiradimui  
turi ir socialinė šalies bei miesto politika; mažos Plungės miesto gyventojų pajamos. 23 
respondentai mano, kad socialinių grupių atsiradimą lemia asmeninis žmogaus gyvenimo būdo 
pasirinkimas bei motyvacijos dirbti stoka. 

Respondentų nuomone, labiausiai socialiai pažeidžiamos grupės yra mažas pajamas gaunantys 
(skurstantys) Plungės miesto gyventojai, socialinės rizikos šeimos, daugiavaikės šeimos, kurios 
balansuoja ties skurdo riba. Nemažai apklaustųjų mano, kad labiausiai socialiai pažeidžiami yra ir 
vyresnio amžiaus vieniši asmenys. Bedarbiai ir mamos, vienos auginančios vaikus, respondentų 
nuomone, taip pat yra socialiai pažeidžiami. 

Tam, kad pagerėtų ekonominė situacija, sumažėtų nedarbas, atotrūkis tarp turtingųjų ir 
skurstančiųjų, kad sumažėtų jaunų neaktyvių žmonių bei keistųsi jų gyvenimo būdas, sumažėtų 
žmonių, gaunančių mažas pajamas, apklaustųjų nuomone, reikia teikti verslo pradžios pagalbą 
verslą pradedantiems asmenims, t. y. konsultacijas, mokymus, priemones, tarpininkavimo 
paslaugas. Socialinių paslaugų namuose teikimas (slauga, vaistų suleidimas, aprūpinimas 
būtiniausiais pirkiniais ir pan.) yra ne ką mažiau reikalingas, nes ir prieš tai buvusioje diagramoje 
matome, jog viena iš labiausiai socialiai pažeidžiamų grupių – vyresnio amžiaus vieniši asmenys. 
Nemažai respondentų žymėjo, kad reikalingos ir poilsio, laisvalaikio užimtumo bei kitos 
atokvėpio paslaugos socialiai pažeidžiamoms grupėms, nes, esant nedarbui, gaunant mažas 
pajamas, nėra sudaromos galimybės šioms paslaugoms įsigyti. Respondentai po lygiai rinkosi 
atsakymus, jog reikalingas  socialinę atskirtį patiriančių gyventojų savipagalbos įgūdžių, 
socialinio bendravimo, bendradarbiavimo įgūdžių ugdymas, teikiant psichosocialines ir 
sociokultūrines paslaugas ir neformaliojo profesinio ugdymo ir integravimo į darbo rinką 
paslaugų teikimas neaktyviems darbo rinkoje asmenims, siekiant parengti paklausių profesijų 
specialistų ir sukurti jiems darbo vietų. Respondentai mano, jog trūksta ir informavimo, 
konsultavimo, tarpininkavimo bei atstovavimo paslaugų plėtojimo socialinę atskirtį patiriantiems 
asmenims, nes ne visi žino, kokios paslaugas jie gali gauti ir kur dėl to reikėtų kreiptis (R20). 
Savanorių įgūdžių ugdymas teikti bendrąsias, specialiąsias socialines ir kitas paslaugas socialinę 
atskirtį patiriantiems gyventojams taip pat reikalingas, nes apmokytas savanoris paslaugas  teiks 
kokybiškiau. 20 respondentų mano, kad reikalingas savipagalbos grupių, psichosocialinių, 
sociokultūrinių bei krizių įveikimo paslaugų teikimas, nes dalis Plungės miesto gyventojų turi 
įvairių psichologinių sutrikimų.  

Didžioji dalis apklaustųjų (net 49) sutiktų prisidėti savanorišku darbu prie tam tikros veiklos, 
teikti tam tikras paslaugas, o 40 dar nėra apsisprendę. Neigiamai atsakė tik 17 respondentų. Tai 
rodo, kad Plungės miesto gyventojai yra paslaugūs ir  noriai imtųsi savanoriškos veiklos (R9).   

Respondentai daugiausiai norėtų prisidėti teikiant savanorišką pagalbą vienišoms mamos. 
Mažesnė dalis asmenų prisidėtų prie atskirų asmenų švietimo, mokymo ir informacijos jiems 
teikimo. Plungės miesto gyventojai taip pat sutiktų teikti pagalbą namuose bei padėti rengiant 
muges, parodas, organizuoti stovyklas, teikti sociokultūrines paslaugas. Mažiausiai respondentų 
norėtų prisidėti teikiant paslaugas psichikos sutrikimų turintiems asmenims, tai suprantama, nes 
tokiems asmenims yra reikalinga kvalifikuota pagalba.  

Didžioji dalis apklaustųjų yra neapsisprendę, ar imtųsi verslo iniciatyvos, 24 teigia, jog  imtųsi, 
o 21 respondentas atsakė, kad nesiimtų. 6 iš apklaustųjų teigia jau turį verslus (R18). 

Ketinantys pradėti verslo norėtų užsiimti eksportu ir importu, teikti taksi paslaugas, atidaryti 
kavinę ir teikti maitinimo paslaugas, įrengti paslapčių kambarį, teikti dažasvydžio pramogos 
paslaugą, nuomoti riedučius bei dviračius, teikti autoserviso paslaugas, steigti medžio apdirbimo 
įmonę, teikti statybos paslaugos, užsiimti turizmu, atidaryti gėlių saloną, užsiimti prekyba.  



22 
 

Respondentų manymu, jaunimas, kad pagerintų savo situaciją, turi kurti, plėtoti verslą ir gauti 
tam dalį finansavimo, tai juos motyvuotų imtis iniciatyvų. Pradedant verslą labai svarbu turėti 
žinių – 47 respondentai mano, jog informacijos sklaida jaunimui yra reikalinga. Laisvalaikio 
užimtumo galimybė bei įsiliejimas į bendruomenės ir/ arba kitų nevyriausybinių organizacijų 
veiklą padėtų tobulėti kaip asmenybėms.  

Apibendrinus vietos situacijos ir gyventojų poreikių tyrimą paaiškėjo, kad viena iš pagrindinių 
problemų Plungės miesto teritorijoje – nedarbas, gaunamos mažos pajamos ir mažas gyventojų 
aktyvumas plėtoti verslą. Tai gali lemti socialinės atskirties grupių atsiradimą arba jų gausėjimą.  

Taip pat galima teigti, kad yra poreikis konkrečioms socialinėms paslaugoms teikti, ypač 
pagalbai į namus, poilsio, laisvalaikio užimtumo ir kitoms atokvėpio paslaugoms, mokymams ir 
pagalbai ugdant darbinius įgūdžius arba ieškant darbo, prieinamai informacijai apie socialinių 
paslaugų teikimą.  

Išsamūs anketos rezultatai pateikti priede Nr. 8. 
 

 

3.2. Teritorijos galimybių, stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių (SSGG) analizė 

STIPRYBĖS 

Stiprybės 

A
kt

ua
lu

m
o 

ve
rt

in
im

as
 

(0
 -

 n
ea

kt
ua

lu
,  

5 
- 

la
ba

i a
kt

ua
lu

) 

S
ut

ei
kt

a 
įv

er
ti

ni
m
ą 

pa
gr

in
dž

ia
nt

i 
in

fo
rm

ac
ij

a 

• Patogi geografinė padėtis: greta įsikūręs trečias pagal dydį Lietuvos 
miestas su uostu – Klaipėda, gausūs gamtiniai ir kultūriniai ištekliai. 

5 R1 

• Vaikų ir darbingo amžiaus gyventojų dalis bendrame gyventojų 
skaičiuje nežymiai didesnė nei vidutiniškai šalyje ir regione. 

3 R2 

• Mažėja socialinės pašalpos gavėjų.  3 R3 

• Gerėjanti situacija darbo rinkoje, mažėja nedarbo rodikliai, tarp jų 
ir jaunimo nedarbo. 

4 R4 

• Gausu tikslines gyventojų grupes vienijančių organizacijų. 5 R5 

• Aktyvus jaunimas ir jų organizacijos. 5 R6 

• Pakankamas viešąsias paslaugas teikiančių įstaigų tinklas: 
sveikatos, socialinių paslaugų, švietimo, sporto ir pan. 

5 R7 

• Išplėtotas smulkusis ir vidutinis verslas, sudarantis prielaidas 
įsidarbinimui. 

5 R8 

• Iniciatyvūs žmonės, prisidedantys prie socialinių ir ekonominių 
problemų sprendimo. 

5 R9 

 
 
 
 



23 
 

SILPNYBĖS 

Silpnybės 

A
kt

ua
lu

m
o 

ve
rt

in
im

as
  

(0
 -

 n
ea

kt
ua

lu
,  

5 
- 

la
ba

i a
kt

ua
lu

) 

S
ut

ei
kt

a 
įv

er
ti

ni
m
ą 

pa
gr

in
dž

ia
nt

i 
in

fo
rm

ac
ij

a 

• Mažėja gyventojų ir jie sparčiau nei vidutiniškai šalyje senėja.  5 R10 

• Auga vyresnių kaip 50 metų amžiaus gyventojų  ir vyrų bedarbių 
dalis bendrame bedarbių skaičiuje. 

5 R11 

• Auga asmenų, gaunančių pagalbą į namus, skaičius. 4 R12 

• Nemažėja rizikos šeimų, ryški tėvų socialinių įgūdžių stoka, dėl to 
negebama rūpintis vaikais, girtaujama. 

5 R13 

• Nepakankamos ugdymosi sąlygos socialinės rizikos šeimų 
vaikams. 

5 R14 

• Gyventojų ligotumas socialinei atskirčiai įtakos turinčiomis ligomis 
gerokai viršija vidutinius Lietuvos miestų rodiklius. 

4 R15 

• Auga smurtą šeimoje patiriančių moterų skaičius. 4 R16 

• Kvalifikuotų specialistų trūkumas įtakoja verslo konkurencingumo 
mažėjimą.  

5 R17 

• Bedarbiai ir kiti gyventojai neaktyvūs, be vidinės motyvacijos 
dirbti ar imtis savo verslo. Profesinių, praktinių ir kitų verslumo žinių, 
įsidarbinant ar pradedant savo verslą trūkumas. 

5 R18 

• Menkas viešojo ir privataus sektoriaus bendradarbiavimas,  
gyventojų savanoriavimo lygis sprendžiant socialines. 

4 R19 

• Nepakankamai plėtojami informacijos socialiniais ir ekonominiais 
klausimais prieinamumo ir sklaidos kanalai, ribotas teikiamų 
socialinių paslaugų žinomumas ir prieinamumas.  

5 R20 

 

GALIMYBĖS 

 
• Šalyje ir regione dėl Europos Sąjungos fondų investicijų į žmogiškąjį kapitalą 

besiformuojanti aukštos kvalifikacijos specialistų pasiūla padės verslui spręsti kvalifikuotų 
specialistų trūkumo problemą. 
• Mokslo įstaigų, viešojo ir nevyriausybinio sektoriaus, verslo bendradarbiavimas vietos 

lygmeniu skatins tiek versle, tiek sprendžiant aplinkosaugos, tiek socialines problemas sparčiau 
diegti technologines ir socialines inovacijas bei gauti reikiamų žinių ir informacijos. 
• Informacinės technologijos didins paslaugų prieinamumą. 
• Dalies socialinių paslaugų teikimo decentralizavimas sudarys prielaidas bendruomeninių ir 

socialinių verslų steigimuisi ir plėtrai. 
 



24 
 

GRĖSMĖS 

 
• Tolerancijos ir supratingumo trūkumas socialinę atskirtį patiriantiems gyventojams. 
• Besikeičianti politinė ir ekonominė situacija Lietuvoje ir Europos Sąjungoje turės įtakos 

gyventojų emigracijos intensyvumui (sumažėjus emigracijos srautams, gali aštrėti nedarbo ir kt. 
problemos), imigracijos srautams (gali tekti ieškoti sprendimų dėl pabėgėlių integracijos), verslo 
aplinkai. 
• Dėl mažėjančio socialinių programų finansavimo, skatinančios dirbti socialinės paramos 

sistemos nebuvimo socialinės problemos taps sudėtingesnės, reikalaujančios daugiau 
materialinių ir žmogiškųjų išteklių.  
• Dėl atvirosios rinkos gali aštrėti konkurencija vietos verslo gaminamai produkcijai, o dėl 

augančio kitų regionų rekreacinio potencialo gali mažėti turistų. 
• Didėjanti prekybos sektoriaus koncentracija tiek šalies, tiek regiono mastu  iš rinkos stums 

smulkiuosius gamintojus, nesikurs vietos verslas. 
 

 

PLUNGĖS MIESTO VIETOS VEIKLOS GRUPĖS TERITORIJOS POREIKIAI 

 
1. Skatinti socialinės rizikos ir socialinę atskirtį patiriančių asmenų socialinę integraciją bei 

užimtumą. Plėtoti psichosocialines ir sociokultūrines paslaugas.  
 
2. Suteikti daugiau galimybių šeimai (kurti paslaugas, sudarančias prielaidas mamoms grįžti į 

darbo rinką po vaiko auginimo atostogų, ir paslaugas, skirtas rizikos šeimoms).  
 
3. Tikslinėms grupėms organizuoti neformaliojo profesinio ugdymo mokymus, seminarus ir 

praktinius užsiėmimus vienoje darbo erdvėje. Mokymų metu generuoti naujas idėjas, 
leidžiančias atsiskleisti verslumo potencialui. Informuoti, konsultuoti, tarpininkauti verslumo 
kūrimo arba plėtojimo skatinimo klausimais. Organizuoti renginius, skatinant bendruomenes 
imtis iniciatyvų. 

 
4. Asmenims, kurie yra įgiję rinkoje nepaklausią profesiją arba iš viso neturi profesinės 

kvalifikacijos, reikia sudaryti palankias sąlygas persikvalifikuoti ar įgyti profesinę kvalifikaciją 
ir taip integruotis į darbo rinką.  

 
5. Skatinti gyventojų verslumą, naujų įmonių ir darbo vietų kūrimąsi, pasinaudojant esamų 

verslo organizacijų patirtimi. 
 

6. Siekiant užtikrinti saugesnę aplinką būtina vykdyti prevencinį darbą su grįžusiais iš 
įkalinimo įstaigų, kenčiančiais nuo priklausomybių, linkusiais į agresiją, socialinės rizikos šeimų 
vaikais ir jiems sudaryti galimybes integruotis į darbo rinką.  
 

7. Skatinti savanorystės veiklą ir savipagalbos grupių kūrimąsi, siekiant prisidėti prie 
socialinių problemų sprendimo.  
 

8.  Skatinti viešojo, privataus ir nevyriausybinio sektoriaus bendradarbiavimą, siekiant spręsti 
mieste egzistuojančias socialines ir ekonomines problemas. Organizuoti susitikimus su 
gyventojais, verslo ir valdžios (Savivaldybės, seniūnijos) atstovais, siekiant skatinti partnerystę, 
bendradarbiavimo ryšius. 
 



25 
 

9. Plėsti ir tobulinti informacijos prieinamumo ir sklaidos kanalus, nuolat teikiant 
informaciją  apie numatomus įgyvendinti projektus, įgyvendinamas veiklas, ateities planus. 
 

10. Šviesti ir informuoti bendruomenę, siekiant paskatinti socialiai pažeidžiamų žmonių 
integraciją. 
 
Plungės miestas Telšių regione (pagal Telšių regiono integruotą teritorijų vystymo programą, 

patvirtintą Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2015 m. rugsėjo 3 d. įsakymu Nr. 1V-
684) yra išskirtas kaip tikslinė teritorija (išskirtose vidaus reikalų ministro 2014 m. birželio 19 d. 

įsakymu Nr.1V–429 „Dėl tikslinių teritorijų išskyrimo iš miestų, turinčių nuo 6 iki 100 tūkst. gyventojų, ir 

mažesnių savivaldybių centrų“), Plungės miesto vietos veiklos grupės vietos plėtros strategija 
prisideda prie Telšių regiono integruotos teritorijų vystymo programos tikslo  PADIDINTI 
PATRAUKLUMĄ DARBUI IR INVESTICIJOMS ir jį įgyvendinančių uždavinių: 
Padidinti ūkinės veiklos įvairovę ir Pritaikyti neišnaudotas teritorijas investicijų 
pritraukimui.  

 

4. VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS TIKSLAI, UŽDAVINIAI IR JŲ ĮGYVENDINIMO 
STEBĖSENOS RODIKLIAI BEI INTEGRUOTO IR NOVATORIŠKO STRATEGIJOS 

POBŪDŽIO APIBŪDINIMAS 

4.1. Vietos plėtros strategijos tikslai, uždaviniai ir jų įgyvendinimo stebėsenos rodikliai 

 
Plungės miesto vietos veiklos grupės vietos plėtros strategijai nustatyti tikslai ir uždaviniai bei 

jų įgyvendinimo stebėsenos rodikliai.  
     
Plungės miesto vietos veiklos grupės parengtoje strategijoje numatyti du tikslai ir 5 uždaviniai.  
 
Vietos plėtros strategijos tikslai: 
nustatyti atsižvelgiant į: 
• atliktą teritorijos poreikių ir galimybių analizę, 
• įvertinus galimus išorinės aplinkos pokyčius (galimybes ir grėsmes) ir turimus išteklius, 

skirti: 
• atliekant SSGG analizę nustatytoms tarpusavyje susijusioms silpnybėms (problemoms) 

išspręsti arba pasinaudoti stiprybėmis, galimybėmis ar sumažinti grėsmes, 
nustatant kiekvieną tikslą: 
• įvertinti alternatyvūs įvardintų problemų sprendimo (stiprybių, galimybių išnaudojimo ar 

grėsmių sumažinimo) būdai, pasirenkant optimaliausius strateginius sprendinius,  
kiekvienas tikslas turi: 
• stebėsenos rodiklius, suformuluotus kaip efekto ir rezultato rodiklius, pagal kuriuos galima 

nustatyti tikslų sprendžiamų silpnybių (problemų), išnaudojamų stiprybių, galimybių ir šalinamų 
grėsmių kiekybinį pokytį, 
• įgyvendinimo laikotarpis, per kurį bus pasiekti suplanuoti efekto ir rezultato (-ų) rodikliai. 
 
Vietos plėtros strategijos uždaviniai: 
skirti: 
• vienai silpnybei (problemai) išspręsti (arba pasinaudoti stiprybe) ir nurodo vieną konkretų 

rezultatą, 
nustatant kiekvieną uždavinį: 



26 
 

• įvertinti alternatyvūs įvardintos silpnybės (problemos) sprendimo (arba stiprybės 
išnaudojimo) būdai, pasirenkant optimaliausius strateginius sprendinius,  

kiekvienam uždaviniui nustatyti: 
• produkto rodikliai, atitinkantys 2014–2020 metų veiksmų programos 8.6.1 uždaviniui 

nustatytus produkto rodiklius ir nurodantys šių rodiklių planuojamus kiekybinius pokyčius, 
įgyvendinimo laikotarpis. 

1 tikslas. MAŽINTI TIKSLINIŲ GYVENTOJŲ GRUPIŲ SOCIALINĘ ATSKIRTĮ, 
DIDINTI JŲ INTEGRACIJĄ IR SOCIALIZACIJĄ 

 
Tikslo įgyvendinimas leis išnaudoti atlikus stiprybių ir silpnybių, galimybių ir grėsmių analizę 

nustatytas Plungės miesto stiprybes – tai, kad Plungės mieste mažėja socialinės pašalpos gavėjų, 
gausu tikslines gyventojų grupes vienijančių ir jiems pagalbą teikiančių organizacijų, daugėja 
savanorių, aktyvus jaunimas ir jų organizacijos, pakankamas viešąsias paslaugas teikiančių 
įstaigų tinklas, iniciatyvūs žmonės, prisidedantys prie socialinių ir ekonominių problemų 
sprendimo. Tikslo įgyvendinimas leis išnaudoti ir galimybes: informacinės technologijos didins 
paslaugų prieinamumą, dalies socialinių paslaugų teikimo decentralizavimas sudarys prielaidas 
bendruomeninių ir socialinių verslų steigimuisi bei plėtrai, įvairių institucijų bendradarbiavimas 
vietos lygmeniu skatins sprendžiant socialines problemas sparčiau diegti technologines ir 
socialines inovacijas, gauti reikiamų žinių ir informacijos bei šitaip spręsti dėl augančio asmenų, 
gaunančių pagalbą į namus, skaičiaus socialinių paslaugų poreikio į namus paklausos 
patenkinimą, per socialinę integraciją gerinti socialinę atskirtį patiriančių darbingų asmenų ir jų 
šeimos narių gyvenimo kokybę, mažinti rizikos šeimų skaičių, gerinti riziką keliančių tėvų 
socialinius įgūdžius, sudaryti pakankamas sąlygas socialinės rizikos šeimų vaikams, prisidėti 
prie grėsmių, susijusių su pabėgėlių integracija, švelninimo. Kartu tikslo įgyvendinimas mažins 
tolerancijos ir supratingumo trūkumą socialinę atskirtį patiriančių darbingų gyventojų atžvilgiu, 
skatins taikyti socialinių problemų sprendimo būdus, didinančius savanorių ir savipagalbos 
grupių svarbą. 

Alternatyvūs tikslai ir tikslo pasirinkimo priežastys.  
Įvertinti alternatyvūs tikslai: 
1. „Didinti bendruomenių socialinę integraciją, mažinti socialinę atskirtį“;  
2. „Padėti socialinę atskirtį patiriantiems gyventojams visavertiškai integruotis į visuomenės 

gyvenimą“; 
3. „Mažinti tikslinių gyventojų grupių socialinę atskirtį, didinti jų integraciją ir socializaciją“. 
Tikslų alternatyvų pasirinkimo įvertinimo išvada: tikslas „Mažinti tikslinių gyventojų grupių 

socialinę atskirtį, didinti jų integraciją ir socializaciją“ yra optimalus. Pirma ir antra tikslų 
alternatyvos buvo atmestos, nes orientuotos labiau į bendruomenes ir socialinę atskirtį 
patiriančius gyventojus. Tai leistų mažinti tik šių tikslinių grupių socialinę atskirtį, kai tuo 
darbingų asmenų integracija ir socializacija yra labai aktuali Plungės mieste. 

Tikslui priskirti efekto ir rezultato rodikliai:  
Rodiklio pavadinimas, matavimo vienetai Pradinė reikšmė 

(2015 m.) 
Siekiama reikšmė 

(2021 m.) 
EFEKTO 

Socialinės pašalpos gavėjų skaičius, tenkantis 
1000-iui gyventojų  

25,1 22,6 

REZULTATO 

Darbingi asmenys, kurių socialinė atskirtis 
sumažėjo praėjus 6 mėnesiams po dalyvavimo 
ESF veiklose, dalis, proc.  

0 10 

Socialinių partnerių organizacijose ar NVO 
savanoriaujančių dalyvių (vietos bendruomenės 

0 10 



27 
 

nariai), praėjus 6 mėnesiams po dalyvavimo 
ESF veiklose, proc.  
 

 

1.1. uždavinys. Teikti paslaugas socialinę atskirtį patiriantiems darbingiems 
gyventojams ir jų šeimos nariams  

 
Uždavinys suformuotas įvertinus Plungės miesto silpnybes: spartesnį nei vidutiniškai šalyje 

gyventojų senėjimą ir asmenų, gaunančių pagalbą į namus, skaičiaus augimą. Tai lemia socialiai 
atskirtų žmonių skaičiaus augimą ir  vis didesnį poreikį spręsti tokių gyventojų ir jų šeimos narių 
socialinės integracijos problemas.    

Alternatyvūs uždaviniai ir uždavinio pasirinkimo priežastys.  
Įvertinti alternatyvūs uždaviniai: 
1. „Teikti sociokultūrinio užimtumo paslaugas socialinę atskirtį patiriantiems asmenims“; 
2. „Teikti paslaugas socialinę atskirtį dėl negalios, ligos ar senatvės patiriantiems asmenims“; 
3. „Teikti paslaugas socialinę atskirtį patiriantiems darbingiems gyventojams ir jų šeimų 

nariams“. 
Uždavinių alternatyvų pasirinkimo įvertinimo išvada: uždavinys „Teikti paslaugas socialinę 

atskirtį patiriantiems darbingiems gyventojams ir jų šeimų nariams“ iš visų išvardytų yra 
optimalus, nes pirmas uždavinys apriboja veiklas, jas susiaurindamas ir yra orientuotas tik į 
sociokultūrinę veiklą, kurios nepakanka išvardytai tikslinei grupei, siekiant mažinti socialinę 
atskirtį. Antras uždavinys apriboja neįgaliųjų, senyvo amžiaus, dėl ligos krizę patiriančių 
asmenų artimųjų dalyvavimą uždavinio įgyvendinimo veiklose. 

Uždaviniui priskirti produkto rodikliai:  
Rodiklio pavadinimas, matavimo vienetai Pradinė reikšmė 

(2015 m.) 
Siekiama reikšmė 

(2021 m.) 
PRODUKTO 

BIVP projektų veiklų dalyvių (įskaitant visas 
tikslines grupes) skaičius  

0 45 

Projektų, kuriuos visiškai arba iš dalies 
įgyvendino socialiniai partneriai ar NVO, 
skaičius 

0 7 

Sukurtų naujų paslaugų skaičius 0 2 
Išplėstų paslaugų skaičius 0 2 

 

1.2. uždavinys. Mažinti socialinę atskirtį ją patiriantiems darbingiems asmenims, ypač 
jaunimui, moterims, socialinės rizikos asmenims, jų šeimoms, tarp jų – ir pabėgėliams, 
didinti jų integraciją ir socializaciją 

 
Uždavinys suformuluotas įvertinus Plungės miesto silpnybes: nemažėjantį rizikos šeimų  

skaičių, tai, kad riziką keliantys, girtaujantys tėvai stokoja socialinių įgūdžių ir dėl to negeba 
rūpintis vaikais, sukuriamas nepakankamas ugdimosi sąlygos socialinės rizikos šeimų vaikams, 
tai, kad auga smurtą šeimoje patiriančių moterų skaičius, dėl to didėja poreikis integruotis į 
visavertį gyvenimą, sudaryti palankesnių sąlygų socialinę atskirtį patiriančių darbingų gyventojų 
šeimos narių, ypač vaikų ir jaunų žmonių, socializacijai.   

Alternatyvūs uždaviniai ir uždavinio pasirinkimo priežastys.  
Įvertinti alternatyvūs uždaviniai: 
1. „Skatinti socialinės rizikos šeimų ir juose augančių vaikų socializaciją, pasitelkiant 

savanorius“;  
2. „Teikti pagalbą socialinę atskirtį patiriantiems vaikams ir jaunimui, moterims, socialinės 

rizikos asmenims, jų šeimoms, tarp jų – ir pabėgėliams“; 



28 
 

3. ,,Mažinti socialinę atskirtį ją patiriantiems darbingiems asmenims, ypač jaunimui, 
moterims, socialinės rizikos asmenims, jų šeimoms, tarp jų – ir pabėgėliams, didinti jų 
integraciją ir socializaciją“. 

Uždavinių alternatyvų pasirinkimo įvertinimo išvada: įvertinę visas nagrinėtas alternatyvas, 
matome, kad pirma uždavinio alternatyva apriboja tikslinių grupių dalyvavimą veiklose, o 
antroji nenurodo konkretaus pagalbos pobūdžio, padėsiančio mažinti socialinę atskirtį. Todėl 
kaip tinkamiausia buvo pasirinkta trečioji uždavinio alternatyva – „Mažinti socialinę atskirtį ją 
patiriantiems darbingiems asmenims, ypač jaunimui, moterims, socialinės rizikos asmenims, jų 
šeimoms, tarp jų – ir pabėgėliams, didinti jų integraciją ir socializaciją“, nes ji yra optimaliausia. 

Uždaviniui priskirti produkto rodikliai:  
Rodiklio pavadinimas, matavimo vienetai Pradinė reikšmė 

(2015 m.) 
Siekiama reikšmė 

(2021 m.) 
PRODUKTO 

BIVP projektų veiklų dalyvių (įskaitant visas 
tikslines grupes) skaičius  

0 90 

Projektų, kuriuos visiškai arba iš dalies 
įgyvendino socialiniai partneriai ar NVO, 
skaičius 

0 4 

Sukurtų naujų paslaugų skaičius 0 2 
Išplėstų paslaugų skaičius 0 2 

 

1.3. uždavinys. Skleisti informaciją apie bendrąsias, specialiąsias socialines ir kitas 
paslaugas socialinę atskirtį patiriantiems gyventojams, tarpininkauti jas gaunant. 

 
Uždavinys suformuluotas įvertinus Plungės miesto silpnybes: menką viešojo ir privataus 

sektoriaus bendradarbiavimą, nepakankamai plėtojamus informacijos socialiniais ir 
ekonominiais klausimais prieinamumo ir sklaidos kanalus; įvertinus stiprybes: gausų tikslines 
gyventojų grupes vienijančių ir jiems pagalbą teikiančių organizacijų skaičių, augantį savanorių 
skaičių, iniciatyvius žmones, prisidedančius prie ekonominių, socialinių problemų sprendimo. 
Tai lemia poreikį skatinti savanorystės veiklą bei savipagalbos grupių kūrimąsi, siekiant 
prisidėti prie socialinių problemų sprendimo.  

Alternatyvūs uždaviniai ir uždavinio pasirinkimo priežastys.  
Įvertinti alternatyvūs uždaviniai: 
1. „Bendrųjų, specialiųjų ir kitų paslaugų bei informacijos teikimas, neįgalumą, senyvo 

amžiaus, dėl ligos krizės patiriantiems asmenims“; 
2. „Sukurti internetinę platformą apie Plungės mieste teikiamas bendrąsias, specialiąsias 

socialines ir kitas paslaugas“; 
3. „Skleisti informaciją apie bendrąsias, specialiąsias socialines ir kitas paslaugas socialinę 

atskirtį patiriantiems gyventojams, tarpininkauti jas gaunant“. 
Uždavinių alternatyvų pasirinkimo įvertinimo išvada: išanalizavus uždavinių alternatyvas 

didžiausios naudos ir prieinamumo visuomenei požiūriu, pasirinktas trečias uždavinys „Skleisti 
informaciją apie bendrąsias, specialiąsias socialines ir kitas paslaugas socialinę atskirtį 
patiriantiems gyventojams, tarpininkauti jas gaunant“. Akivaizdžiai matyti, kad pirma uždavinio 
alternatyva apriboja tikslinių grupių dalyvavimą veiklose, juk paslaugų informacijos sklaida bei 
jos gavimas aktuali tiek jaunimui, tiek iš įkalinimo įstaigų grįžusiesiems, emigrantams ir kt. 
Antrosios uždavinio alternatyvos atsisakyta, nes yra didelė tikimybė, kad ne visi socialinių 
paslaugų gavėjai turi galimybę naudotis internetu.  

Uždaviniui priskirti produkto rodikliai:  
Rodiklio pavadinimas, matavimo vienetai Pradinė reikšmė 

(2015 m.) 
Siekiama reikšmė 

(2021 m.) 
PRODUKTO 



29 
 

BIVP projektų veiklų dalyvių (įskaitant visas 
tikslines grupes) skaičius  

0 50 

Projektų, kuriuos visiškai arba iš dalies 
įgyvendino socialiniai partneriai ar NVO, 
skaičius 

0 1 

 

2 tikslas. SKATINTI BEDARBIUS IR NEAKTYVIUS DARBINGUS GYVENTOJUS, 
PRADEDANČIUS VERSLĄ, BŪTI AKTYVIAIS DARBO RINKOJE, DIDINTI JŲ 

VERSLUMO GEBĖJIMUS 

 
Tikslo įgyvendinimas leis išnaudoti atlikus stiprybių ir silpnybių, galimybių ir grėsmių analizę 

nustatytas Plungės miesto stiprybes: patogią geografinę padėtį (greta įsikūręs trečias pagal dydį 
Lietuvos miestas su uostu – Klaipėda), turimus gausius gamtinius ir kultūrinius išteklius, 
išplėtotą smulkųjį ir vidutinį verslą, sudarantį prielaidas įsidarbinti, tai padės spręsti gyventojų 
profesinių, praktinių ir kitų verslumo žinių stokos, įsidarbinant ar pradedant savo verslą, 
problemas, taip pat darbingo amžiaus gyventojų (ypač vyresnių kaip 50 metų amžiaus) nedarbo 
problemas, prisidės prie užimtumo didėjimo, augančios emigracijos mažinimo ir gyventojų 
skaičiaus mažėjimo stabdymo. Gyventojų verslumas, naujų įmonių ir darbo vietų kūrimasis bus 
skatinamas pasinaudojant esamų verslo organizacijų patirtimi.  Kad kuriamas verslas būtų 
gyvybingas ir generuotų naujas darbo vietas, bus sudaromos prielaidos gerinti vykdomų veiklų, 
gaminamų produktų ir teikiamų paslaugų rinkodarą, šitaip švelninama dėl atviros rinkos galinti 
aštrėti konkurencija vietos verslo gaminamai produkcijai. Minėtoms silpnybėms spręsti ir 
grėsmėms sušvelninti bus pasitelkiamos bendradarbiavimo, informacinių technologijų, 
vadybinių inovacijų teikiamos galimybės.  

 
Alternatyvūs tikslai ir tikslo pasirinkimo priežastys.  
Įvertinti alternatyvūs tikslai: 
1. „Skatinti verslumą ir užimtumą “; 
2. „Skatinti gyventojus būti versliais“;  
3. „Skatinti bedarbius ir neaktyvius darbingus gyventojus, pradedančius verslą, būti aktyviais 

darbo rinkoje, didinti jų verslumo gebėjimus“. 
Tikslų alternatyvų pasirinkimo įvertinimo išvada: tikslas „Skatinti bedarbius ir neaktyvius 

darbingus gyventojus, pradedančius verslą, būti aktyviais darbo rinkoje, didinti jų verslumo 
gebėjimus“ yra optimalus, nes yra labiau orientuotas į bedarbystės mažinimą, daro didesnę 
teigiamą įtaką emigracijos ir jaunimo nedarbo sumažinimui, sprendžia teritorijos problemas, 
išnaudojant miesto stiprybes bei galimybes. 

Tikslui priskirti efekto ir rezultato rodikliai:  
Rodiklio pavadinimas, matavimo vienetai Pradinė reikšmė 

(2015 m.) 
Siekiama reikšmė 

(2021 m.) 
EFEKTO 

Registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus 
gyventojų santykis, proc.  

8,5 7,0 

REZULTATO 

BIVP projektų veiklų dalyvių, kurių padėtis 
darbo rinkoje pagerėjo praėjus 6 mėnesiams po 
dalyvavimo ESF veiklose, dalis proc.  

0 15 

Darbingų asmenų (vietos bendruomenės 
nariai), kurių socialinė atskirtis sumažėjo dėl 
projekto veiklų dalyvių dalyvavimo projekto 
veiklose, praėjus 6 mėnesiams po projekto 
veiklų dalyvių dalyvavimo ESF veiklose, proc.  

0 10 

 



30 
 

2.1. uždavinys. Skatinti neaktyvius darbingo amžiaus gyventojus įgyti reikalingų naujų 
profesinių įgūdžių, dalyvauti užimtumo iniciatyvose  

 
Uždavinys suformuluotas įvertinus  Plungės miesto silpnybes: gyventojų profesinių, praktinių 

ir kitų verslumo žinių, įsidarbinant ar pradedant savo verslą, trūkumą, kvalifikuotų specialistų 
trūkumą, kuris turi įtakos verslo konkurencingumo mažėjimui, o tai lemia poreikį skatinti 
neaktyvius darbingo amžiaus gyventojus įgyti reikalingų naujų profesinių įgūdžių, dalyvauti 
užimtumo iniciatyvose.  

 
Alternatyvūs uždaviniai ir uždavinio pasirinkimo priežastys.  
Įvertinti alternatyvūs uždaviniai: 
1. „Skatinti neaktyvaus jaunimo dalyvavimą neformaliojo švietimo veikloje, gerinant jo 

profesinius įgūdžius, taip padedant greičiau įsitvirtinti darbo rinkoje“;  
2. „Organizuoti profesinį mokymą ir praktiką darbo vietoje neaktyviems darbingiems 

gyventojams“; 
3. „Skatinti neaktyvius darbingo amžiaus gyventojus įgyti reikalingų naujų profesinių įgūdžių, 

dalyvauti užimtumo iniciatyvose“. 
Uždavinių alternatyvų pasirinkimo įvertinimo išvada: uždavinys „Skatinti neaktyvius 

darbingo amžiaus gyventojus įgyti reikalingų naujų profesinių įgūdžių, dalyvauti užimtumo 
iniciatyvose“ yra optimalus, nes nepakanka orientuotis tik į verslo vystymą, - būtinas ir naujų 
profesijų įgijimas. Pirma uždavinio alternatyva atmesta, nes orientuota tik į konkrečią tikslinę 
grupę – neaktyvų jaunimą, tuo apribojant kitų tikslinių grupių dalyvavimą veiklose, įgyjant 
profesinių įgūdžių, o antroji uždavinio alternatyva orientuota į profesinį mokymą  ir praktikos 
darbo vietoje galimybę, kas tikėtina, kad praktikos vietų ne visiems pakaks. 

Uždaviniui priskirti produkto rodikliai:  
Rodiklio pavadinimas, matavimo vienetai Pradinė reikšmė 

(2015 m.) 
Siekiama reikšmė 

(2021 m.) 
PRODUKTO 

BIVP projektų veiklų dalyvių (įskaitant visas 
tikslines grupes) skaičius  

0 60 

Projektų, kuriuos visiškai arba iš dalies 
įgyvendino socialiniai partneriai ar NVO, 
skaičius 

0 4 

Sukurtų naujų paslaugų skaičius 0 3 
Išplėstų paslaugų skaičius 0 3 

 

2.2. uždavinys. Skatinti bedarbių ir neaktyvių darbingo amžiaus gyventojų, 
pradedančiųjų verslą verslumą, teikti pagalbą verslo kūrimui ir plėtojimui 

 
Uždavinys suformuluotas įvertinus  Plungės miesto stiprybę – išplėtotą smulkųjį ir vidutinį 

verslą, kuris gali sudaryti prielaidas įsidarbinti ir taip užtikrinti neaktyvių gyventojų socialinę 
integraciją ir jų užimtumo problemų sprendimą. Būtina skatinti ir viešojo bei privataus 
sektoriaus bendradarbiavimą, sprendžiant socialines integracijos ir užimtumo problemas, šviesti 
ir informuoti bendruomenę, pasitelkiant gerosios praktikos pavyzdžių sklaidą, tarptautinę patirtį. 

 
Alternatyvūs uždaviniai ir uždavinio pasirinkimo priežastys.  
Įvertinti alternatyvūs uždaviniai: 
1. „Skatinti verslumą, suteikiant paramą verslo pradžiai“; 
2. „Gerinti tėvų, auginančių vaikus iki trejų metų, padėtį darbo rinkoje“; 
3. „Skatinti bedarbių ir neaktyvių darbingo amžiaus gyventojų, pradedančiųjų verslą, 



31 
 

verslumą, teikti pagalbą verslo kūrimui ir plėtojimui“. 
Uždavinių alternatyvų pasirinkimo įvertinimo išvada: pirma ir antra uždavinio alternatyvos  

susiaurina galimas veiklas, apimdamos pagalbą tik pradedančiam verslui, susiaurina tikslinę 
grupę, neįtraukiant pagalbos neaktyviems darbingiems asmenims, todėl kaip tinkamiausia 
pasirinkta uždavinio alternatyva „Skatinti neaktyvių darbingo amžiaus gyventojų, pradedančiųjų 
verslą, verslumą, teikti pagalbą verslo kūrimui ir plėtojimui“, nes ji orientuota į neaktyvius 
darbingo amžiaus gyventojus, suteikiant visokeriopą pagalbą pradedant ir plėtojant verslą.   

Uždaviniui priskirti produkto rodikliai:  
Rodiklio pavadinimas, matavimo vienetai Pradinė reikšmė 

(2015 m.) 
Siekiama reikšmė 

(2021 m.) 
PRODUKTO 

BIVP projektų veiklų dalyvių (įskaitant visas 
tikslines grupes) skaičius  

0 80 

Projektų, kuriuos visiškai arba iš dalies 
įgyvendino socialiniai partneriai ar NVO, 
skaičius 

0 5 

Sukurtų naujų paslaugų skaičius 0 2 
Išplėstų paslaugų skaičius 0 1 
   

 
4.2. Integruoto ir novatoriško strategijos pobūdžio apibūdinimas 

 
Integruotumas ir novatoriškumas yra vieni svarbiausių Plungės miesto vietos veiklos grupės 

vietos plėtros strategijos bruožų. Plungės miesto vietos veiklos grupės vietos plėtros strategija 
orientuota ne į trumpo laikotarpio problemų sprendimą, bet ilgalaikį poveikį Plungės mieste 
egzistuojančioms socialinėms ekonominėms problemoms.  

 
Vietos plėtros strategija buvo rengiama bendradarbiaujant bendruomenei, verslo ir vietos 

valdžios atstovams. Tokį strategijos rengimo metodą taip pat galima laikyti tiek integruotu, tiek ir 
novatorišku, nes sprendimai buvo priimami taikant principą ne „iš viršaus į apačią“, o  „iš apačios 
į viršų“. Viešas dialogas apie vietos plėtrą atskleidė didelę vietos gyventojų poreikių įvairovę ir 
sudėtingą problemų sprendimo kontekstą. Vietos veiklos grupė, priimdama sprendimus, visais 
strategijos rengimo etapais konsultavosi su bendruomenėmis ir nevyriausybinėmis 
organizacijomis. Tai buvo novatoriškas ir atviras procesas, nes reikėjo suderinti įvairius 
pasiūlymus.  

 
Plungės miesto vietos veiklos grupės parengtos vietos plėtros strategijos siekis – spręsti 

tikslinių Plungės miesto gyventojų problemas, taikant novatoriškus sprendimus, t. y. siekiama ne 
finansiškai paremti ar sušelpti asmenį, patiriantį socialinę atskirtį ar laikinas socialines ir/ar 
ekonomines problemas, tačiau padėti tokiam asmeniui integruotis į visuomenę ir užsidirbti 
pragyvenimui būtinų lėšų. Tam numatoma pasitelkti informacijos sklaidos priemones, ugdyti 
socialinę atkirtį ar laikinas socialines ir/ar ekonomines problemas patiriančių asmenų gebėjimus 
pasirūpinti savimi ir savo šeimos nariais, bendrauti su kitais bendruomenės nariais bei aktyviai 
dalyvauti visuomeniniame gyvenime. Taigi, vietos plėtros strategijos tikslų siekiama integruojant 
įvairius veiksmus. 

 
Plungės miesto vietos veiklos grupės strategijoje inovacijos nereiškia kūrimo tokių veiksmų, 

kurie iki šio nebuvo žinomi ar taikomi. Vietos plėtros strategijoje laikomasi nuostatos, jog 
didžiulę naudą gali suteikti ir kūrybiškas kitų bendruomenių, nevyriausybinių organizacijų 
patirties perėmimas. Šiame procese svarbiausia įvertinti vietovės ir joje paplitusių problemų 
specifiką.  



32 
 

Įgyvendinant vietos plėtros strategiją, vietos projektų atrankos metu bus taikomos naujausios 
informacinės ir komunikacinės technologijos, novatoriškumo ir naujumo principas 
įgyvendinamas mažinant informacinę izoliaciją, užtikrinant, jog projektų atranka vyktų 
bendradarbiaujant politikos, vietos valdžios, bendruomenės atstovams. Tokiu būdu atliekama 
atranka leis stiprinti bendruomeninius ryšius, užtikrinti atvirą ir skaidrų projektų atrankos 
procesą.  

 
Inovatyvių vietos projektų rezultatų sklaidai bei viešinimui bus skiriamas ypatingas dėmesys, 

nes inovacijų diegimas yra pažangos variklis ir kuria didesnę pridėtinę vertę. Visi įgyvendinami ir 
įgyvendinti vietos projektai bus viešinami (projektų tikslai, veiklos, vertė, rezultatai). O vietos 
projektai, kurių metu bus diegiamos inovacijos, bus pristatomi išskiriant juos į atskirą kategoriją. 
Inovatyvių vietos projektų bei jų rezultatų pristatymui ir viešinimui ypatingas dėmesys bus 
skiriamas bendradarbiaujant su kitomis vietos veiklos grupėmis ir organizacijomis ar partneriais 
iš kitų šalių. Šitaip bus siekiama ne tik viešinti naujus produktus ar paslaugas, bet ir dalintis 
gerąją Plungės mieste įgyta patirtimi.  

  
Galima teigti, kad vietos plėtros strategija susieta su internacionalizavimu, kai problemas 

numatoma spręsti pasitelkiant ir tarptautinę patirtį. Be to, vietos plėtros strategijos tikslams 
įgyvendinti buvo pasirenkami būtent tokie veiksmai, kurių vykdytojai, siekdami sinergijos efekto,  
galės įsitraukti ir į ekonomikos augimo ir inovacijų procesus. 

 

5. GYVENAMOSIOS VIETOVĖS BENDRUOMENĖS DALYVAVIMO, RENGIANT  
VIETOS PLĖTROS STRATEGIJĄ, APIBŪDINIMAS 

 
Plungės miesto gyventojų dalyvavimo dėka buvo parengta Plungės miesto VIETOS PLĖTROS 

STRATEGIJA VIETINIŲ ĮSIDARBINIMO GALIMYBIŲ IR BENDRUOMENIŲ 
SOCIALINĖS INTEGRACIJOS PAGERINIMUI. Miesto nevyriausybinių organizacijų, vietos 
valdžios ir verslo sektorių atstovų dalyvavimas, rengiant vietos plėtros strategiją, buvo vienas 
esminių žingsnių, siekiant identifikuoti problemas ir numatyti veiksmus, prisidedančius prie 
vietinių įsidarbinimo galimybių ir bendruomenių socialinės integracijos gerinimo. 

 
Plungės miesto gyventojų poreikių išsiaiškinimas ne tik aktyvina miesto gyventojus, bet ir, 

įtraukiant tikslinių grupių asmenis, padeda priimti teisingus strateginius sprendimus. Šis vietos 
plėtros strategijos rengimo etapas yra vienas svarbiausių, kadangi gyventojų poreikių tyrimas ir 
tai, kiek aktyviai į šį procesą bus įtraukti miesto gyventojai ir organizacijos, didele dalimi 
nulemia vietos plėtros strategijos įgyvendinimo sėkmę. 

 
Plungės miesto situacijos analizė ir gyventojų poreikių tyrimas buvo atliekamas kompleksiškai 

ir nuosekliai, šiais etapais:  
 
 
 
 
 
Informacija apie bendruomenių inicijuojamą vietos plėtrą miestuose ir apie 2014–2020 m. 

Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos galimybes rengti ir įgyvendinti Plungės 
miesto vietos plėtros strategiją skelbiama Plungės miesto vietos veiklos grupės narės, Plungės 
rajono savivaldybės, tinklapyje: http://www.plunge.lt/go.php/lit/img/18 (žr. 12 pav.) bei  priede 
Nr. 5.  
 

VIEŠINIMAS 



33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 pav. Internetinės svetainės informacija 
Plungės miesto vietos veiklos grupė ir jos rengiama vietos plėtros strategija viešinama ir 

rengiant informacinius straipsnius (pridedama, žr. priedą Nr. 6).  
 

 
 
 
 
 
 
 

Taikant anketinės apklausos ir gyventojų įsitraukimo į miesto pokyčių valdymą metodus, buvo 
laikomasi „iš apačios į viršų“ ir kitų bendruomenės inicijuotos vietos plėtros principų (BIVP). 
Kiekvienas asmuo buvo skatinamas išanalizuoti savo gyvenamosios vietovės problemas, 
išteklius, nustatyti poreikius ir problemas bei jų sprendimo būdus.  

 
Apklausa padėjo gauti kiekybinės informacijos esamai miesto socialinei-ekonominei situacijai 

bei gyventojų poreikiams ir problemoms išsiaiškinti. Apklausos klausimynas buvo paskelbtas 
http://www.plunge.lt/go.php/lit/Apklausa. 

Apklausos klausimynas (žr. priedą Nr. 7) buvo sudarytas taip, kad galima būtų išsiaiškinti:  
 
1. Kokios priežastys lėmė socialinių grupių atsiradimą; 
2. Kurios tikslinės grupės Plungės mieste yra labiausiai socialiai pažeidžiamos; 
3. Kurios teikiamos paslaugos (veiklos) padėtų spręsti miesto žmonių (ypač - priklausančių 

socialinės atskirties grupėms) problemas; 
4. Kokios ekonominės veiklos galėtų imtis miesto bendruomenės ir organizacijos ar pavieniai 

fiziniai asmenys, jei tokios veiklos pradžiai būtų skirta Europos Sąjungos parama; 
5. Kiek gyventojų sutiktų, organizuojant tam tikras veiklas, teikiant tam tikras paslaugas (pvz., 

socialinė priežiūra, pagalba namuose ar kt.), prisidėti savanorišku darbu ir prie kurių veiklų; 
6. Kiek gyventojų imtųsi smulkaus verslo iniciatyvų, jei jo pradžiai būtų skirta Europos 

Sąjungos lėšų? (pradedantiems verslą); 
7. Kas pagerintų Plungės miesto jaunimo iki 29 m. užimtumo situaciją; 

PLUNGĖS MIESTO GYVENTOJŲ APKLAUSA 



34 
 

8. Kaip keisis gyvenimas Plungės mieste, pasinaudojus Europos Sąjungos investicijomis 
laikotarpiu iki 2020 m.? 

 
Plungės miesto vietos veiklos grupės nariai, atstovaujantys skirtingiems sektoriams, nuorodas į 

portalą, kur buvo skelbiamos anketos, išsiuntė savo atstovaujamo sektoriaus tikslinėms grupėms. 
Šitaip anketos pasiekė asmenis, kurie galėjo suteikti tikslią ir vietos plėtros strategijos rengimui 
būtiną informaciją.  

 
Iš viso apklausoje dalyvavo 106 Plungės miesto gyventojai. 
 
Vertinant apklausos rezultatus (žr. priedą Nr. 8) dalyvavo statistinių duomenų tyrėjas, kuris 

analizavo miesto problemas ir pateikė galimus sprendimus (rekomendacijas). Anketų duomenys 
buvo sukonkretinti ir glaustai aprašyti. 

 
Apklausos vertinimo rekomendacijos yra tiesiogiai susijusios su Plungės miesto VVG iškeltais 

tikslais, uždaviniais bei veiksmais jiems įgyvendinti: skleisti informaciją, susijusią su projektais, 
skatinti Plungės miesto tikslinės teritorijos gyventojų verslumo ir užimtumo iniciatyvas, gerinti 
įsidarbinimo galimybes ir gebėjimus; gyventojų bendruomenės narių socialinę integraciją bei 
mažinti socialinę atskirtį 
 
 
 
 
 
 

Plungės miesto vietos veiklos grupė vos įsikūrusi pradėjo viešinti save kaip asociaciją, kuri 
sieks pagerinti vietines įsidarbinimo galimybes, didinti bendruomenių socialinę integraciją, 
išnaudojant vietos bendruomenės, verslo ir vietos valdžios ryšius.  

 
Nuo 2015 m. lapkričio 2 dienos buvo pradėta rengti 2014–2020 metų plėtros strategija, nuolat 

tiek spaudoje, tiek Plungės rajono savivaldybės internetinėje svetainėje mirgėjo skelbimų, 
kviečiančių Plungės miesto įstaigas, verslo įmones, nevyriausybines organizacijas bei gyventojus 
teikti pasiūlymus šiai strategijai rengti. 

 
Per strategijos rengimo laiką buvo surengti penki vieši informaciniai renginiai Plungės miesto 

įstaigoms, verslo įmonėms, nevyriausybinėms organizacijoms bei gyventojams. Svarbiausi 
renginių tikslai – papasakoti apie Plungės miesto plėtros strategiją, jos rengimo galimybes ir 
sąlygas, tikslus; kviesti teikti projektines idėjas ir šitaip prisidėti prie Plungės miesto plėtros 
strategijos rengimo. Šių renginių metu vykdavo įvairios diskusijos rūpimais klausimais. 
Išsamesnė informacija ir iliustracijos apie vykusius viešus informacinius renginius pateikta 4 
priede. 

 

 

 
 
 

Metodas, skirtas kiekybiniams duomenims ir informacijai gauti. Plungės rajono savivaldybės 
visuomenės sveikatos biuro, Klaipėdos apskrities vyriausiojo policijos komisariato Migracijos 
skyriaus Plungės grupės, Telšių teritorinės darbo biržos, Valstybinio socialinio draudimo fondo 

KONSULTACINIAI-INFORMACINIAI RENGINIAI 

PLUNGĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS, BIUDŽETINIŲ IR KITŲ 
ĮSTAIGŲ APKLAUSA 



35 
 

valdybos Mažeikių skyriaus, Plungės socialinių paslaugų centro, Klaipėdos apskrities vyriausiojo 
policijos komisariato Plungės rajono policijos komisariato, Plungės krizių centro, Plungės rajono 
savivaldybės administracijos socialinės paramos skyriaus, Plungės rajono savivaldybės 
administracijos vaiko teisių apsaugos skyriaus, Plungės rajono savivaldybės administracijos 
švietimo skyriaus, Klaipėdos apygardos probacijos tarnybos probacijos skyriaus, Plungės rajono 
apylinkės teismo buvo prašoma pateikti statistinę informaciją apie Plungės miesto tikslines 
gyventojų grupes: gyventojų skaičių, pasiskirstymą pagal amžių, jų svarbiausias problemas bei 
poreikius (išsiųsti ir gauti raštai pridedami, žr. priedą Nr. 9). Gauti duomenys suteikė Plungės  
miesto vietos veiklos grupei patikimą informaciją apie tikslinių gyventojų grupių padėtį Plungės 
mieste.  
 
 
 
 
 
 
 

Vietos plėtros strategijos rengimo metu buvo kaupiama įvairi kiekybinė ir kokybinė 
informacija. Ši informacija buvo nuolat analizuojama ir sisteminama. 2016 m. sausio 12–13 d. 
buvo organizuoti Plungės miesto vietos veiklos grupės valdybos susirinkimai, kuriuose buvo 
apibendrinta Plungės miesto situacijos analizė, apibrėžtos Plungės miesto stiprybės, silpnybės, 
galimybės ir grėsmės, nustatyti plėtros poreikiai bei vietos plėtros strategijos tikslai ir uždaviniai 
bei veiksmai jiems įgyvendinti, numatyti siektini rodikliai ir lėšų poreikis (protokolo išrašai 
pridedami, žr. priedą Nr. 10).   

 
 
 
 
 
 
 

2016 m. vasario 1 d. Plungės rajono savivaldybės internetinėje svetainėje buvo paskelbta 
informacija, kad Plungės miesto vietos veiklos grupė, pasitelkusi statistinių duomenų tyrėją bei 
išorės ekspertą, pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos, 
patvirtintos Europos Komisijos 2014 m. rugsėjo 8 d. sprendimu Nr. C(2014)6397, 8 prioriteto 
„Socialinės įtraukties didinimas ir parama kovai su skurdu“ 8.6 investicinio prioriteto 
„Bendruomenės inicijuojamų vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ 8.6.1 konkretų uždavinį 
„Pagerinti vietines įsidarbinimo galimybes ir didinti bendruomenių socialinę integraciją, 
išnaudojant vietos bendruomenių, verslo ir vietos valdžios ryšius“, regiono plėtros planą ir 
integruotą teritorijos (-ų) vystymo programą, parengė Plungės miesto plėtros strategiją, kuriai 
gavus lėšų, iki 2021 metų planuojama iš panaudoti 726.486,49 eurus. 

Numatoma, kad didžioji dalis paramos (92,5 procentai) parengtiems projektams bus skirta iš 
Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir valstybės biudžeto, o 7,5 proc. prisidės Rajono 
savivaldybė ir (ar) patys pareiškėjai. 

 
Plungės miesto plėtros strategijoje pirmiausia yra skatinamos bendruomenės inicijuojamos 

veiklos, skirtos socialinei atskirčiai mažinti, darbingų gyventojų socialinei integracijai ir jų 
padėčiai darbo rinkoje gerinti, taip pat neaktyvių darbingų gyventojų užimtumui didinti skirtoms 
neformalioms iniciatyvoms įgyvendinti, siekiant gerinti šių asmenų padėtį darbo rinkoje. Daug 
dėmesio skirta gyventojų verslumui didinti: verslo kūrimui ir pradedamo verslo plėtojimui 
būtiniems gebėjimams stiprinti, konsultuoti kuriant konkretų verslą ar vykdant jo plėtrą. Taip pat 

VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS RENGIMO DARBO GRUPĖS – PLUNGĖS 
MIESTO VIETOS VEIKLOS  GRUPĖS VALDYBOS POSĖDŽIAI 

VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS PROJEKTO PRISTATYMO RENGINIAI  



36 
 

koncentruojamasi į socialinę atskirtį patiriančių asmenų, jaunimo ir jaunų šeimų užimtumo 
didinimą bei įvairių paslaugų teikimą. 

 
Nuo pat Plungės miesto vietos veiklos grupė įsikūrimo gyventojai, bendruomenė bei 

verslininkai buvo raginami prisidėti prie vietos plėtros strategijos rengimo, pateikiant idėjas, 
kurios galėtų būti įgyvendintos pasitelkus minėtą strategiją. Buvo atlikta miestiečių apklausa, 
kurios metu dalyviai išsakė savo lūkesčius ir pageidavimus dėl gyvenimo kokybės Plungėje 
gerinimo. 

 
Atlikus gyventojų apklausą bei remiantis Plungės VVG susitikimų su bendruomene metu 

gautais pasiūlymais, parengta stipri ir motyvuota Plungės miesto plėtros strategija. Su strategija 
bendruomenė ir suinteresuoti asmenys galėjo susipažinti atvykę į Plungės miesto vietos veiklos 
grupės būstinę (Vytauto g. 7–9, Plungė), vasario 10 d. organizuojamame viešame pristatyme arba 
vasario 11 d. vykusio Plungės rajono tarybos posėdžio metu, kai buvo svarstoma, ar pritarti vietos 
plėtros strategijai. 
  

6. VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO VEIKSMŲ PLANAS 

Veiksmo pavadinimas ir  
siekiami rezultatai 

Veiksmo 
įgyvendinimo 

laikotarpis 

Veiksmo 
vykdytojas arba/ir 

vykdytojo 
atrankos principai 

Finansavimas 

pradžia pabaiga finansavimo 
šaltinis 

lėšų poreikis, 
Eur 

1 tikslas. MAŽINTI TIKSLINIŲ GYVENTOJŲ GRUPIŲ 
SOCIALINĘ ATSKIRTĮ, DIDINTI JŲ INTEGRACIJĄ IR 

SOCIALIZACIJĄ 

Paramos lėšos 175.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

14.189,19 

Iš viso 189.189.19 
1.1. uždavinys. Teikti paslaugas socialinę atskirtį patiriantiems 
darbingiems gyventojams ir jų šeimos nariams 

Paramos lėšos 95.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

7.702,70 

Iš viso 102.702,70 
1.1.1. Socialinių paslaugų 
namuose teikimas 
savanorystės pagrindais 
socialinę atskirtį 
patiriantiems darbingiems 
asmenims ir jų šeimos 
nariams 
 

  

2018/ 
03 

2021/ 
06 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste, 

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Paramos lėšos 50.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

4.054,05 

Iš viso 54.054,05 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos socialinėms paslaugoms namuose teikti (vidaus ir išorės namų aplinkos 
tvarkymo darbai, apipirkimas, pristatymas į gydymo įstaigą ir iš jos ir pan.) tikslinės grupės 
atstovams. Kad būtų galima suteikti paslaugą, reikia padengti įrenginių ir (ar) priemonių įsigijimo 
ir (ar) nuomos išlaidas, taip pat projekto veiklas vykdančių savanorių, savanoriškos veiklos, 



37 
 

tiesiogiai susijusios su projekto veiklų vykdymu, išlaidas, projekto veikloms vykdyti reikalingų 
transporto ir patalpų nuomos, eksploatavimo (komunalinių, ryšio paslaugų ir pan.) išlaidas, 
projekto veiklų dalyvių kelionių, dalyvavimo renginiuose, išlaidas, informacijos sklaidos 
priemonių išlaidas ir kitas numatomas finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų poreikį 
veiksmui įgyvendinti, buvo analizuojamos rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių kainos, 
Statistikos departamento skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo prognozės, 
nes šiuo metu nėra galimybės nustatyti konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų  poreikių. 
1.1.2. Poilsio, laisvalaikio 
užimtumo ir kitų atokvėpio 
paslaugų teikimas 
savanorystės pagrindais 
darbingiems asmenims, 
prižiūrintiems šeimos 
narius, kurie dėl amžiaus ir 
neįgalumo  negali 
savarankiškai rūpintis 
asmeniniu gyvenimu 

 

2018/ 
03 

2021/ 
06 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste, 

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Paramos lėšos 25.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

2.027,03 

Iš viso 27.027,03 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos poilsio, laisvalaikio užimtumo ir kitoms atokvėpio paslaugoms teikti 
Plungės miesto gyventojams, kurie savo šeimos aplinkoje prižiūri neįgalius šeimos narius bei 
susiduria su socialine atskirtimi, mažomis pajamomis ir negali pilnavertiškai pasirūpinti 
asmeniniu gyvenimu. Organizuojama pavaduoti ligonius prižiūrinčius darbingus asmenis ir taip 
sudaryti jiems sąlygas dalyvauti visuomenės gyvenime. Poilsio, laisvalaikio užimtumo ir kitų 
atokvėpio paslaugų teikimui yra reikalinga padengti savanorių, savanoriškos veiklos išlaidas, 
kurios tiesiogiai susijusios su projekto veiklų vykdymu. Taip pat transporto priemonių nuomos, 
patalpų nuomos ir eksploatavimo (komunalinių, ryšio paslaugų ir pan.), trumpalaikio turto 
įsigijimo, projekto veiklų dalyvių kelionių, dalyvavimo renginiuose, informacijos sklaidos 
priemonių išlaidas bei kitas su veiklos įvykdymu numatomas finansuoti projektų išlaidas. 
Nustatant lėšų poreikį veiksmui įgyvendinti, buvo analizuojamos rinkoje esančios panašių 
paslaugų, prekių kainos, Statistikos departamento skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, 
vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo metu nėra galimybės nustatyti konkrečių įkainių, 
pareiškėjų ir jų  poreikių. 
1.1.3. Savipagalbos grupių, 
psichosocialinių, 
sociokultūrinių bei krizių 
įveikimo paslaugų teikimas 
dėl ligos krizę patiriantiems 
darbingiems asmenims 

 

2018 
/03 

2020/ 
06 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste, 

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Paramos lėšos 20.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

1.621,62 

Iš viso 21.621,62 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos tikslinės grupės nariams, kuriems būtina visokeriopa pagalba: fizinė,  
psichologinė, krizės įveikimo ir pan. Teigtina, kad šias paslaugas gaunantys gyventojai greičiau 



38 
 

socializuojasi į visuomenės ratą ir tampa pilnaverčiais gyventojais. Veiksmo vykdymui reikalinga 
padengti reikalingų patalpų nuomos, baldų, įrangos ir įrenginių, priemonių, trumpalaikio turto 
įsigijimo ir nuomos išlaidas, taip pat transporto priemonių, patalpų eksploatavimo išlaidas, 
projekto veiklų dalyvių kelionių bei mokymų paslaugų pirkimo, informacijos sklaidos priemonių 
išlaidas ir kitas numatomas finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų poreikį veiksmui 
įgyvendinti, buvo analizuojamos rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių kainos, Statistikos 
departamento skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo 
metu nėra galimybės nustatyti konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų  poreikių. 
1.2. uždavinys. Mažinti socialinę atskirtį ją patiriantiems 
darbingiems asmenims, ypač jaunimui, moterims, socialinės 
rizikos asmenims, jų šeimoms, tarp jų – ir pabėgėliams, didinti jų 
integraciją ir socializaciją 

Paramos lėšos 64.250,00 
Privačios lėšos 

7,5 proc. 
5.209,46 

Iš viso 69.459,46 
1.2.1. Sociokultūrinių ir kitų 
laisvalaikio, socialinių 
įgūdžių ugdymo paslaugų 
teikimas smurtą šeimoje 
patiriančioms ir patyrusioms 
darbingoms moterims, 
pasitelkiant savanorius 

 

2018 
/03 

2020/ 
06 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste,  

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Paramos lėšos 14.250,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

1.155,41 

Iš viso 15.405,41 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos smurtą šeimoje patiriančioms ir patyrusioms darbingoms moterims, 
suteikiant joms galimybę lengviau integruotis į visuomeninį, bendruomeninį gyvenimą ir teikiant 
sociokultūrinių ir kitų laisvalaikio, socialinių įgūdžių ugdymo paslaugas. Bus organizuojami 
renginiai, kuriuose bus galima dalytis patirtimi, mokytis, socializuotis, skatinti sveikos 
gyvensenos ir t. t. Numatoma, jog veiksmo vykdymui reikalinga padengti reikalingų patalpų 
nuomos, įrangos ir įrenginių įsigijimo ir nuomos išlaidas, savanoriškos veiklos, tiesiogiai 
susijusios su projekto veiklų vykdymu, išlaidas, taip pat transporto priemonių nuomos ir 
eksploatavimo išlaidas, patalpų eksploatavimo išlaidas, projekto veiklų dalyvių kelionių, 
dalyvavimo renginiuose, mokymų paslaugų pirkimo, informacijos sklaidos priemonių išlaidas ir 
kitas numatomas finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų poreikį veiksmui įgyvendinti, buvo 
analizuojamos rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių kainos, Statistikos departamento 
skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo metu nėra 
galimybės nustatyti konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų  poreikių. 
1.2.2. Socialinę atskirtį 
patiriančio darbingo 
jaunimo savipagalbos 
įgūdžių, socialinio 
bendravimo, 
bendradarbiavimo įgūdžių 
ugdymas, teikiant psicho 
socialines ir sociokultūrines 
paslaugas 

  

2018 
/03 

2021/ 
06 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste,  

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 

Paramos lėšos 30.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

2.432,43 

Iš viso 32.432,43 



39 
 

kriterijus 
Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos socialinę atskirtį patiriančio darbingo jaunimo savipagalbos įgūdžių, 
socialinio bendravimo, bendradarbiavimo įgūdžių ugdymui, organizuojant įvairaus pobūdžio 
aktyvinimo iniciatyvas: konkursus, stovyklas, mokymus, konsultacijas, renginius ir t. t., 
leisiančius integruotis į pilnavertį visuomeninį gyvenimą. Veiksmo vykdymui reikalinga padengti 
patalpų ir transporto nuomos išlaidas, baldų, įrangos ir įrenginių, trumpalaikio turto įsigijimo ir 
nuomos išlaidas, savanoriškos veiklos, tiesiogiai susijusios su projekto veiklų vykdymu, išlaidas, 
taip pat transporto priemonių bei patalpų eksploatavimo išlaidas, projekto veiklų dalyvių kelionių, 
dalyvavimo renginiuose, mokymų paslaugų pirkimo išlaidas, informacijos sklaidos priemonių 
išlaidas ir kitas numatomas finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų poreikį veiksmui 
įgyvendinti, buvo analizuojamos rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių kainos, Statistikos 
departamento skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo 
metu nėra galimybės nustatyti konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų  poreikių. 
1.2.3. Socialinėje rizikoje 
esančių darbingų asmenų, jų 
šeimų, tarp jų – ir pabėgėlių, 
socialių įgūdžių ugdymo ir 
palaikymo paslaugų 
teikimas 

 

2018 
/03 

2021/ 
06 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste,  

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Paramos lėšos 20.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

1.621,62 

Iš viso 21.621,62 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos, teikiant socialių įgūdžių ugdymą ir palaikymą socialinėje rizikoje 
esantiems darbingiems asmenims, jų šeimos nariams bei pabėgėliams. Tai padės įvardytai 
tikslinei grupei integruotis į visuomeninį Plungės miesto bendruomeninį gyvenimą. Atsižvelgiant 
į šių dienų aktualijas, labai svarbu pasirengti pabėgėlių priėmimui. Įgyvendinant veiksmą 
ketinama organizuoti ir vykdyti mentorystės, socialių įgūdžių ugdymo programas, savišvietą, 
amatų mokymus, sveikos gyvensenos skatinimo ir įgūdžių stiprinimo, bei tradicinio kultūrinio 
paveldo pažinimas programas, o pabėgėliams (jų šeimos nariams), atvykusiems ir gyvenantiems 
Plungės mieste, – kalbos mokymus, teikti pagalbą ieškantis darbo, teikti vertėjo paslaugas ar kitas 
būtinas integravimosi į bendruomenę priemones. Kad būtų galima atlikti minimas paslaugas, 
reikalinga padengti patalpų bei transporto nuomos, baldų, priemonių, įrangos ir įrenginių, 
trumpalaikio turto įsigijimo ir nuomos išlaidas, savanoriškos veiklos, tiesiogiai susijusios su 
projekto veiklų vykdymu, išlaidas, taip pat transporto priemonių ir patalpų eksploatavimo 
išlaidas, projekto veiklų dalyvių kelionių išlaidas, mokymų programų parengimo ir mokymų 
pravedimo paslaugų įgijimo išlaidas, informacijos sklaidos priemonių išlaidas ir kitas numatomas 
finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų poreikį veiksmui įgyvendinti, buvo analizuojamos 
rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių kainos, Statistikos departamento skelbiami darbo 
užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo metu nėra galimybės nustatyti 
konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų  poreikių. 
1.3. uždavinys. Skleisti informaciją apie bendrąsias, specialiąsias 
socialines ir kitas paslaugas socialinę atskirtį patiriantiems 
gyventojams, tarpininkauti jas gaunant 

Paramos lėšos 15.750,00 
Privačios lėšos 

7,5 proc. 
1.277,03 

Iš viso 17.027,03 
1.3.1. Socialinę atskirtį 2018/ 2021/ Viešieji ir Paramos lėšos 10.000,00 



40 
 

patiriančių darbingų asmenų 
prieinamumo prie socialinių 
ir kitų paslaugų gerinimas 

 

03 06 privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste, 

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Privačios 
lėšos 

7,5 proc. 
810,81 

Iš viso 10.810,81 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugų 
priemonių sukūrimui, platinimui bei jų teikimui socialinę atskirtį patiriantiems darbingiems 
Plungės miesto gyventojams. Projektui įgyvendinti reikalinga padengti informacinių leidinių 
leidybos ir platinimo išlaidas, patalpų bei transporto nuomos, baldų, įrangos ir įrenginių, 
trumpalaikio turto įsigijimo ir nuomos išlaidas, savanoriškos veiklos, tiesiogiai susijusios su 
projekto veiklų vykdymu, išlaidas, taip pat transporto priemonių ir patalpų eksploatavimo 
išlaidas, projekto veiklų dalyvių kelionių išlaidas, konsultavimo paslaugų teikimo išlaidas ir kitas 
numatomas finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų poreikį veiksmui įgyvendinti, buvo 
analizuojamos rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių kainos, Statistikos departamento 
skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo metu nėra 
galimybės nustatyti konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų  poreikių. 
1.3.2. Savanorių įgūdžių 
ugdymas tiek, kiek būtinas 
kitoms strategijos veikloms 
įgyvendinti 

 

2018/ 
03 

2020/ 
03 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste,  

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Paramos lėšos 5.750,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

466,22 

Iš viso 6.216,22 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos siekiant suteikti savanoriams žinių, patirties bei atlyginti patirtas 
finansines išlaidas susijusias su savanorišku darbu įgyvendinant strategijos veiklas. Projektui 
įgyvendinti reikalinga padengti informacinių leidinių leidybos ir platinimo išlaidas, transporto 
nuomos ir eksploatavimo išlaidas, priemonių, trumpalaikio turto įsigijimo ir nuomos išlaidas, 
savanoriškos veiklos, tiesiogiai susijusios su projekto veiklų vykdymu, išlaidas, projekto veiklų 
dalyvių kelionių išlaidas, konsultavimo paslaugų teikimo, mokymų programų parengimo ir 
mokymų pravedimo paslaugų įgijimo išlaidas ir kitas numatomas finansuoti projektų išlaidas. 
Nustatant lėšų poreikį veiksmui įgyvendinti, buvo analizuojamos rinkoje esančios panašių 
paslaugų, prekių kainos, Statistikos departamento skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, 
vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo metu nėra galimybės nustatyti konkrečių įkainių, 
pareiškėjų ir jų  poreikių. 

2 tikslas. SKATINTI BEDARBIUS IR NEAKTYVIUS 
DARBINGUS GYVENTOJUS, PRADEDANČIUS  

Paramos lėšos 385.213,71 
Privačios 31.233,55 



41 
 

VERSLĄ BŪTI AKTYVIAIS DARBO RINKOJE, DIDINTI 
JŲ VERSLUMO GEBĖJIMUS 

lėšos 
7,5 proc. 
Iš viso 416.447,26 

2.1. uždavinys. Skatinti neaktyvius darbingo amžiaus gyventojus 
įgyti reikalingų naujų profesinių įgūdžių, dalyvauti užimtumo 
iniciatyvose 

Paramos lėšos 150.213,71 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

12.179,49 

Iš viso 162.393,20 
2.1.1. Neformaliojo 
profesinio ugdymo ir 
integravimo į darbo rinką 
paslaugų teikimas 
neaktyviems darbo rinkoje 
asmenims, siekiant parengti 
paklausių profesijų 
specialistus  

2018/ 
03 

2021/ 
06 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste, 

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Paramos lėšos 90.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

7.297,30 

Iš viso 97.297,30 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos, siekiant neaktyvius asmenis integruoti į darbo rinką. Tikslinė grupė per   
neformalųjį profesinį ugdymą įgys profesiją, kuri padės įsidarbinti, taip mažinant bedarbystę 
Plungės mieste. Planuojama parengti mokymo programas pagal įmonių ar organizacijų poreikį, 
kurių dėka bus tikslingai panaudotos lėšos paklausių profesijų specialistų parengimui. Numatomi 
neformaliojo profesinio ugdymo mokymai atviri ir/arba mokymai konkrečiose organizacijose, 
įmonėse. Projektui įgyvendinti reikia padengti informacinių leidinių leidybos ir platinimo 
išlaidas, finansuoti neformalaus švietimo paslaugų įsigijimo išlaidas (mokymų programų 
parengimas ir mokymų pravedimas), neformalųjį profesinį mokymą vykdančio personalo darbo 
užmokesčio ir atlygio išlaidas, mokymo priemonių įsigijimo išlaidas, maitinimo išlaidas, 
trumpalaikio turto įsigijimo ir nuomos išlaidas, savanoriškos veiklos, tiesiogiai susijusios su 
projekto veiklų vykdymu, išlaidas, projekto veiklų dalyvių kelionių išlaidas ir kitas numatomas 
finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų poreikį veiksmui įgyvendinti, buvo analizuojamos 
rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių kainos, Statistikos departamento skelbiami darbo 
užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo metu nėra galimybės nustatyti 
konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų  poreikių. 
2.1.2. Neformaliojo 
profesinio ugdymo įgūdžių 
dirbti namuose sustiprinimo  
paslaugų teikimas darbingo 
amžiaus asmenims, 
auginantiems specialiuosius 
poreikius turinčius vaikus 
ir/ar globojantiems neįgalius 
asmenis 

 

2018/ 
03 

2020/ 
03 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste, 

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Paramos lėšos 45.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

3.648,65 

Iš viso 48.648,65 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 



42 
 

Lėšos bus panaudojamos darbingo amžiaus asmenims, auginantiems specialiuosius poreikius 
turinčius vaikus ir/ar globojantiems neįgalius asmenis, neformaliojo profesinio ugdymo įgūdžių 
dirbti namuose sustiprinimui. Tikslinės grupės atstovams sunku įsilieti į darbo rinką tiek 
psichologiškai, tiek profesinių žinių, kompetencijų prasme, todėl numatoma įgyvendinti 
neformaliojo profesinio ugdymo ir integravimo į darbo rinką paslaugų teikimo projektus, 
leisiančius sustiprinti įgūdžius dirbti namuose. Projektui įgyvendinti reikia padengti informacinių 
leidinių leidybos ir platinimo išlaidas, finansuoti neformalaus švietimo paslaugų įsigijimo išlaidas 
(mokymų programų parengimas ir mokymų pravedimas), neformalųjį profesinį mokymą 
vykdančio personalo darbo užmokesčio ir atlygio išlaidas, mokymo priemonių įsigijimo išlaidas, 
maitinimo išlaidas, trumpalaikio turto įsigijimo ir nuomos išlaidas, savanoriškos veiklos, 
tiesiogiai susijusios su projekto veiklų vykdymu, išlaidas, projekto veiklų dalyvių kelionių 
išlaidas ir kitas numatomas finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų poreikį veiksmui 
įgyvendinti, buvo analizuojamos rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių kainos, Statistikos 
departamento skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo 
metu nėra galimybės nustatyti konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų poreikių. 
2.1.3. Neaktyvių darbo 
rinkoje darbingų asmenų 
įsidarbinimo galimybių 
didinimas, teikiant 
informavimo, konsultavimo 
ir tarpininkavimo paslaugas  

 

2018/ 
03 

2021/ 
06 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste, 

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Paramos lėšos 15.213,71 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

1.233,54 

Iš viso 16.447,25 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo paslaugų priemonių 
sukūrimui, platinimui bei jų teikimui neaktyviems darbingiems asmenims, didinant jų 
įsidarbinimo galimybes. Neaktyvūs darbingi asmenys neretai yra nusivylę įdarbinimo 
galimybėmis, todėl būtina juos motyvuoti link integravimosi į darbo rinką, suteikiant visokeriopą 
pagalbą. Projektui įgyvendinti reikia padengti informacijos sklaidos priemonių rengimo ir 
vykdymo išlaidas, patalpų bei transporto nuomos, baldų, įrangos ir įrenginių, trumpalaikio turto 
įsigijimo ir nuomos išlaidas, savanoriškos veiklos, tiesiogiai susijusios su projekto veiklų 
vykdymu, išlaidas, taip pat transporto priemonių ir patalpų eksploatavimo išlaidas, projekto 
veiklų dalyvių kelionių išlaidas, konsultavimo paslaugų teikimo išlaidas ir kitas numatomas 
finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų poreikį veiksmui įgyvendinti, buvo analizuojamos 
rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių kainos, Statistikos departamento skelbiami darbo 
užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo metu nėra galimybės nustatyti 
konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų poreikių. 
2.2. uždavinys. Skatinti bedarbių ir neaktyvių darbingo amžiaus 
gyventojų, pradedančiųjų verslą verslumą, teikti pagalbą verslo 
kūrimui ir plėtojimui  
 

Paramos lėšos 235.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

19.054,05 

Iš viso 254.054,05 
2.2.1. Verslą pradedančių ir 
plėtojančių asmenų 
telkimas, taip sudarant 
sąlygas kurti ir pristatyti 

2018/ 
03 

2020/ 
03 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

Paramos lėšos 30.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

2.432,43 



43 
 

visuomenei savo darbus, 
pradėti verslą, suteikiant 
bendruomenei prasmingo 
bendravimo, edukacijos ir 
laisvalaikio galimybę 
 

 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste, 

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Iš viso 32.432,43 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos organizuojant, konsultuojant verslą pradedančius ir plėtojančius 
asmenis, juos sutelkiant į vieną bendrą erdvę, kurioje bus galima kurti ir pristatyti visuomenei 
savo darbus. Praktinė pagalba, konsultacijos, patarimai, mokymai, mentoriaus globa dažnu atveju 
yra naudinga, nes tai leidžia paskatinti verslą norinčius pradėti ar plėsti asmenis. Taip pat bus 
organizuojamos bendros verslininkų mugės, mokomųjų, ugdomųjų renginių, kurie suteiks 
bendruomenei prasmingo bendravimo, edukacijos ir laisvalaikio praleidimo galimybę. Projektui 
įgyvendinti reikia padengti informacijos sklaidos priemonių rengimo ir vykdymo išlaidas, 
įrangos, įrenginių įsigijimo ir nuomos išlaidas, projekto veiklų dalyvių kelionių išlaidas, mokymų 
bei konsultavimo paslaugų teikimo išlaidas, mokymą vykdančio personalo darbo užmokesčio ir 
atlygio išlaidas, mokymo priemonių įsigijimo išlaidas ir kitas numatomas finansuoti projektų 
išlaidas. Nustatant lėšų poreikį veiksmui įgyvendinti, buvo analizuojamos rinkoje esančios 
panašių paslaugų, prekių kainos, Statistikos departamento skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, 
vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo metu nėra galimybės nustatyti konkrečių įkainių, 
pareiškėjų ir jų poreikių. 
2.2.2. Verslo pradžios ir 
plėtros pagalbos teikimas 
pradedantiems verslą 
asmenims: konsultacijos, 
mokymai, priemonės, 
tarpininkavimas 
 

 

2018/ 
03 

2021/ 
03 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste, 

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Paramos lėšos 150.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

12.162,16 

Iš viso 162.162,16 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos, teikiant pagalbą asmenims, pradedantiems ir plečiantiems verslą. Šiuo 
veiksmu, įgyvendinimo teritorijos gyventojams – verslininkams, verslo liudijimo ar individualios 
veiklos savininkams, Plungės miesto teritorijoje vykdantiems ar vykdysiantiems ūkinę komercinę 
veiklą, siekiama paskatinti daugiau žmonių nebijoti imtis verslo arba jį plėsti ir netgi gauti 
paramą jo pradžiai, t.y. būtinoms priemonėms įsigyti, konsultavimo, mokymų, tarpininkavimo 
paslaugoms. Numatoma vykdyti konsultavimo ir pagalbos besikuriančio ir/ar plėtrą vykdančio 
verslo teikimą, randant tiekėjus, klientus, patyrusius verslininkus, kurie galėtų dalyvauti 
mentorystės ,,verslas verslui“, projektuose, teikiant konsultacijas konkretaus verslo kūrimo ir 
plėtros klausimais. Be konsultavimo paslaugų, bus organizuojami ir specializuoti mokymai verslo 
pradžios, vystymo, administravimo klausimais. Tai sudarytų sąlygas integruotis į darbo rinką 
socialinę atskirtį patiriantiems, bedarbiams, neaktyviems ir neįgaliems asmenims. Projektui 
įgyvendinti bus reikalinga finansuoti priemonių, kurios reikalingos verslui pradėti ir plėsti, 
įsigijimą (įskaitant tarpininkus), jei įsigytos priemonės naudojamos verslą pradedančios įmonės ar 



44 
 

savarankišką veiklą pradedančio asmens vykdomoje veikloje, neperduodant jų naudoti, 
informacijos sklaidos priemonių rengimo ir vykdymo išlaidas, įrangos, įrenginių įsigijimo ir 
nuomos išlaidas, projekto veiklų dalyvių kelionių išlaidas, mokymų bei konsultavimo paslaugų 
teikimo išlaidas, mokymą vykdančio personalo darbo užmokesčio ir atlygio išlaidas, mokymo 
priemonių įsigijimo išlaidas ir kitas numatomas finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų 
poreikį veiksmui įgyvendinti, buvo analizuojamos rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių 
kainos, Statistikos departamento skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo 
prognozės, nes šiuo metu nėra galimybės nustatyti konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų poreikių. 
2.2.3. Renginių, suteikiančių 
erdvę verslumo gebėjimams 
realizuoti, organizavimas 

 

2017/ 
03 

2021/ 
03 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste, 

atrenkami 
konkurso būdu 

pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Paramos lėšos 30.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

2.432,43 

Iš viso 32.432,43 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Lėšos bus panaudojamos, organizuojant įvairaus pobūdžio renginius Plungės mieste. Viena iš 
renginių idėja būtų tai, kad renginių metu būtų sukuriamas visuomenei naudingas produktas – 
rezultatas. Pavyzdžiui surengus medžio drožimo erdvę, po jų bendruomenei (parke, skvere) būtų 
paliekamas konkretus produktas – suolas, skulptūra ar kitas kultūrinis ar buityje naudingas 
eksponatas, daiktas. Tokiais projektais būtų pasiekiama dviguba nauda – supažindinama 
visuomenė su verslo galimybėmis ir sukurtas naudingas produktas. Sveikos gyvensenos renginys, 
kuriame bendruomenė susipažins su sveikais maisto produktais, jų gamyba, vartojimo nauda. Šie 
renginiai skatintų gyventojų savišvietą, amatų mokymąsi, sveikos gyvensenos skatinimą ir 
įgūdžių stiprinimą, bei tradicinio kultūrinio paveldo pažinimą, o verslui – verslo realizavimą. 
Projektui įgyvendinti reikės finansuoti informacijos sklaidos priemonių rengimo ir vykdymo 
išlaidas, savanoriškos veiklos, tiesiogiai susijusios su projekto veiklų vykdymu, išlaidas, projekto 
veiklas vykdančio personalo darbo užmokesčio ir susijusių darbdavio įsipareigojimų išlaidas, 
veikloms vykdyti reikalingų paslaugų įsigijimo išlaidas, personalo ir dalyvių kelionių, 
dalyvavimo renginiuose, išlaidas, patalpų eksploatavimo (komunalinių, ryšio paslaugų ir pan.) 
išlaidas ir kitas numatomas finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų poreikį veiksmui 
įgyvendinti, buvo analizuojamos rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių kainos, Statistikos 
departamento skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo prognozės, nes šiuo 
metu nėra galimybės nustatyti konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų poreikių. 
2.2.4. Bendradarbiavimo 
tinklų su kitomis VVG ir 
organizacijomis plėtojimas, 
siekiant dalintis žiniomis ir 
gerąja praktika verslų 
kūrimo ir plėtojimo srityje, 
mezgant verslo ryšius, 
surandant tiekėjus ir rinkas, 
naudojant inovatyvius 
informacijos sklaidos būdus 

 

2017/ 
03 

2020/ 
12 

Viešieji ir 
privatūs 
juridiniai 
asmenys, 

registruoti ir (ar) 
veiklą vykdantys 
Plungės mieste, 
Plungės rajono 
savivaldybės 

administracija, 
atrenkami 

Paramos lėšos 25.000,00 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

2.027,03 

Iš viso 27.027,03 



45 
 

konkurso būdu 
pagal 7.2 
skyrelyje 
pateiktus 
kriterijus 

Lėšų poreikio pagrindimas suplanuotiems veiksmams įgyvendinti. 
Tarpusavio VVG ir organizacijų bendradarbiavimo tinklų sukūrimas, plėtojimas, leistų dalintis 
žiniomis ir gerąja praktika verslų kūrimo ir plėtojimo srityje, mezgant verslo ryšius, surandant 
tiekėjus ir rinkas. Projektui įgyvendinti reikia padengti priemonių įsigijimo išlaidas, baldų, 
kompiuterinės technikos, programinės įrangos įsigijimo ar nuomos išlaidas, patalpų nuomos ir 
eksploatavimo išlaidas, savanoriškos veiklos, tiesiogiai susijusios su projekto veiklų vykdymu, 
išlaidas, projekto veiklų dalyvių kelionių išlaidas, projekto veiklas vykdančio personalo darbo 
užmokesčio ir susijusių darbdavio įsipareigojimų išlaidas, projekto veikloms vykdyti reikalingų 
paslaugų įsigijimo išlaidas ir kitas numatomas finansuoti projektų išlaidas. Nustatant lėšų poreikį 
veiksmui įgyvendinti, buvo analizuojamos rinkoje esančios panašių paslaugų, prekių kainos, 
Statistikos departamento skelbiami darbo užmokesčio įkainiai, vertinamos jų kitimo prognozės, 
nes šiuo metu nėra galimybės nustatyti konkrečių įkainių, pareiškėjų ir jų poreikių. 
IŠ VISO PROJEKTAMS Paramos lėšos 560.213,71 

Privačios 
lėšos 

7,5 proc. 
45.422,73 

IŠ VISO 605.636,44 
ADMINISTRAVIMUI Paramos lėšos 98.861,24 

Privačios 
lėšos 

7,5 proc. 
8.015,78 

IŠ VISO 106.877,02 
IŠ VISO VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS 
ĮGYVENDINIMUI 

Paramos lėšos 659.074,95 
Privačios 

lėšos 
7,5 proc. 

53.438,51 

IŠ VISO 712.513,46 
 

7. VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS VALDYMO IR STEBĖSENOS TVARKA 

7.1. Už veiksmų, skirtų vietos plėtros strategijai įgyvendinti, atranką, strategijos 
įgyvendinimo koordinavimą ir stebėseną atsakingi vietos veiklos grupės organai 

 
Plungės miesto vietos veiklos grupė yra atsakinga už vietos plėtros strategijos įgyvendinimą, 

koordinavimą ir stebėseną, t. y. už jos savalaikį ir sklandų įgyvendinimą. Kiekvienas veiksmas 
turi priskirtus asmenis, kurie yra atsakingi už tiesioginį veiksmo įgyvendinimą. 

 
Visi vietos plėtros strategijos įgyvendinime dalyvaujantys vietos veiklos grupės subjektai 

atlieka jiems priskirtas funkcijas ir veiksmus, kuriais siekiama užtikrinti skaidrų, lygių galimybių 
principų nepažeidžiantį, efektyvų ir veiksmingą vietos plėtros strategijos įgyvendinimą bei 
Europos Sąjungos paramos, Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir Plungės rajono 
savivaldybės lėšų panaudojimą. 

 
Visuotinis narių susirinkimas: 
 Stebi vietos plėtros strategijos įgyvendinimą ir teikia išvadas valdybai. 



46 
 

 Stebėtojo teisėmis gali dalyvauti valdybos posėdžiuose, kurių metu priimami sprendimai dėl 
paramos skyrimo vietos plėtros projektams.    

Valdyba: 
 Tvirtina vietos plėtros strategiją; 
 Priima esminius sprendimus dėl vietos plėtros strategijos įgyvendinimo bei pakeitimo; 
 Tvirtina vietos veiklos grupės veiklos metines ataskaitas bei programas, įvertinat vietos 

plėtros strategijos grafiką, spartą bei metinius rezultatus;  
 Atsako už vietos plėtros strategijos įgyvendinimo eigą ir lėšų panaudojimo spartą; 
 Tvirtina vietos plėtros projektinių pasiūlymų atrankos kriterijus, jų vertinimo balus ir 

vertinimo bei atrankos vidaus tvarkos aprašą; 
 Tvirtina vietos plėtros projektinių pasiūlymų kvietimą; 
 Nagrinėja vietos plėtros projektinių pasiūlymų vertinimo ataskaitas ir tvirtina siūlomų 

finansuoti (rezervinių) vietos plėtros strategijos įgyvendinimo projektų sąrašą; 
 Tvirtina metines ir galutinę vietos plėtros strategijos įgyvendinimo ataskaitas. 

 
Vietos plėtros strategijos administravimo vadovas: 
 Vietos plėtros strategijos įgyvendinimo laikotarpiu koordinuoja vietos veiklos grupės 

administracinę veiklą, organizuoja vietos plėtros strategijos įgyvendinimą; 
 Atstovauja vietos veiklos grupei ir jos interesams, palaiko ryšius su suinteresuotais vietos 

plėtros veikėjais, LR Vidaus reikalų ministerija; 
 Stebi vietos plėtros strategijos įgyvendinimo eigą, pagrindines iškylančias problemas ir 

įgyvendinimo pažangą;  
 Esant poreikiui, organizuoja vietos plėtros projektų patikras; 
 Analizuoja vietos plėtros strategijos įgyvendinimo metines ataskaitas ir teikia valdybai savo 

rekomendacijas ir pastebėjimus;  
 Teikia savo nuomonę dėl siūlomų vietos plėtros strategijos pakeitimų; 
 Raštu informuoja vietos plėtros projekto įgyvendintojus apie visus priimtus sprendimus, 

susijusius su jo (jų) vietos plėtros projektiniu pasiūlymu, nurodant sprendimų priėmimo 
motyvus; 

 LR Vidaus reikalų ministerijai teikia siūlomų finansuoti vietos plėtros strategijos 
įgyvendinimo projektų sąrašą  kartu su vietos plėtros projektiniais pasiūlymais dėl vietos plėtros 
projekto įgyvendinimo; 

 Atlieka vietos veiklos grupės teritorijos gyventojų aktyvumo skatinimo veiksmus, viešina 
vietos plėtros strategijos įgyvendinimo rezultatus. 

 
Vietos plėtros strategijos administratorius: 
 Administruoja VPS įgyvendinimą; 
 Rengia vietos plėtros projektinių pasiūlymų atrankos kriterijus, jų vertinimo balus ir 

vertinimo bei atrankos vidaus tvarkos aprašą; 
 Rengia ir skelbia kvietimą vietos plėtros projektinių pasiūlymų atrankai; 
 Rengia mokymus vietos plėtros projektų rengėjams;  
 Renka ir registruoja vietos plėtros projektinius pasiūlymus ir perduoda juos vertintojams; 
 Koordinuoja vietos plėtros projektinių pasiūlymų vertinimą; 
 Sudaro siūlomų finansuoti vietos plėtros strategijos įgyvendinimo projektų sąrašą; 
 Konsultuoja vietos plėtros projektų rengėjus ir įgyvendintojus; 
 Koordinuoja ir prižiūri vietos plėtros projektų įgyvendinimą;  
 Renka reikalingą informaciją metinėms ir galutinei ataskaitoms apie vietos plėtros 

strategijos įgyvendinimą ir rengia minėtas ataskaitas.  
 

Finansininkas: 
 tvarko lėšų ir turto apskaitą; 



47 
 

 rengia vietos plėtros strategijos  mokėjimo prašymus. 
 

Vietos plėtros strategijos administravimo vadovui, administratoriui ir finansininkui keliami 
kvalifikaciniai reikalavimai, funkcijos, teisės ir pareigos, atskaitomybė ir atsakomybė bus 
detalizuoti jų pareigybių aprašymuose.  

 

7.2. Veiksmų, skirtų vietos plėtros strategijai įgyvendinti, ir juos įgyvendinančių projektų 
vykdytojų atrankos procedūra 

 
Vietos plėtros strategijos įgyvendinimo procedūra, kurios metu atrenkami veiksmų, skirtų 

vietos plėtros strategijai įgyvendinti, ir juos įgyvendinančių projektų vykdytojai yra Plungės 
miesto vietos veiklos grupės vienu iš pagrindinių uždavinių.  

 
Veiksmų, skirtų vietos plėtros strategijai įgyvendinti, ir juos įgyvendinančių projektų 

vykdytojų atrankos procedūra bus pagrindu rengti vietos plėtros projektinių pasiūlymų atrankos 
kriterijus, jų vertinimo balus ir vietos plėtros projektinių pasiūlymų vertinimo ir atrankos vidaus 
tvarkos aprašą.    

 
Plungės miesto vietos veiklos grupė užtikrins, jog veiksmų, skirtų vietos plėtros strategijai 

įgyvendinti, ir juos įgyvendinančių projektų vykdytojai bus atrenkami skaidriai, nepažeidžiant 
lygių teisių, nediskriminuojant, išvengiant interesų konfliktų pagal: 1) administracinės atitikties 
bei 2) naudos ir kokybės atrankos kriterijus ir jų vertinimo balus. 

 
Atrankos kriterijus, jų vertinimo balus ir vertinimo bei atrankos vidaus tvarkos aprašą rengia 

Plungės miesto vietos veiklos grupė, tvirtina Plungės miesto vietos veiklos grupės valdyba.  Prieš 
atrankos kriterijų tvirtinimą, esant poreikiui, Plungės miesto vietos veiklos grupė juos derins su 
LR Vidaus reikalų ministerija.  

 
Siekiant efektyvesnio vietos plėtros strategijos įgyvendinimo ir (arba) atsižvelgiant į vietos 

plėtros strategijos pakeitimus, prieš paskelbiant kvietimą atrankai, atrankos kriterijai, jų 
vertinimo balai ir vertinimo ir atrankos vidaus tvarkos aprašas gali būti keičiami. Tačiau 
paskelbus kvietimą atrankai ir vietos plėtros projektinių pasiūlymų vertinimo metu atrankos 
kriterijai, jų vertinimo balai ir atrankos vidaus tvarkos aprašas nekeičiami. 

 
Veiksmai, skirti vietos plėtros strategijai įgyvendinti, ir juos įgyvendinančių projektų 

vykdytojų atrankos procedūra susideda iš tam tikros veiksmų sekos, kurios laikymasis užtikrina 
skaidrią, nediskriminuojančią, interesų konfliktų išvengiančią projektų vykdytų atrankos 
procedūrą.  

 
Veiksmų, skirtų vietos plėtros strategijai įgyvendinti, ir juos įgyvendinančių projektų 

vykdytojų atrankos procedūros loginė schema: 
 

Parengiami ir valdybos sprendimu patvirtinami atrankos kriterijai, jų vertinimo balai ir 
vertinimo bei atrankos vidaus tvarkos aprašas 

 

 

Parengiamas pagal nustatytą formą ir valdybos sprendimu patvirtinamas kvietimas 



48 
 

atrankai, kuriame nurodomi atrankos kriterijai, jų vertinimo balai ir projektinių 
pasiūlymų atrankos sąlygos (vietos plėtros projektinių pasiūlymų teikimo laikotarpis (ne 
trumpesnis kaip 1 mėnuo nuo kvietimo atrankai paskelbimo), planuojama skirti lėšų vietos 
plėtros projektams įgyvendinti suma, tinkami vietos plėtros projektinių pasiūlymų teikėjai, 

reikalavimai projektams, tinkamos finansuoti išlaidos ir pan.) 

 

 

Kvietimas atrankai skelbiamas lietuvių kalba Plungės rajono savivaldybės interneto 
svetainėje www.plunge.lt ir visuomenės informavimo priemonėse 

 

 

Pasibaigus kvietimo atrankai terminui, ne vėliau kaip per 10 darbo dienų, surengiami 
mokymai  vietos plėtros projektų rengėjams 

 

 

Atrenkami ir paskiriami  (užtikrinant, kad nebus sukeltas interesų konfliktas) vietos plėtros 
projektinių pasiūlymų  vertintojai*, kurie prieš vertinimą turi patvirtinti  savo 

konfidencialumą ir nešališkumą, pasirašydamas konfidencialumo ir nešališkumo 
deklaraciją 

 

 

Vietos plėtros projektiniai pasiūlymai renkami, registruojami ir perduodami 
vertintojams 

 

 

Vietos plėtros projektinių pasiūlymų vertintojai vertina vietos plėtros projektinius 
pasiūlymus: (vertinimas atliekamas vadovaujantis atrankos kriterijais, jų vertinimo balais, 

atrankos sąlygomis ir vertinimo bei atrankos vidaus tvarkos aprašais, esant poreikiu, gali būti 
atliekama vietos plėtros projekto patikra vietoje) 

1. atliekamas administracinės atitikties vertinimas 
2. atliekamas naudos ir kokybės vertinimas balais 

 

 

Vietos plėtros projektinių pasiūlymų vertintojai rengia ir valdybai teikia vietos plėtros 
projektinių pasiūlymų vertinimo ataskaitas, už kurių kokybę atsako vietos veiklos grupė 

 

 



49 
 

Atsižvelgiant į vietos plėtros projektinių pasiūlymų vertintojų  vertinimo ataskaitoje 
pateiktas vertinimo išvadas, sudaromas ir valdybos sprendimu patvirtinamas siūlomų 

finansuoti vietos plėtros strategijos įgyvendinimo projektų sąrašas  
(jeigu kvietimo atrankai metu priimami tinkami finansuoti vietos plėtros projektiniai 

pasiūlymai, kurių įgyvendinimui lėšų nepakanka, gali būti sudaromas rezervinių vietos plėtros 
strategijos įgyvendinimo projektų sąrašas jų surinktų balų mažėjimo tvarka) 

 

 

Per 10 darbo dienų raštu informuojami vietos plėtros projekto vykdytojai apie visus 
priimtus sprendimus, susijusius su jo (jų) vietos plėtros projektiniu pasiūlymu, nurodant 

sprendimų priėmimo motyvus 

 

 

Siūlomų finansuoti vietos plėtros strategijos įgyvendinimo projektų sąrašas  kartu su 
vietos plėtros projektiniais pasiūlymais dėl vietos plėtros projekto įgyvendinimo, 
užpildytais pagal nustatytą formą, pateikiamas LR Vidaus reikalų ministerijai  

 
* Projektinių pasiūlymų vertintojų grupę sudaro keturi ekspertai: nuo Plungės miesto vietos 

veiklos grupės (jis negali būti Plungės miesto valdybos nariu), bendruomeninės ir (arba) 
nevyriausybinės organizacijos, vietos valdžios, verslo sektoriaus. Ekspertams taikomi 
išsilavinimo kriterijai (turėti aukštąjį išsilavinimą), būtina turėti patirties įgyvendinant projektus, 
susijusius su socialine veikla.  Vieną projektinį pasiūlymą vertina du vertintojai. 
 

Administracinės atitikties vertinimo metu vertintojas patikrina, ar vietos plėtros projektinis 
pasiūlymas atitinka nustatytą projektinio pasiūlymo formą, t. y., ar visi laukai užpildyti, ar pridėti 
visi pasiūlymo formoje nurodyti dokumentai. Jeigu projektinis pasiūlymas yra parengtas 
tinkamai (t. y. visi laukai yra užpildyti) bei pridėti visi pasiūlymo formoje nurodyti dokumentai, 
projektinis pasiūlymas vertinamas toliau. Jeigu projektinio pasiūlymo užpildyti ne visi laukai bei 
nepridėti visi pasiūlymo formoje nurodyti dokumentai, prašoma projektinį pasiūlymą pateikusią 
organizaciją pateikti paaiškinimus ir/ar papildymus per vertintojo nustatytą laikotarpį (tačiau ne 
vėliau kaip per 10 darbo dienų). Jeigu paaiškinimai ir/ar papildymai nepateikiami, projektinis 
pasiūlymas yra atmetamas. 

Jeigu projektinis pasiūlymas nėra atmetamas, vertinamas atitikimas nustatytiems 
administracinės atitikties kriterijams, įvertinant kriterijaus išpildymą (ar išpildytas, ar ne) (žr. 6 
lentelę).  

 
6 lentelė. Plungės miesto vietos veiklos grupės vietos plėtros projektinių pasiūlymų 

administracinės atitikties kriterijai 

 

Administracinės atitikties kriterijai 

Vertinimo rezultatas 
(pažymimas tinkamas) 

TAIP NE 

1. Vietos plėtros projektas atitinka vietos plėtros strategijos 
konkretų tikslą, uždavinį ir veiksmą 

  



50 
 

2. Vietos plėtros projektas nepažeidžia Vietos plėtros strategijų 
rengimo taisyklių 4.5 papunkčio 

  

3. Vietos plėtros projektas bus įgyvendinamas Plungės miesto 
vietos veiklos grupės veiklos teritorijoje 

  

4. Vietos plėtros projekto įgyvendinimo veiklos skirtos vietos 
plėtros strategijoje numatytoms tikslinėms vietos veiklos 
grupės teritorijos gyventojų grupėms  

  

5. Pagrįsta, kaip bus užtikrintas vietos plėtros projekto 
tęstinumas 

  

6. Pagrįsta, kad vietos plėtros projektas, be jam įgyvendinti 
skirtų lėšų, negalėtų būti įgyvendintas tokios pat apimties, per 
tokį pat laikotarpį ir tokios pat kokybės 

  

7. Pagrįsta, kad vietos plėtros projekto rezultatai bus 
prieinami gyvenamosios vietovės bendruomenei 

  

8. Pagrįsta, kad, įgyvendinus vietos plėtros projektą, galutiniai 
naudos gavėjai bus vietos plėtros strategijos dalyje „Vietos 
plėtros strategijos įgyvendinimo teritorija ir gyventojų, 
kuriems taikoma vietos plėtros strategija, apibrėžtis“ nurodyti 
gyventojai 

  

9. Vietos plėtros projektiniame pasiūlyme numatytos tinkamos 
finansuoti vietos plėtros projekto išlaidos nebuvo, nėra ir 
nebus finansuojamos iš kitų nacionalinių programų ir Europos 
Sąjungos struktūrinių fondų 

  

 
Jeigu vertinant projektinio pasiūlymo atitiktį nustatyti kriterijai nėra aiškūs, trūksta 

informacijos, galinčios turėti esminės įtakos projekto vertinimui, projekto vertintojas prašo 
projektinį pasiūlymą pateikusią organizaciją pateikti paaiškinimus ir/ar papildymus per vertintojo 
nustatytą laikotarpį (tačiau ne vėliau kaip per 10 darbo dienų). Vertinant projektinių pasiūlymų 
administracinę atitiktį, projektinis pasiūlymas turi atitikti kiekvieną iš pateiktų kriterijų. Jeigu 
neatitinkama bent vieno kriterijaus (po papildymo ir paaiškinimo), projektinis pasiūlymas yra 
atmetamas. 

Naudos ir kokybės vertinimo etapas. Jeigu projektinis pasiūlymas atitinka administracinės 
atitikties kriterijus, vertinama vietos plėtros projekto projektinio pasiūlymo nauda ir kokybė 
balais. Naudos ir kokybės vertinimo kriterijai (žr. 7 lentelę) gali būti papildomi ir koreguojami 
atvejais, numatytais vietos plėtros strategijos pakeitimų inicijavimo procedūroje.  

 
7 lentelė. Naudos ir kokybės vertinimo kriterijų lentelė 

Naudos ir kokybės kriterijai Balų 
skaičius 

Skiriama 
balų  

1. Vietos plėtros projektas pagrįstai prisideda prie vietos 
plėtros strategijoje numatytų rodiklių pasiekimo  

15 
 

2. Vietos plėtros projekto nauda pagrįstai atitinka sąnaudas, 
kurių reikia planuojamiems vietos plėtros projekto 

10 
 



51 
 

rezultatams pasiekti 
3. Realus ir pagrįstas vietos plėtros projekto veiklų išdėstymas 
laike 

10 
 

4. Vietos projektui įgyvendinti pasirinktos tinkamos ir 
inovatyvios veiklos  

10 
 

5. Vietos plėtros projektas skirtas didesniam tikslinės grupės 
asmenų skaičiui:  

15 
 

5.1. 15 ir daugiau tikslinės grupės asmenų   15  
5.2. 10–14 tikslinės grupės asmenų   10  
5.3. 5–9 tikslinės grupės asmenys 5  
5.4. 0–4 tikslinės grupės asmenys 0  
6. Į vietos projekto veiklas įtraukiama daugiau savanorių: 10  
6.1. 3 ir daugiau savanorių  10  
6.2. 1–2 savanorius 5  
6.3. savanoriai neįtraukiami 0  
7. Pakankami vietos plėtros projektą įgyvendinančios 
organizacijos pajėgumai (kvalifikacija, išsilavinimas, darbo 
patirtys) vykdyti projektą 

10 
 

8. Realus vietos plėtros projekto atsakomybių už vietos plėtros 
projekto gyvendinimą pasiskirstymas 

10 
 

9. Vietos plėtros projektas bus įgyvendinamas su partneriu 10  
IŠ VISO  100  

 
Didžiausia galima vietos plėtros projekto projektiniam pasiūlymui skiriama balų suma yra 100. 

Mažiausia privaloma surinkti balų suma yra 70. Kiekvienas projektinis pasiūlymas vertinamas 
dviejų vertintojų, užpildant vertinimo anketą, vadovaujantis naudos ir kokybės vertinimo 
kriterijais. Kiekvieną projektinį pasiūlymą vertina du vertintojai, apskaičiuojant vertintojų 
pateiktų balų vidurkį. Projektiniai pasiūlymai, surinkę 70 balų ir daugiau balų, įtraukiami į 
siūlomų finansuoti vietos plėtros strategijos įgyvendinimo projektų sąrašą, pradedant nuo 
vertinimo metu daugiausiai balų surinkusių projektinių pasiūlymų. Jei pateikti projektiniai 
pasiūlymai įvertinami vienodai, pirmenybė teikiama projektiniam pasiūlymui, kurio darbo 
užmokesčio ir socialinio draudimo išlaidų dalis yra mažesnė. Tinkami finansuoti projektai, kurių 
įgyvendinimui nepakanka lėšų, įtraukiami į rezervinį vietos plėtros strategijos įgyvendinimo 
projektų sąrašą, kuris tvirtinamas valdybos sprendimu. Mažiau kaip 70 naudos ir kokybės balų 
surinkę projektiniai pasiūlymai atmetami.  

 
Projektiniai pasiūlymai turi būti įvertinti per 20 kalendorinių dienų nuo paskutinės nustatytos 

dokumentų pateikimo konkursui dienos (neįskaitant laiko, kai teikiami paaiškinimai ir papildomi 
dokumentai). Plungės miesto vietos veiklos grupės pirmininkas, atsižvelgdamas į gautų 
projektinių pasiūlymų skaičių ir apimtį, gali terminą pratęsti iki 10 darbo dienų.  

Plungės miesto vietos veiklos grupė visus dokumentus ir (arba) jų kopijas, susijusias su vietos 
plėtros strategija, saugo vadovaujantis Bendrųjų dokumentų saugojimo terminų rodykle, 
patvirtinta Lietuvos vyriausiojo archyvaro 2011 m. kovo 9 d. įsakymu Nr. V-100 „Dėl Bendrųjų 
dokumentų saugojimo terminų rodyklės patvirtinimo“. 

 
7.3. Vietos plėtros strategijos stebėsenos tvarka 

 
Vietos plėtros strategijos stebėsena reikalinga tam, kad: 
 remiantis rezultatų rodikliais išnagrinėtų vietos plėtros pažangą, susijusią su tikslų 

pasiekimu; 
 kuo greičiau identifikuotų iškilusias problemas ir surastų efektyviausius jų sprendimo 



52 
 

būdus; 
 esant poreikiui, pagerintų vietos plėtros strategiją ir jos įgyvendinimo kokybę; 
 išnagrinėtų pasiūlymus dėl esminių vietos plėtros strategijos pakeitimų. 

 
Plungės miesto vietos veiklos grupė, atlikdama vietos plėtros strategijos stebėseną, vieną kartą 

per kalendorinius metus (ne vėliau kaip iki einamųjų metų kovo 20 d.) parengs metinę ataskaitą 
apie vietos plėtros strategijos įgyvendinimą per praėjusius kalendorinius metus pagal  LR Vidaus 
reikalų ministerijos nustatytą vietos plėtros strategijos įgyvendinimo metinės / galutinės 
ataskaitos formą.  Ataskaita bus tvirtinama Plungės miesto vietos veiklos grupės valdybos.  

Metinės ataskaitos kopija ir jos patvirtinimą įrodančio dokumento kopija (Plungės miesto 
valdybos sprendimo, kuriuo patvirtinta metinė ataskaita) bus teikiama  LR Vidaus reikalų 
ministerijai ne vėliau kaip iki einamųjų metų balandžio 1 d. 

Plungės miesto vietos veiklos grupė, baigusi įgyvendinti paskutinį vietos plėtros strategijos 
veiksmą, numatytą vietos plėtros strategijos finansiniame plane, pagal nustatytą vietos plėtros 
strategijos įgyvendinimo metinės/galutinės ataskaitos formą parengs galutinę vietos plėtros 
strategijos įgyvendinimo ataskaitą. Galutinė ataskaita bus tvirtinama Plungės miesto vietos 
veiklos grupės valdybos.  

Galutinės ataskaitos kopija ir jos patvirtinimą įrodančio dokumento kopija (Plungės miesto 
valdybos sprendimo, kuriuo patvirtinta metinė ataskaita) bus teikiama  LR Vidaus reikalų 
ministerijai ne vėliau kaip per 3 mėnesius nuo vietos plėtros strategijos įgyvendinimo pabaigos, t. 
y. paskutinio veiksmo, numatyto vietos plėtros strategijos finansiniame plane, įgyvendinimo 
užbaigimo. 

LR Vidaus reikalų ministerijai paprašius (jos nustatytu terminu, kuris negali būti trumpesnis 
kaip 5 darbo dienos), Plungės miesto vietos veiklos grupė teiks papildomą informaciją, susijusią 
su vietos plėtros strategijos įgyvendinimu. 

 
Informacija apie vietos plėtros strategijos įgyvendinimo eigą renkama ir jos sklaidai naudojami 

šie komunikacijos būdai: 
 vietos plėtros projektų ataskaitos – reguliari, dokumentuota, apibendrinamoji informacija 

apie projektą, kurią paramos gavėjai teikia vietos veiklos grupės administracijai;  
 vietos plėtros strategijos įgyvendinimo ataskaitos;  
 vietos plėtros strategijos eigos apžvalga ir aptarimai – vietos plėtros strategijos 

įgyvendinime dalyvaujančių subjektų susitikimai, kuriuose aptariama, kaip įgyvendinami vietos 
plėtros projektai, nustatomos einamosios problemos. 

 
Taip pat Plungės miesto vietos veiklos grupės vietos plėtros strategijos administratorius (-iai) 

atlieka: 
a)  Renka bendrą ir detalią informaciją apie vietos plėtros projektų įgyvendinimo pažangą 

kiekvienais ataskaitiniais metais:  
• Paskelbti kvietimai teikti vietos plėtros projektų projektinius pasiūlymus iš viso ir pagal 

vietos plėtros strategijoje numatytus veiksmus; 
• Gauti vietos plėtros projektų projektiniai pasiūlymai iš viso ir pagal vietos plėtros 

strategijoje numatytus veiksmus; 
• Įvertinti vietos plėtros projektų projektiniai pasiūlymai iš viso ir pagal vietos plėtros 

strategijoje numatytus veiksmus; 
• Siūlomi finansuoti vietos plėtros projektai iš viso ir pagal vietos plėtros strategijoje 

numatytus veiksmus ir sumos (Eur); 
• Rezerviniai vietos plėtros projektai iš viso ir pagal vietos plėtros strategijoje numatytus 

veiksmus ir sumos (Eur); 
• Įgyvendinami vietos projektai iš viso ir pagal vietos plėtros strategijoje numatytus veiksmus; 
• Įgyvendinti vietos projektai iš viso ir pagal vietos plėtros strategijoje numatytus veiksmus; 



53 
 

• Baigti įgyvendinti vietos plėtros strategijoje numatyti veiksmai; 
 

b) Nustato geruosius įgyvendintų vietos plėtros projektų pavyzdžius; 
 
c)  Nustato problemas, su kuriomis buvo susidurta ataskaitiniais metais, siekiant vietos plėtros 

projektų įgyvendinimo pažangos; 
 
d) Renka ir sistemina informaciją apie vietos plėtros strategijoje planuotas ir pasiektas efekto, 

rezultato ir produkto rodiklių reikšmes; 
 
e)  Renka ir sistemina informaciją apie vietos plėtros strategijos pakeitimus ir įgyvendinimo 

pamokas;  
 
f) Rengia metines ir galutinę ataskaitą apie vietos plėtros strategijos įgyvendinimą.  

 
Plungės miesto VVG valdybos nariai apžiūrės projektus įgyvendinimo vietose ir atliks 

rekomendacinio pobūdžio vertinimą (bent vieną kartą per vietos plėtros projekto priežiūros 
laikotarpį).  

 
Plungės miesto vietos veiklos grupė ne rečiau kaip kartą per kalendorinius metus viešai 

pristatys vietos plėtros strategijos įgyvendinimo metinę ataskaitą. Bus pasirinktas toks vietos 
plėtros strategijos pristatymo būdas, kuris užtikrins kuo platesnį vietos veiklos grupės veiklos 
teritorijos gyventojų informavimą: viešinimo ir/ar aktyvinimo renginys ir/ar informavimas 
spaudoje ir/ar informavimas per televiziją ir pan.  
 

7.4. Vietos plėtros strategijos pakeitimų inicijavimo procedūra 
 

Plungės miesto vietos veiklos grupė keis vietos plėtros strategiją, kai bus būtina: 
1. vietos plėtros strategiją keisti dėl teisės aktų, reglamentuojančių vietos plėtros strategijų 
įgyvendinimą, pakeitimų; 

2. keisti suplanuotų lėšų paskirstymą tarp vietos plėtros strategijos uždavinių ir veiksmo sričių; 
3. keisti didžiausią galimą Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir valstybės biudžeto lėšų 

paramos sumą vienam vietos plėtros strategijos veiksmui įgyvendinti pagal skirtingus vietos 
plėtros strategijos uždavinius; 

4. patikslinti vietos plėtros strategijos veiksmų sąrašą, siekiant įgyvendinti vietos plėtros 
strategijoje numatytus rodiklius. 

Vietos plėtros strategijos pakeitimus tvirtins Plungės miesto vietos veiklos grupės valdyba. 
Prieš tvirtinant vietos plėtros strategijos pakeitimą bus:   
• vietos plėtros strategijos pakeitimai pristatyti ir konsultuotasi su gyventojais per viešus 

gyventojų susirinkimus; televizijos ir radijo laidas, informacinių straipsnių spausdinimą 
spaudoje; atsiklausus gyventojų nuomonės vietos veiklos grupės narių (savivaldybės ir kitų 
juridinių asmenų) interneto svetainėse; atlikus reprezentatyvią gyventojų apklausą; 
• vietos plėtros strategijos pakeitimai pristatyti ir jiems gautas Plungės rajono savivaldybės 

tarybos pritarimas; 
•  vietos plėtros strategijos pakeitimai pristatyti Telšių regiono plėtros tarybai ir gauta jos 

sprendimu patvirtinta išvada, kad vietos plėtros strategijos pakeitimai atitinka regiono plėtros 
plano prioritetus, tikslus ir uždavinius. 

Vietos plėtros strategijos keitimas taip pat bus raštu suderintas su LR Vidaus reikalų 
ministerija.  

 



54 
 

8. VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS FINANSINIS PLANAS 

Finansiniame vietos plėtros strategijos įgyvendinimo plane nurodomas kiekvienam konkretaus 
tikslo ir konkretaus uždavinio veiksmui įgyvendinti reikalingas lėšų poreikis, įvardijamas 
finansavimo šaltinis ir lėšų įsisavinimo periodas. 

Plungės miesto vietos veiklos grupės strategija bus finansuojama Europos Sąjungos 
struktūrinių fondų, valstybės biudžeto bei privačiomis lėšomis. Vietos plėtros strategijai 
įgyvendinti numatytas finansavimo iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir valstybės biudžeto 
lėšų poreikis (įskaitant administravimo išlaidas) siekia 92,5 proc. visų planuojamų išlaidų (lėšų 
poreikio), tinkamų finansuoti pagal 2014–2020 metų veiksmų programos 8.6.1 uždavinį 
„Pagerinti vietines įsidarbinimo galimybes ir didinti bendruomenių socialinę integraciją, 
išnaudojant vietos bendruomenių, verslo ir vietos valdžios ryšius. Vietos plėtros strategijos 
administravimo išlaidoms numatyta Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų ir valstybės 
biudžeto lėšų suma sudaro 15 procentų finansavimo poreikio. 

 

1 tikslas. MAŽINTI PLUNGĖS TIKSLINIŲ GYVENTOJŲ GRUPIŲ SOCIALINĘ 
ATSKIRTĮ, DIDINTI JŲ INTEGRACIJĄ IR SOCIALIZACIJĄ 

1.1. uždavinys. Teikti paslaugas socialinę atskirtį patiriantiems darbingiems gyventojams ir jų 
šeimos nariams 

Veiksmas 
Lėšų 

poreikis, 
Eur 

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

1.1.1. Socialinių 
paslaugų namuose 
teikimas 
savanorystės 
pagrindais socialinę 
atskirtį patiriantiems 
darbingiems 
asmenims ir jų 
šeimos nariams 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 420,00 1 110,00 1 110,00 1 110,00 0 

Privačios 
lėšos 

0 454,05 1 200,00 1 200,00 1 200,00 0 

ES lėšos 0 5 180,00 13 690,00 
13 

690,00 
13 

690,00 
0 

Iš viso 0 6 054,05 16 000,00 16 000,00 16 000,00 0 

1.1.2. Poilsio, 
laisvalaikio 
užimtumo ir kitų 
atokvėpio paslaugų 
teikimas 
savanorystės 
pagrindais 
darbingiems 
asmenims, 
prižiūrintiems šeimos 
narius, kurie  dėl 
amžiaus ir neįgalumo  
negali savarankiškai 
rūpintis asmeniniu 
gyvenimu 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 418,13 485,63 485,63 485,63 0 

Privačios 
lėšos 

0 452,03 525,00 525,00 525,00 0 

ES lėšos 0 5 156,88 5 989,38 5 989,38 5 989,38 0 

Iš viso 0 6 027,03 7 000,00 7 000,00 7 000,00 0 

1.1.3. Savipagalbos 
grupių, 
psichosocialinių, 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 459,37 520,31 520,31 0 0 

Privačios 0 496,62 562,50 562,50 0 0 



55 
 

sociokultūrinių bei 
krizių įveikimo 
paslaugų teikimas dėl 
ligos krizę 
patiriantiems 
darbingiems 
asmenims 

lėšos 
ES lėšos 0 5 665,62 6 417,19 6 417,19 0 0 

Iš viso 0 6 621,62 7 500,00 7 500,00 0 0 

1.2. uždavinys. Mažinti socialinę atskirtį ją patiriantiems darbingiems asmenims, ypač jaunimui, 
moterims, socialinės rizikos asmenims, jų šeimoms, tarp jų – ir pabėgėliams, didinti jų 
integraciją ir socializaciją 

1.2.1. 
Sociokultūrinių ir 
kitų laisvalaikio, 
socialinių įgūdžių 
ugdymo paslaugų 
teikimas smurtą 
šeimoje 
patiriančioms ir 
patyrusioms 
darbingoms 
moterims, 
pasitelkiant 
savanorius 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 236,25 416,25 416,25 0 0 

Privačios 
lėšos 

0 255,41 450,00 450,00 0 0 

ES lėšos 0 2 913,75 5 133,75 5 133,75 0 0 

Iš viso 0 3 405,41 6 000,00 6 000,00 0 0 

1.2.2. Socialinę 
atskirtį patiriančio  
darbingo jaunimo 
savipagalbos įgūdžių, 
socialinio 
bendravimo, 
bendradarbiavimo 
įgūdžių ugdymas, 
teikiant psicho 
socialines ir 
sociokultūrines 
paslaugas 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 376,87 624,38 624,38 624,38 0 

Privačios 
lėšos 

0 407,43 675,00 675,00 675,00 0 

ES lėšos 0 4 648,10 7 700,63 7 700,63 7 700,63 0 

Iš viso 0 5 432,40 9 000,01 9 000,01 9 000,01 0 

1.2.3. Socialinėje 
rizikoje esančių 
darbingų asmenų, jų 
šeimų, tarp jų – ir 
pabėgėlių, socialių 
įgūdžių ugdymo ir 
palaikymo paslaugų 
teikimas 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 230,40 423,20 423,20 423,20 0 

Privačios 
lėšos 

0 249,08 457,52 457,52 457,52 0 

ES lėšos 0 2 841,55 5 219,48 5 219,48 5 219,48 0 

Iš viso 0 3 321,02 6 100,20 6 100,20 6 100,20 0 

1.3. uždavinys. Skleisti informaciją apie bendrąsias, specialiąsias socialines ir kitas paslaugas 
socialinę atskirtį patiriantiems gyventojams, tarpininkauti jas gaunant 

1.3.1. Socialinę 
atskirtį patiriančių 
darbingų asmenų 
prieinamumo prie 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 138,81 208,13 264,32 138,75 0 

Privačios 
lėšos 

0 150,06 225,00 285,75 150,00 0 



56 
 

socialinių ir kitų 
paslaugų gerinimas  

ES lėšos 0 1 711,94 2 566,88 3 259,93 1 711,25 0 
Iš viso 0 2 000,81 3 000,00 3 810,00 2 000,00 0 

1.3.2. Savanorių 
įgūdžių ugdymas tiek 
kiek būtinas kitoms 
strategijos veikloms 
įgyvendinti 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 143,76 143,75 143,75 0 0 

Privačios 
lėšos 

0 155,42 155,40 155,40 0 0 

ES lėšos 0 1 773,04 1 772,86 1 772,86 0 0 
Iš viso 0 2 072,22 2 072,00 2 072,00 0 0 

2 tikslas. SKATINTI BEDARBIUS IR NEAKTYVIUS DARBINGUS GYVENTOJUS, 
PRADEDANČIUS VERSLĄ, BŪTI AKTYVIAIS DARBO RINKOJE, DIDINTI JŲ 
VERSLUMO GEBĖJIMUS 

2.1. uždavinys. Skatinti neaktyvius darbingo amžiaus gyventojus įgyti reikalingų naujų 
profesinių įgūdžių, dalyvauti užimtumo iniciatyvose 

2.1.1. Neformaliojo 
profesinio ugdymo ir 
integravimo į darbo 
rinką paslaugų 
teikimas 
neaktyviems darbo 
rinkoje asmenims, 
siekiant parengti 
paklausių profesijų 
specialistus  

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 1 702,95 1 682,35 1 682,35 1 682,35 0 

Privačios 
lėšos 

0 1 841,03 1 818,76 1 818,76 1 818,76 0 

ES lėšos 0 21 003,03 20 748,99 20 748,99 20 748,99 0 

Iš viso 0 24 547,00 24 250,10 24 250,10 24 250,10 0 

2.1.2. Neformaliojo  
profesinio ugdymo 
įgūdžių dirbti 
namuose 
sustiprinimo  
paslaugų teikimas 
darbingo amžiaus 
asmenims, 
auginantiems 
specialiuosius 
poreikius turinčius 
vaikus ir/ar 
globojantiems 
neįgalius asmenis 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 1 125,56 1 124,72 1 124,72 0 0 

Privačios 
lėšos 

0 1 216,82 1 215,92 1 215,92 0 0 

ES lėšos 0 13 881,87 13 871,56 13 871,56 0 0 

Iš viso 0 16 224,25 16 212,20 16 212,20 0 0 

2.1.3. Neaktyvių 
darbo rinkoje 
darbingų asmenų 
įsidarbinimo 
galimybių didinimas, 
teikiant 
informavimo, 
konsultavimo ir 
tarpininkavimo 
paslaugas  

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 284,94 280,28 298,31 277,50 0 

Privačios 
lėšos 

0 308,04 303,00 322,50 300,00 0 

ES lėšos 0 3 514,22 3 456,77 3 679,19 3 422,50 0 

Iš viso 0 4 107,20 4 040,05 4 300,00 4 000,00 0 

2.2. uždavinys. Skatinti bedarbių ir neaktyvių darbingo amžiaus gyventojų, pradedančiųjų verslą 



57 
 

verslumą, teikti pagalbą verslo kūrimui ir plėtojimui 

2.2.1. Verslą 
pradedančių ir 
plėtojančių asmenų 
telkimas, taip 
sudarant sąlygas 
kurti ir pristatyti 
visuomenei savo 
darbus, pradėti 
verslą, suteikiant 
bendruomenei 
prasmingo 
bendravimo, 
edukacijos ir 
laisvalaikio galimybę 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 750,00 750,00 750,00 0 0 

Privačios 
lėšos 

0 810,81 810,81 810,81 0 0 

ES lėšos 0 9 250,00 9 250,00 9 250,00 0 0 

Iš viso 0 10 810,81 10 810,81 10 810,81 0 0 

2.2.2. Verslo 
pradžios ir plėtros 
pagalbos teikimas 
pradedantiems verslą 
asmenims: 
konsultacijos, 
mokymai, 
priemonės, 
tarpininkavimas 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 2 812,50 2 812,50 2 812,50 2 812,50 0 

Privačios 
lėšos 

0 3 040,54 3 040,54 3 040,54 3 040,54 0 

ES lėšos 0 34 687,50 34 687,50 34 687,50 34 687,50 0 

Iš viso 0 40 540,54 40 540,54 40 540,54 40 540,54 0 

2.2.3. Renginių, 
suteikiančių erdvę 
verslumo 
gebėjimams 
realizuoti, 
organizavimas 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 376,87 624,38 624,38 624,38 0 

Privačios 
lėšos 

0 407,43 675,00 675,00 675,00 0 

ES lėšos 0 4 648,12 7 700,63 7 700,63 7 700,63 0 
Iš viso 0 5 432,43 9 000,00 9 000,00 9 000,00 0 

2.2.4. 
Bendradarbiavimo 
tinklų su kitomis 
VVG ir 
organizacijomis 
plėtojimas, siekiant 
dalintis žiniomis ir 
gerąja praktika verslų 
kūrimo ir plėtojimo 
srityje, mezgant 
verslo ryšius, 
surandant tiekėjus ir 
rinkas, naudojant 
inovatyvius 
informacijos sklaidos 
būdus 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 626,25 624,38 624,38 0 0 

Privačios 
lėšos 

0 677,03 675,00 675,00 0 0 

ES lėšos 0 7 723,75 7 700,63 7 700,63 0 0 

Iš viso 0 9 027,03 9 000,00 9 000,00 0 0 

Vietos projektų 
įgyvendinimo 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 10 102,65 11 830,24 11 904,46 8 178,68 0 



58 
 

išlaidos 
Privačios 

lėšos 
0 10 921,79 12 789,44 12 869,69 8 841,81 0 

ES lėšos 0 124 599,38 145 906,23 146 821,71100 870,36 0 
Iš viso 0 145 623,82 170 525,91 171 595,86117 890,85 0 

Vietos plėtros 
strategijos 

administravimo 
išlaidos 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 1 795,22 1 873,13 1 873,13 1 873,13 0 

Privačios 
lėšos 

0 1 940,78 2 025,00 2 025,00 2 025,00 0 

ES lėšos 0 22 141,03 23 101,88 23 101,88 23 101,88 0 
Iš viso 0 25 877,02 27 000,00 27 000,00 27 000,00 0 

Iš viso vietos plėtros 
strategijai 
įgyvendinti 

Valstybės 
biudžeto 

lėšos 
0 11 897,87 13 703,36 13 777,59 10 051,80 0 

 
Privačios 

lėšos 
0 12 862,56 14 814,44 14 894,69 10 866,81 0 

 ES lėšos 0 146 740,41 169 008,11 169 923,58123 972,23 0 
 Iš viso 0 171 500,84 197 525,91 198 595,86144 890,85 0 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



59 
 

Priedai 
 
 
 
 
 

 



60 
 

1 priedas 

 

 



61 
 

 

 



62 
 

 

 



63 
 

 

 



64 
 

 

 



65 
 

 

 



66 
 

 

 



67 
 

 

 



68 
 

 

 



69 
 

 

 



70 
 

 

 



71 
 

 

 



72 
 

 

 



73 
 

2 priedas 
 

 
Plungės miesto vietos veiklos grupė įgyja civilines teises, prisiima civilines pareigas ir jas 

įgyvendina per savo valdymo organus. Plungės miesto vietos veiklos grupės organai yra: visuotinis 
narių susirinkimas, valdyba, valdybos pirmininkas, pirmininko pavaduotojas. 

 
 

1. Plungės miesto vietos veiklos grupės  nariai (išskyrus valdybos narius) 
 

Eil 
Nr. 

Vardas, pavardė Atstovaujama sritis 

1. Viktorija Gabalytė (jaunimo atstovė) Bendruomeninės organizacijos ir (ar) kitos 
nevyriausybinės organizacijos atstovai 2. Birutė Andriuškaitė 

3. Darius Bieliauskas 
4. Donatas Vitkus Asocijuotos verslo struktūros ir (ar) įmonės atstovai 
5. Alma Lengvenienė 
6. Algirdas Pečiulis 
7. Audrius Klišonis Savivaldybės taryba arba savivaldybių tarybos jeigu 

juridinio asmens veiklos teritorija yra keliose 
savivaldybėse atstovauja 

8. Gintaras Domarkas 
9. Jūratė Garčinskaitė 
Šaltinis: Plungės miesto vietos veiklos grupės informacija, 2016 m. vasario 1 d. duomenimis. 

 
 

 



74 
 

3 priedas 

 
Pateikiamas Plungės mieste veikiančių vietos bendruomenės tikslines gyventojų grupes 

vienijančių ir jiems pagalbą teikiančių organizacijų sąrašas. 
 

Jaunimo organizacijos 
 

Nr. Pavadinimas Kodas Adresas 
1. „Krantas“  nevyriausybinė visuomeninė 

organizacija 
171710480 Gandingos g. 10-11, Plungė 

 
2. Jaunimo organizacija DARBAS, Plungės skyrius 195780430 Telšių g. 3, Plungė 
3. Jaunimo organizacija „Labirintas" 171715641 Vytauto g. 6-6, Plungė 
4. Plungės atviro jaunimo centras 302589073 A.Vaišvilos g. 32, Plungė 
5. Plungės jaunimo dvasinio ugdymo centras 

„Kelias“ 

270527160 Liepų 11, Plungė 

6. Plungės liberalus jaunimas 302608538 Telšių g. 105, Plungė 
7. Lietuvos socialdemokratinio jaunimo sąjungos 

„Plungės r. skyrius“ 
301734014 Telšių g.3, Plungė 

 
Socialinės organizacijos 

 
Nr. Pavadinimas Kodas Adresas 
1. Plungės parapijos senelių globos namai 171702423 Birutės g. 2, Plungė 
2. Plungės vaikų globos agentūra „Cyrulis“ 193369786 Vytauto g. 23, Plungė 
 

Sveikata 
 

Nr. Pavadinimas Kodas Adresas 
1. Plungės sutrikusios psichikos žmonių globos 

bendrija „Mūsų atžala“ 
171044861 
 

Vytauto g. 9, Plungė 

2. Anoniminių alkoholikų grupė „Galimybė“ 191616184 Vytauto g. 23, Plungė 
3. Vilties šviesa, anoniminių alkoholikų grupė  Telšių g. 39A, 90136 

Plungė 
4. Plungės vaikų invalidų globos draugija  7053029 

 
Rietavo g. 15, Plungė 

5. VILTIS, Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių 
globos bendrijos Plungės padalinys 

191686275 
 

Vytauto g. 9, Plungė 
 

6. Plungės r. neįgaliųjų draugija 170075448 Vytauto g. 9, Plungė 
7. Cerebrinio paralyžiaus asociacija, Plungės skyrius 170108396 V. Mačernio g. 35-39, 

Plungė 
 

Labdaros ir paramos fondai 
 

Nr. Pavadinimas Kodas Adresas 
1. P. Beinoro labdaros ir paramos fondas „Aitvarų 

namai“ 
302732564 Minijos g. 4-2, Plungė 

 



75 
 

Su kultūra susijusios organizacijos 
 

Nr. Pavadinimas Kodas Adresas 
1. Simono Daukanto bibliofilų klubas 193107741 Knygnešių g. 3, Plungė 
2. Tautodailininkų sąjunga, Telšių skyrius, Plungės 

skyrius 
 Senamiesčio a. 3, Plungė 

3. Plungės žydų bendruomenė „Mogen-Dovid“ 193138263 V. Mačernio g. 6-16, 
Plungė 

4. Vokiečių kultūros centras 171709026 Birutės g. 25A, Plungė 
 

Kitos organizacijos 
 

Nr. Pavadinimas Kodas Adresas 
1. Lietuvos balzamuotojų asociacija 302593812 Minijos g. 4-2, Plungė 
2. Kelias su draugu, asociacija 301672559 Telšių g. 20, Plungė 
3. Lietuvos Respublikos ūkininkų sąjunga, 

Plungės skyrius 
193083614 Telšių g. 3, Plungė 

4. Plungės teisininkų asociacija 301622702 Telšių g. 12-8, Plungė 
5. Vieninga Plungė, visuomeninė organizacija 302633630 Birutės g. 50, Plungė 
6. Žemaitijos Babrungas, asociacija 301676828 J. Tumo-Vaižganto g. 38, 

Plungė 
7. Plungės r. pramonininkų sąjunga 293295970 Birutės g. 43, Plungė 
8. Tarptautinės policijos asociacijos (IPA) 

Lietuvos skyrius, Plungės poskyris 
193279399 Vytauto g. 1, Plungė 

9. ŽEMAITIJOS TURIZMO KLASTERIS, 
asociacija 

303287366 J.Tumo-Vaižganto g. 28, 
Plungė 

10. Judėjimo STABDYK NUSIKALSTAMUMĄ 
Plungės skyrius Asociacija 

170525728  Vytauto g. 12,  Plungė  

11. Plungės miesto daugiavaikių šeimų bendrija, 
asociacija 

171048888 J. Tumo-Vaižganto g.    
87-29, Plungė 

12. SEPTINTOSIOS DIENOS ADVENTISTŲ 
BAŽNYČIOS, Plungės bendruomenė 

9208708 V. Mačernio g. 43A, 
Plungė 

13. Plungės dienos centras 170543740 Vytauto g. 9, Plungė 
14. Klubas „Tekanti saulė“ 171756848 Telšių g. 2, Plungė 
15. Plungės LIONS klubas 171694777 Vytauto g. 5, Plungė 
16. Plungės ROTARY klubas 193307838 Pramonės pr.4, Plungė 
17. Lietuvos laisvės armijos karių ir rėmėjų 

sąjunga 
300123326 Žemaitės g. 23-5, Plungė 

 

Sporto organizacijos 
 

Nr. Pavadinimas Kodas Adresas 
1. VšĮ Žemaitijos sporto sveikatingumo ir turizmo 

centras 
171762363 Salantų g. 1, Plungė 

2. Plungės saulėtekis, Amerikietiško biliardo "Pool" 
mėgėjų asociacija 

302470838 Saulėtekio g. 21, Plungė 

3. Plungės visuomeninis šachmatų klubas „Bokštas“ 193138644 Vytauto g. 7, Plungė 
4. Plungės automobilių sporto klubas „Ketorė 

tekėne“ 
170104184 Telšių g. 2, Plungės 

 



76 
 

5. Plungės dziudo klubas 300102823 Parko g. 1, Plungė 
6. VšĮ „Plungės tenisas“ 303076593 J.Biliūno g. 24G, Plungė 
7. „Žemaitijos Babrungas“ asociacija 301676828 J. Tumo-Vaižganto g. 38, 

Plungė 
8. Vaikų futbolo klubas "Plungės žiogeliai" 17052898 J. Tumo – Vaižganto g. 

98, Plungė 
9. VO Plungės krepšinio sporto klubas "Žemaitukai" 171044338 Dariaus ir Girėno g. 54, 

Plungė 
10. Plungės sporto klubas "Makabi" 170075590 J. Žilevičiaus g. 33, 

Plungė 
11. VšĮ vaikų ir jaunimo krepšinio klubas "Plungės 

viesulas" 
301539651 V. Mačernio g. 67-40, 

Plungė 
12. VšĮ "Plungės ledo ritulio klubas" 300625713 J. Tumo-Vaižganto g. 31, 

Plungė 
13. Krepšinio klubas "888" 302435214 J. Tumo-Vaižganto g. 

114, Plungė 
14. Plungės vaikų ir jaunimo regbio klubas 

"DORBĖ" 
302494419 Mozūrų g. 39, Plungė 

15. VšĮ krepšinio SK "Žemaitijos meška" 301732967 A.Vaišvilos g. 30, Plungė 
16. Regbio klubas "Perkūnas" 193346079 Stoties g. 23B, Plungė 
17. Stalo teniso klubas "Žemaite" 171694624 V. Mačernio g. 23-16, 

Plungė 
18. Jėgos sporto klubas "Plungės meška" 171047590 V. Mačernio g. 23-2, 

Plungė 
16. Plungės baidarių ir kanojų, orientavimosi sporto 

ir turizmo klubas "Versmė" 
171704431 V. Mačernio g. 27-62 

20. Plungės r. invalidų sporto klubas "Atgaiva" 171039490 Vytauto g. 9, Plungė 
21. Telšių apskrities automobilių - motociklų, sporto 

teisėjų, veteranų ir sveikuolių klubas "Rats" 
193462436 Telšių g. 2, Plungė 

22. Sveikatingumo sporto klubas "Labas rytas" 193340044 Lentpjūvės g. 26, Plungė 
23. Sporto klubas "Florijonas" 171754797 Pramonės pr. 2, Plungė 
24. Sporto klubas "Ekipa" 170082599 Vytauto g. 1, Plungė 
25. Lankininkų klubas „Viduramžių šauliai“ 302345382 Parko alėja 2-11, Plungė 
26. Plungės šunų mylėtojų klubas 193138110 S. Nėries g. 65, Plungė 
27. Plungės r. medžiotojų ir žvejų draugija 193364134 Palankės g. 1, Plungė 
 

 

 



77 
 

4 priedas 

 
Plungės miesto vietos veiklos grupės viešų susitikimų su vietos bendruomene, rengiant vietos 

plėtros strategiją, sąrašas ir iliustracijos 
 
2015 m. lapkričio 20 dieną Plungės dvaro sodybos centriniuose rūmuose vykusiame viešame 

informaciniame renginyje „Verslo forumas“ buvo pristatyta naujai įsikūrusi asociacija Plungės 
miesto vietos veiklos grupė, jos veiklos sritys ir tikslai. Plungės miesto vietos veiklos grupės 
pirmininkas Gintaras Domarkas akcentavo, jog asociacija kviečia prie vietos plėtros strategijos 
rengimo prisidėti visuomenę, įmones, nevyriausybines organizacijas.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2016 m. sausio 15, 18 ir 21 dienomis Plungės miesto vietos veiklos grupės pirmininkas 

Gintaras Domarkas Plungės rajono savivaldybės bei Plungės miesto seniūnijos salėse vykusių 
susitikimų metu miesto bendruomenę, verslininkus, įstaigų, nevyriausybinių organizacijų atstovus 
supažindino su rengiama vietos plėtros strategija – papasakojo apie  jos rengimo galimybes ir 
sąlygas, tikslus, kvietė paskubėti teikti projektines idėjas, kurias galimai patys ir įgyvendins. 

 
Susitikimas su Plungės rajono savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos atstovais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



78 
 

Susitikimas su Plungės miesto gyventojais ir verslo atstovais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Susitikimas su neįgaliųjų organizacijų atstovais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Paskutinis planuotas viešas renginys įvyko 2016 m. sausio 29 d. Plungės miesto seniūnijos 

salėje. Į jį kurį buvo kviečiami verslo atstovai, veiklą vykdantys Plungės mieste. Plungės miesto 
VVG pirmininkas išvardijo, kokioms veikloms galima tikėtis finansavimo verslo plėtrai. Vyko 
diskusijos, verslininkai pateikė keletą įdomių projektinių idėjų. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



79 
 

5 priedas 
 

Viešos Plungės miesto plėtros strategijos pristatymo Plungės rajono savivaldybės 
internetinėje svetainėje iliustruojanti informacija 

 

 
1 paveikslas. Informacija apie Plungės miesto VVG įsikūrimą  

Nuoroda:  http://www.plunge.lt/go.php/lit/Ikurta-asociacija-plunges-miesto-vietos-veiklos-grupe 
 

 
2 paveikslas. Kvietimas teikti pasiūlymus rengiant Plungės miesto plėtros strategiją 

Nuoroda: http://www.plunge.lt/go.php/lit/Kvieciame-teikti-pasiulymus-del-plunges-miesto-vvg-
rengiamos-pletros-strategijos 

 



80 
 

 

 
3 paveikslas. Plungės miesto VVG pristatyta verslo forume kviečiant prisidėti prie rengiamos 

Plungės miesto plėtros strategijos 
Nuoroda: http://www.plunge.lt/go.php/lit/Plunges-miesto-vietos-veiklos-grupe-pristatyta-verslo-

forume 
 
 
 

 



81 
 

 
4 paveikslas. Informacija apie pasirašytą Plungės miesto plėtros strategijos rengimo sutartį bei 

kvietimas bendruomenei prisijungti prie jos rengimo 
Nuoroda: http://www.plunge.lt/go.php/lit/Pasirayta-projekto-plunges-miesto-pletros-strategijos-

rengimas-sutartis/1 
 
 
 
 

 



82 
 

 
5 paveikslas. Kvietimas į viešą informacinį renginį  

Nuoroda: http://www.plunge.lt/go.php/lit/Kvieciame-dalyvauti-renginyje-ir-teikti-projektu-idejas-
plunges-miesto-pletros-strategijai-rengti 

 
 

 



83 
 

 
6 paveikslas. Informacija apie įvykusį viešą informacinį renginį 

Nuoroda: http://www.plunge.lt/go.php/lit/-apie-vietos-pletros-strategija--i-pirmu-lupu/1 
 

 



84 
 

 
7. paveikslas. Kvietimas į viešą informacinį renginį verslo atstovams 

Nuoroda: http://www.plunge.lt/go.php/lit/Plunges-miesto-vietos-veiklos-grupe-vietos-verslininkus-
kviecia-i-informacini-rengini/16 

 

 



85 
 

 
 
 

8 paveikslas. Informacija apie įvykusi viešą informacinį renginį su verslo atstovais 
Nuoroda: http://www.plunge.lt/go.php/lit/Apie-plunges-miesto-pletros-strategijos-rengima-igirdo-

ir-daugiau-vietos-verslininku 
 
 
 

 



86 
 

 
9. paveikslas. Parengta Plungės miesto plėtros strategija 

Nuoroda: http://www.plunge.lt/go.php/lit/Jau-parengta-plunges-miesto-pletros-strategija/30 
 

 



87 
 

 
 

10 paveikslas. Kviečiame į parengtos Plungės miesto plėtros strategijos pristatymą 
Nuoroda: http://www.plunge.lt/go.php/lit/Kvieciame-i-parengtos-plunges-miesto-pletros-

strategijos-pristatyma/36 
 

 
11 paveikslas. Informacija apie Plungės miesto plėtros strategija atidavimą vertinti 

Nuoroda: http://www.plunge.lt/go.php/lit/Plunges-miesto-pletros-strategija-atiduota-vertinti/2 

 



88 
 

 

 
12 paveikslas. Informacija apie Plungės miesto plėtros strategijos finansavimo sumažinimą 

Nuoroda:http://www.plunge.lt/go.php/lit/Skirta-parama-plunges-miesto-vietos-pletros-strategijai-
igyvendinti/1 

 

 
 

13 paveikslas.  Parengta Plungės miesto plėtros strategija pakartotiniam vertinimui 
Nuoroda: http://www.plunge.lt/go.php/lit/Rengiama-plunges-miesto-vietos-pletros-strategija-

pakartotiniam-vertinimui 

 



89 
 

6 priedas 
 
Informaciniai straipsniai apie rengiamą Plungės miesto vietos plėtros strategiją. 
2015 m. lapkričio 20 d. VšĮ „Versli Lietuva“ į Plungės dvaro sodybos centriniuose rūmuose 

vykusį verslo forumą pasidalinti patirtimi pakvietė ir šių metų vasarą įkurtos asociacijos Plungės 
miesto vietos veiklos grupė pirmininką Gintarą Domarką. Jis susirinkusiesiems plačiau papasakojo 
apie šią asociaciją:  jos įsikūrimo istoriją, informavo, kad  vienas iš svarbiausių asociacijos veiklos 
tikslų yra siekti pagerinti vietos įsidarbinimo galimybes ir didinti bendruomenių socialinę 
integraciją, išnaudojant vietos bendruomenių, verslo ir vietos valdžios ryšius, nes Plungės miesto 
vietos plėtros politika bus grindžiama tarpusavio bendradarbiavimu, savivaldos skatinimu.  

Asociacijos Plungės miesto vietos veiklos grupė pirmininkas, susitikimo metu akcentavo, 
jog asociacija kviečia prie vietos plėtros strategijos rengimo prisidėti visuomenę, įmones, 
nevyriausybines organizacijas. Jis taip pat, norinčius, pakvietė tapti asociacijos nariais. 

Informacinio straipsnio laikraštyje ,,Plungės žinios“ 2015 m. gruodžio 1 d. ,,Plungės miesto 
vietos veiklos grupės pristatymas verslo forume“ kopija (žr. 1 pav.) 

 

 
 

1 pav. Plungės miesto vietos veiklos grupės pristatymas verslo forume 
 

2015 m. gruodžio 8-ąją Vilniuje, Europos socialinio fondo agentūroje (ESFA), šios 
agentūros direktorius Povilas Česonis ir asociacijos Plungės miesto vietos veiklos grupės (VVG) 
pirmininkas Gintaras Domarkas pasirašė iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir (arba) Lietuvos 
Respublikos valstybės biudžeto lėšų bendrai finansuojamo projekto Nr. 08.6.1-ESFA-T-909-01-
0026 „Plungės miesto plėtros strategijos rengimas“ (pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos 

 



90 
 

fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su 
skurdu“ 08.6.1-ESFA-T-909 priemonę „Vietos plėtros strategijų rengimas“) sutartį. Strategijai 
rengti Plungės miesto VVG skirta 4320 eurų. 

Informacinio pranešimo laikraštyje ,,Plungės žinios“ 2015 m. gruodžio 11 d. ,,Pasirašyta 
projekto „Plungės miesto plėtros strategijos rengimas“ sutartis“ kopija (žr. 2 pav.). 

 

 
2 pav. Pranešimas apie pasirašytą sutartį  

 
Kvietimo teikti projektų idėjas laikraštyje ,,Plungės žinios“ 2016 m. sausio mėn. 8 d. 

,,Kviečiame dalyvauti renginyje ir teikti projektų idėjas Plungės miesto plėtros strategijai rengti“ 
kopija (žr. 3 pav.) 

 
3 pav. Kvietimas į viešą informacinį renginį   

 
2016 m. sausio 15, 18 ir 21 dienomis Plungės miesto seniūnijos patalpose, Vytauto g. 7–9, 

Plungė, buvo surengtas informacinis renginys bendruomenei, verslo ir nevyriausybinių organizacijų 

 



91 
 

atstovams. Pirmininkas susirinkusiems papasakojo Plungės miesto VVG įsteigimo istoriją, apie šios 
asociacijos valdymo organus, tikslus, pakvietė tapti asociacijos nariais, prisidėti prie vietos plėtros 
strategijos rengimo. 

Straipsnio ,,Plungės žinios“ 2016 m. sausio 29 d. ,,Apie vietos plėtros strategijos rengimą – 
iš pirmų lūpų“ kopija (žr. 4 pav.) 

 

 
4 pav. Pranešimas apie įvykusį viešą informacinį renginį  

 
Kvietimo susipažinti su parengta Plungės miesto vietos plėtros strategija laikraštyje 

,,Plungės žinios“ 2016 m. vasario 5 d. ,,Kviečiame į parengtos Plungės miesto plėtros strategijos 
pristatymą“ kopija (žr. 5 pav.). 

 

 
5 pav. Informacija apie parengtos Plungės miesto plėtros strategijos pristatymą 

 



92 
 

VIETOS SITUACIJOS IR GYVENTOJŲ POREIKIŲ TYRIMO ANKETA 
PLUNGĖS MIESTO PLĖTROS STRATEGIJAI RENGTI 

 

Plungės miesto vietos veiklos grupė (toliau – VVG), sukurta horizontalios ir vertikalios 
partnerysčių principu, vienijanti pilietinės visuomenės, verslo ir vietos valdžios atstovus, kviečia 
Plungės miesto gyventojus prisidėti rengiant 2014–2020 m. vietos plėtros strategiją, užpildant šią 
apklausos anketą. Jūsų dalyvavimas padės nustatyti gyventojų problemas ir poreikius bei tai, 
kokioms Plungės miesto gyvenimo sritims skirti ES investicijas.   

Anketa yra anoniminė.  
 

1. Jūsų nuomone, kokios priežastys lėmė socialinių grupių atsiradimą?   
 Socialinė šalies ir miesto politika 
 Bendra ekonominė situacija 
 Augantis atotrūkis tarp turtingųjų ir skurstančiųjų (dirbančių žmonių išnaudojimas) 
 Asmeninis žmogaus gyvenimo būdo pasirinkimas 
 Menkas bendruomeniškumas – susvetimėjimas, nesidomėjimas vienas kitu, abejingumas 
 Menkas jaunimo užimtumas 
 Nedarbas 
 Migracija 
 Ribotos galimybės dėl neįgalumo 
 Motyvacijos dirbti nebuvimas 
 Mažos Plungės miesto gyventojų pajamos 
 Kita (įrašykite) _____________________________________________________________ 
 

2. Kurios iš šių išvardintų grupių, Jūsų nuomone, Plungės mieste yra labiausiai socialiai 
pažeidžiamos?  

 Bedarbiai 
 Asmenys, turintys priklausomybių (narkomanai, alkoholikai, lošėjai ir pan.) 
 Socialinės rizikos šeimos 
 Neįgalieji 
 Asmenys, grįžę iš įkalinimo įstaigų 
 Jaunimas (asmenys iki 29 metų) 
 Vyresnio amžiaus vieniši apleisti asmenys 
 Daugiavaikės šeimos, balansuojančios ties skurdo riba 
 Mažas pajamas gaunantys (skurstantys) asmenys  
 Vienišos mamos 
 Kita (įrašykite) _____________________________________________________________ 
 

3. Kurios teikiamos paslaugos/veiklos padėtų spręsti miesto žmonių (ypač – priklausančių 
socialinės atskirties grupėms) problemas?  

  Poilsio, laisvalaikio užimtumo ir kitų atokvėpio paslaugų teikimas 
 Socialinių paslaugų namuose teikimas (slauga, vaistų suleidimas, aprūpinimas būtiniausiais 

pirkiniais ir pan.) 
 Savipagalbos grupių, psichosocialinių, sociokultūrinių bei krizių įveikimo paslaugų teikimas 
 Sociokultūrinių ir kitų laisvalaikio, socialinių įgūdžių ugdymo paslaugų teikimas 
 Socialinę atskirtį patiriančių gyventojų savipagalbos įgūdžių, socialinio bendravimo, 

bendradarbiavimo įgūdžių ugdymas, teikiant psichosocialines ir sociokultūrines paslaugas 
 Socialių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugų teikimas socialinės rizikos grupėms 

priklausantiems asmenims, tarp jų – ir pabėgėliams, jų šeimoms,  
 Informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo  paslaugų plėtojimas socialinę 

atskirtį patiriantiems asmenims 

7 priedas 

 



93 
 

 Savanorių įgūdžių ugdymas teikti bendrąsias, specialiąsias socialines ir kitas paslaugas 
socialinę atskirtį patiriantiems gyventojams 

 Neformaliojo profesinio ugdymo ir integravimo į darbo rinką paslaugų teikimas 
neaktyviems darbo rinkoje asmenims, siekiant parengti paklausių profesijų specialistų ir kurti jiems 
darbo vietų 

 Neformaliojo profesinio ugdymo įgūdžių dirbti namuose stiprinimo paslaugų teikimas, 
naujiems profesiniams įgūdžiams įgyti reikalingos paslaugos (neformalusis profesinis mokymas, 
ugdymas darbo vietoje, praktika ir kt.) 

 Informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo paslaugų plėtojimas neaktyviems darbo rinkoje 
asmenimis, šitaip gerinant jų įsidarbinimo galimybes 

 Verslo pradžios pagalbos teikimas verslą pradedantiems asmenims: konsultacijos, mokymai, 
priemonės, tarpininkavimas 

 Renginių, suteikiančių galimybių verslumo gebėjimams realizuoti, organizavimas 
 Plėtoti bendradarbiavimo tinklus su kitomis VVG ir organizacijomis     
 Įtraukimas į bendruomeninę veiklą   
 Kita (įrašykite) ________________________________________________________ 
 

4. Kaip manote, kokios ekonominės veiklos galėtų imtis miesto bendruomenės ir 
organizacijos ar pavieniai fiziniai asmenys, jei tokios veiklos pradžiai būtų skirta Europos 
Sąjungos parama?  

 Vietos bendruomenei įvairių paslaugų teikimas mieste (pvz., batų taisymas, vaikų priežiūra 
ir pan.) 

 Priežiūros paslaugų teikimas vyresnio amžiaus asmenims ir sunkiems ligoniams 
 Mokymų, skirtų darbo įgūdžiams lavinti, organizavimas ir vykdymas 
 Jaunimo užimtumo organizavimas 
 Kita (įrašykite) ________________________________________________________ 
 

5. Ar sutiktumėte organizuojant tam tikras veiklas, teikiant tam tikras paslaugas (pvz., 
socialinė priežiūra, pagalba namuose ar kt.) prisidėti savanorišku darbu ? 

 Taip   
 Ne  
 Dar nežinau 
 

6. Prie  kurių iš šių veiklų sutiktumėte prisidėti savanorišku darbu:  
 Darbas su neįgaliaisiais 
 Darbas su priklausomybės ligomis sergančiais asmenimis 
 Darbas su psichikos sutrikimų turinčiais asmenimis 
 Darbas su smurtą patiriančiais asmenimis 
 Darbas su kitais socialinės rizikos asmenimis ir/ar šeimomis 
 Atskirų asmenų švietimas, mokymas ir informacijos teikimas 
 Pagalba namuose 
 Asmens higienos ir priežiūros paslaugų organizavimas ir teikimas 
 Transporto organizavimo paslaugos asmenims, turintiems judėjimo negalią, ligoniams, 

vaikams ir kt. 
 Renginių, mugių, parodų, stovyklų organizavimas, sociokultūrinės paslaugos 
 Pagalba vienišoms mamoms 
 Kita (įrašykite) ________________________________________________________ 
 

7. Ar Jūs imtumėtės smulkaus verslo iniciatyvų, jei jo pradžiai būtų skirta Europos 
Sąjungos lėšų? (pradedantiems verslą)  

 Taip  

 



94 
 

 Ne  
 Nežinau, sunku pasakyti 
 Aš jau turiu verslą ilgiau kaip  1 metus 
 

8. Jei „Taip“, įvardinkite verslo idėją (verslo šaką), kurią norėtumėte įgyvendinti 
(išvardinkite vieną ar keletą veiklų ir trumpai nurodykite, kodėl ši veikla gali būti naudinga ir 
sėkminga) 
  
   
 

9. Jūsų nuomone, kas pagerintų Plungės miesto jaunimo iki 29 m. užimtumo situaciją? 
 Jaunų žmonių įsiliejimas į bendruomenės ir/arba kitų nevyriausybinių organizacijų veiklą 
 Jaunimo verslo iniciatyvų finansavimas 
 Jaunimo įtraukimas į savanorišką veiklą 
 Jaunimo informavimas apie galimybes mokytis, tobulinti profesinius įgūdžius, kurti verslą ir 

pan. 
 Platesnis laisvalaikio (kultūros, sporto ir pan.) galimybių pasirinkimas 
 Kita (įrašykite) _____________________________________________________________ 

   
 

10. Jūsų nuomone, kaip keisis gyvenimas Jūsų gyvenamojoje vietovėje, pasinaudojus 
Europos Sąjungos investicijomis laikotarpiu iki 2020 m.? 

 Manau, kad gerės 
 Manau, kad blogės   
 Niekas nesikeis 
 
11. Jūsų amžius?  
1.  18–29 m. 2.  30–39 m. 3.  40–64 m. 4.  65 m. ir vyresnis 

12. Jūsų lytis? 

1. Vyras 2. Moteris 
 

13. Prašome nurodyti šiuo metu Jūsų šeimoje kartu gyvenančių asmenų skaičių ______ 
 

14. Jūsų šeiminė padėtis? Pabraukite 
 

1. Vedęs/ištekėjusi 2. Nevedęs/netekėjusi 3. Našlys/našlė 4. Išsiskyręs/išsiskyrusi 
 

15. Jūsų išsilavinimas? Pabraukite 
 
1. Pradinis     2. Pagrindinis    3. Vidurinis     4. Profesinis     5. Aukštesnysis       6. Aukštasis 
 
16. Ar Jūsų šeimoje yra bedarbių? Pabraukite  
 
1. Taip 

 
2. Ne 

 
 
17. Jūsų pareigos arba pagrindinis užsiėmimas? 
 Vadovaujantis darbuotojas  
 Tarnautojas  
 Darbininkas  
 Verslininkas  

 



95 
 

 Sezoninis/laikinas darbuotojas  
 Studentas  
 Namų šeimininkė  
 Bedarbis  
 Pensininkas 
 
18. Jūsų pajamos vienam šeimos nariui per mėnesį?  
 iki 100 Eur 
 101–200 Eur  
 201–300 Eur  
 301– 400 Eur 
 400 ir daugiau Eur 
 
19. Jūsų idėja projektui, finansuojamam miesto VVG strategijos lėšomis, įgyvendinti 

(įrašykite): 
____________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 

DĖKOJAME UŽ JŪSŲ ATSAKYMUS! 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



96 
 

8 priedas 
 

Vietos situacijos ir gyventojų poreikių tyrimo apibendrinimas 
 

Anketinėje apklausoje dalyvavo 106 respondentai – Plungės miesto gyventojai: 63 moterys ir 
43 vyrai. Reprezentatyvumui užtikrinti taikytos gyventojų lyties ir amžiaus kvotos. Imties dydis 
leidžia daryti išvadas su iki 10 proc. paklaida ir 95 proc. tikimybe (žr. 1 pav.). 
 

 
1 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį 

 
Respondentų amžius buvo įvairus (žr. 2 pav.), tačiau dominavo 40–64 m. amžiaus gyventojai. 

34 respondentai buvo 30–39 m. amžiaus. Jaunimas (nuo 18–29 m.), sprendžiant pagal apklausoje 
dalyvavusiųjų skaičių, nėra linkęs prisidėti rengiant Plungės miesto plėtros strategiją. Tačiau galima 
pasidžiaugti, kad ir vyresnio amžiaus gyventojai domisi šiuolaikinėmis technologijomis, dalyvauja 
visuomeniniame gyvenime, nes  anketą, kuri buvo paskelbta Plungės rajono savivaldybės 
internetinėje svetainėje, užpildė 2 gyventojai, kuriems – 65 ir daugiau metų. Kadangi didžioji dalis 
dalyvavusiųjų apklausoje – vidutinio ir brandaus amžiaus, iš to galima spręsti, kad vyksta Plungės 
miesto gyventojų senėjimas. 

 

 
2 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal amžių 

 
Respondentai pateikė duomenis kiek šiuo metu jų šeimoje gyvena asmenų (žr. 3 pav.). Iš 

diagramos matyti, kad daugiausiai – 32 asmenys gyvena dviese (po du), 27 asmenys yra vieniši, 
išsiskyrę, išsituokę ar našliais patapę. 23 respondentai turi keturių asmenų šeimas, 19 – trijų asmenų 
šeimą, o 5 ir 6 asmenų šeimos atitinkamai po 3 ir 2 narius 

 



97 
 

 
3 pav. Asmenų, gyvenančių respondentų šeimose, skaičius 

 
Iš diagramos matyti (žr. 4 pav.), kad apklausoje dalyvavo daugiausia susituokę respondentai – 

beveik pusė visų apklaustųjų. 28 respondentai žymėjo, jog yra nevedęs/netekėjusi, tačiau tai 
nereiškia, kad jie vieniši. Iš kai kurių anketų galima suprasti, kad jie gyvena šeimyninį gyvenimą, 
nors ir nėra susituokę. 

 

 
4 pav. Respondentų šeiminė padėtis 

 
Apklausos metu norėta išsiaiškinti, kiek respondentai turi (ar apskritai turi) bedarbių šeimos 

narių. Rezultatai parodė (žr. 5 pav.), kad vos 27 respondentų šeimose yra bedarbių.  
 

 
5 pav. Bedarbių skaičius respondentų šeimose 

 

 



98 
 

Respondentų teirautasi ir apie jų išsilavinimą. Gauti duomenys (žr. 6 pav.) parodė, kad 
aukštąjį išsilavinimą turi net 51 respondentas, tai reiškia, kad Plungės gyventojai siekė ir siekia 
mokslo. 

 

 
6 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal išsilavinimą 

 
Iš anketos rezultatų matyti (žr. 7 pav.), kad respondentų pareigos arba pagrindinis užsiėmimas 

yra gana įvairūs. Bet dominuoja dvi tendencijos: 39 apklaustųjų eina darbininko, o 35 – tarnautojo 
pareigas.  

 

 
7 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal užimamas pareigas arba pagrindinį užsiėmimą 

 
Klausimas apie vidutines pajamas vienam šeimos nariui per mėnesį parodė, kad respondentų 

atsakymai yra panašūs (žr. 8 pav.). Iš ankstesnių skaidrių matyti, kad didžioji dalis respondentų turi 
išsilavinimą, dirba, tačiau jų gaunamos pajamos tarpusavyje mažai skiriasi.  

 



99 
 

 
8 pav. Pajamos, tenkančios vienam asmeniui, respondentų šeimose  

 
Šiuo klausimu (žr. 9 pav.) respondentai pasisakė aktyviai, keletas jų pasirinko net po kelis 

atsakymo variantus. Daugiausiai apklaustųjų pasirinko atsakymą, jog socialinių grupių atsiradimą 
lemia bendra šalies ekonominė situacija. Kadangi smunka bendra šalies ekonomika, didėja 
nedarbas, kuris, kaip matome sekančioje diagramoje, respondentų nuomone, yra antroji pagal 
svarbumą priežastis, lemianti žmonių grupių, patiriančių socialinę atskirtį, formavimąsi. 
Respondentų nuomone, įtakos minėtų grupių formavimuisi turi ir didelis atotrūkis tarp turtingųjų 
bei skurstančiųjų (pagal balsų pasiskirstymą, šis atsakymas yra trečiojoje vietoje), žmonės jaučiasi 
išnaudojami ir nebesutinka dirbti už minimalią algą. Po 25 respondentus pažymėjo, jog įtakos 
socialinių grupių atsiradimui  turi ir socialinė šalies bei miesto politika; mažos Plungės miesto 
gyventojų pajamos. 23 respondentai mano, kad socialinių grupių atsiradimą lemia asmeninis 
žmogaus gyvenimo būdo pasirinkimas bei motyvacijos dirbti stoka. 

 
9 pav. Priežastys, lėmusios socialinių grupių atsiradimą 

 

 



100 
 

Respondentų nuomone, labiausiai socialiai pažeidžiamos grupės yra mažas pajamas gaunantys 
(skurstantys) Plungės miesto gyventojai, socialinės rizikos šeimos, daugiavaikės šeimos, kurios 
balansuoja ties skurdo riba. Nemažai apklaustųjų mano, kad labiausiai socialiai pažeidžiami yra ir 
vyresnio amžiaus vieniši asmenys. Bedarbiai ir mamos, vienos auginančios vaikus, respondentų 
nuomone, taip pat yra socialiai pažeidžiami (žr. 10 pav.).  

Vienas respondentas pasirinko atsakymą „Kitas“ ir parašė: jeigu Plungės rajone klestėtų 
verslas, visos paminėtos  grupės turėtų darbo ir padorias pajamas. Tada jos nebebūtų socialiai 
pažeidžiamos. 
 

 
10 pav. Labiausiai socialiai pažeidžiamos grupės Plungės mieste 

 
Kitu klausimu norėta išsiaiškinti, kokios paslaugos (veiklos) padėtų spręsti Plungės miesto 

gyventojų (ypač priklausančių socialinės atskirties grupėms) problemas (žr. 11 pav.). Tam, kad 
pagerėtų ekonominė situacija, sumažėtų nedarbas, atotrūkis tarp turtingųjų ir skurstančiųjų, kad 
sumažėtų jaunų neaktyvių žmonių bei keistųsi jų gyvenimo būdas, sumažėtų žmonių, gaunančių 
mažas pajamas, apklaustųjų nuomone, reikia teikti verslo pradžios pagalbą verslą pradedantiems 
asmenims, t. y. konsultacijas, mokymus, priemones, tarpininkavimo paslaugas. Socialinių paslaugų 
namuose teikimas (slauga, vaistų suleidimas, aprūpinimas būtiniausiais pirkiniais ir pan.) yra ne ką 
mažiau reikalingas, nes ir prieš tai buvusioje diagramoje matome, jog viena iš labiausiai socialiai 
pažeidžiamų grupių – vyresnio amžiaus vieniši asmenys. Nemažai respondentų žymėjo, kad 
reikalingos ir poilsio, laisvalaikio užimtumo bei kitos atokvėpio paslaugos socialiai pažeidžiamoms 
grupėms, nes, esant nedarbui, gaunant mažas pajamas, nėra sudaromos galimybės šioms 
paslaugoms įsigyti. Respondentai po lygiai rinkosi atsakymus, jog reikalingas  socialinę atskirtį 
patiriančių gyventojų savipagalbos įgūdžių, socialinio bendravimo, bendradarbiavimo įgūdžių 

 



101 
 

ugdymas, teikiant psichosocialines ir sociokultūrines paslaugas ir neformaliojo profesinio ugdymo 
ir integravimo į darbo rinką paslaugų teikimas neaktyviems darbo rinkoje asmenims, siekiant 
parengti paklausių profesijų specialistų ir sukurti jiems darbo vietų. Respondentai mano, jog trūksta 
ir informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo bei atstovavimo paslaugų plėtojimo socialinę atskirtį 
patiriantiems asmenims, nes ne visi žino, kokios paslaugas jie gali gauti ir kur dėl to reikėtų 
kreiptis. Savanorių įgūdžių ugdymas teikti bendrąsias, specialiąsias socialines ir kitas paslaugas 
socialinę atskirtį patiriantiems gyventojams taip pat reikalingas, nes apmokytas savanoris paslaugas  
teiks kokybiškiau. 20 respondentų mano, kad reikalingas savipagalbos grupių, psichosocialinių, 
sociokultūrinių bei krizių įveikimo paslaugų teikimas, nes dalis Plungės miesto gyventojų turi 
įvairių psichologinių sutrikimų.  

Respondentai po lygiai rinkosi atsakymus, kad reikalingos šios paslaugos: įtraukimas į 
bendruomeninę veiklą, socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugų teikimas socialinės rizikos 
grupėms priklausantiems asmenims, tarp jų – ir pabėgėliams, jų šeimoms, neformaliojo profesinio 
ugdymo įgūdžių dirbti namuose stiprinimo paslaugų teikimas, naujiems profesiniams įgūdžiams 
įgyti reikalingos paslaugos, informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo paslaugų plėtojimas 
neaktyviems darbo rinkoje asmenimis, šitaip gerinant jų įsidarbinimo galimybes.  

Vienas respondentas pažymėjo atsakymą „Kitas“ ir parašė, kad Plungės mieste reikalingos 
nemokamos psichologų paslaugos, kad būtų galimybė pačiam pasirinkti, pas kokį psichologą 
lankytis, o ne būtinai eiti ten, kur paskirta.  Respondento nuomone,  dabar gyventojai tokio 
pasirinkimo neturi.  

 

 



102 
 

Kurios teikiamos paslaugos (veiklos) padėtų spręsti miesto žmonių 

(ypač - priklausančių socialinės atskirties grupėms) problemas?

30
32

20

12

25

17

23
21

25

17 17

35

15

9

18

1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Poilsio, laisvalaikio užimtumo ir kitų atokvėpio paslaugų teikimas 

Socialinių paslaugų namuose teikimas (slauga, vaistų suleidimas, aprūpinimas būtiniausiais pirkiniais ir pan.) 

Savipagalbos grupių, psichosocialinių, sociokultūrinių bei krizių įveikimo paslaugų teikimas 

Sociokultūrinių ir kitų laisvalaikio, socialinių įgūdžių ugdymo paslaugų teikimas 

Socialinę atskirtį patiriančių gyventojų savipagalbos įgūdžių, socialinio bendravimo, bendradarbiavimo įgūdžių

ugdymas, teikiant psichosocialines ir sociokultūrines paslaugas 
Socialių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugų teikimas socialinės rizikos grupėms priklausantiems asmenims, tarp

jų – ir pabėgėliams, jų šeimoms 
Informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugų plėtojimas socialinę atskirtį patiriantiems

asmenims 
Savanorių įgūdžių ugdymas teikti bendrąsias, specialiąsias socialines ir kitas paslaugas socialinę atskirtį

patiriantiems gyventojams 
Neformaliojo profesinio ugdymo ir integravimo į darbo rinką paslaugų teikimas neaktyviems darbo rinkoje

asmenims, siekiant parengti paklausių profesijų specialistų ir kurti jiems darbo vietų 
Neformaliojo profesinio ugdymo įgūdžių dirbti namuose stiprinimo paslaugų teikimas, naujiems profesiniams

įgūdžiams įgyti reikalingos paslaugos (neformalusis profesinis mokymas, ugdymas darbo vietoje, praktika ir kt.) 
Informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo paslaugų plėtojimas neaktyviems darbo rinkoje asmenimis, šitaip

gerinant jų įsidarbinimo galimybes 
Verslo pradžios pagalbos teikimas verslą pradedantiems asmenims: konsultacijos, mokymai, priemonės,

tarpininkavimas 
Renginių, suteikiančių galimybių verslumo gebėjimams realizuoti, organizavimas 

Plėtoti bendradarbiavimo tinklus su kitomis VVG ir organizacijomis 

Įtraukimas į bendruomeninę veiklą 

Kita (įrašykite) 

11 pav. Veiklos, padėsiančios spręsti miesto gyventojų problemas 
 

Plungės miesto gyventojai anketoje žymėjo, kad, gavę Europos Sąjungos paramą vienai iš 
išvardintų veiklų įgyvendinti, jie daugiausia imtųsi įvairių paslaugų teikimo – kurtų arba plėstų 
verslą (žr. 12 pav.). Ir prieš tai buvusios diagramos duomenys atskleidžia, kad verslo pradžios 
pagalbos teikimas verslą pradedantiems asmenims padėtų spręsti gyventojų problemas. Nedaug 

 



103 
 

respondentų balsų skiria pasirinkimus, kad reikalingas jaunimo užimtumo organizavimas ir 
mokymų, skirtų darbo įgūdžiams lavinti, organizavimas..  

Du respondentai pažymėjo atsakymą „Kita“. Vienas jų išsakė nuomonę, kad reikalinga rašyti 
projektus ir gauti finansavimą, jog būtų galima nemokamai koduoti nuo alkoholio priklausančius 
asmenis, o pageidaujančioms moterims – nemokamai įvesti kontraceptines spirales. Esą daug kas 
norėtų tokių paslaugų, tačiau neišgali susimokėti. 
 

 
12 pav. Ekonominių veiklų pasiskirstymas pagal reikalingumą  

 
Respondentų teirautasi ir to, ar sutiktų prisidėti savanorišku darbu prie tam tikros veiklos, 

teikiant tam tikras paslaugas (žr. 13 pav.). Didžioji dalis apklaustųjų (net 49) sutiktų, o 40 dar nėra 
apsisprendę. Neigiamai atsakė tik 17 respondentų. Tai rodo, kad Plungės miesto gyventojai yra 
paslaugūs ir  noriai imtųsi savanoriškos veiklos.   

 

 
13 pav. Respondentų požiūris į savanorišką darbą 

 
Prie išvardintų veiklų respondentai daugiausiai norėtų prisidėti teikiant savanorišką pagalbą 

vienišoms mamos. Mažesnė dalis asmenų prisidėtų prie atskirų asmenų švietimo, mokymo ir 

 



104 
 

informacijos jiems teikimo. Plungės miesto gyventojai taip pat sutiktų teikti pagalbą namuose bei 
padėti rengiant muges, parodas, organizuoti stovyklas, teikti sociokultūrines paslaugas. Mažiausiai 
respondentų norėtų prisidėti teikiant paslaugas psichikos sutrikimų turintiems asmenims, tai 
suprantama, nes tokiems asmenims yra reikalinga kvalifikuota pagalba (žr. 14 pav.).  

Kiti 9 respondentų atsakė, kad apskritai neužsiimtų savanoriška veikla, vienas paminėjo, jog 
eitų ten, kur pagalbos labiausiai reikėtų, o kitas norėtų teikti benamių kačių globos paslaugą. 
 

 
14 pav. Veiklos, prie kurių respondentai prisidėtų savanorišku darbu  

 
Šiuo klausimu buvo norima išsiaiškinti, kiek Plungės miesto gyventojų imtųsi verslo 

iniciatyvų, jei jo pradžiai būtų skirta Europos Sąjungos lėšų (žr. 15 pav.). Pateiktoje diagramoje 
matyti, kad didžioji dalis apklaustųjų yra neapsisprendę, ar imtųsi tokios iniciatyvos, 24 teigia, jog  
imtųsi, o 21 respondentas atsakė, kad nesiimtų. 6 iš apklaustųjų teigia jau turį verslus.  

Kitas klausimas buvo apie verslo idėją (šaką), kurią respondentai norėtų realizuoti. Atsakymų 
sulaukta įvairių: eksportas ir importas, taksi paslaugos, kavinės atidarymas ar jos plėtra, paslapčių 
kambario įrengimas, dažasvydžio pramogų paslaugos, riedučių bei dviračių nuoma, autoserviso 
paslaugos teikimas, medžio apdirbimo įmonės steigimas, statybos paslaugos, turizmo sektoriaus 
plėtra, gėlių salono atidarymas  bei kitų prekybos paslaugų teikimas.  
 

 



105 
 

 
15 pav. Respondentų nuomonė apie ES skatinamas smulkiojo verslo iniciatyvas 

 
Nors jaunimo atstovų šioje apklausoje dalyvavo vos 19, tačiau jų užimtumo klausimas vis tiek 

išlieka aktualus. Respondentų manymu, jaunimas turi kurti, plėtoti verslą ir gauti tam dalį 
finansavimo,  tai juos motyvuotų  imtis iniciatyvų. Pradedant verslą labai svarbu turėti žinių – 47 
respondentai mano, jog informacijos sklaida jaunimui yra reikalinga. Laisvalaikio užimtumo 
galimybė bei įsiliejimas į bendruomenės ir/ arba kitų nevyriausybinių organizacijų veiklą padėtų 
tobulėti kaip asmenybėms. Diagramoje matyti, kad atsakymai pasiskirstė panašiai (žr. 16 pav.). 

Keturi respondentai pasirinko atsakymą „Kita“ ir įrašė, jog nežino, ar tokiu atveju imtųsi 
verslo, du iš jų mano, jog darbas su didesniu atlyginimu motyvuotu labiau, vienas respondentas 
teigia, kad reikalinga keisti Plunges sporto ir rekreacijos centro valdžią, kadangi ten visas 
finansavimas skiriamas vienai sporto šakai – futbolui.  
 

 
16 pav. Veiklos, kurios padidintų jaunimo iki 29 m. užimtumą 

 
Respondentų prašyta išreikšti nuomonę klausimu, kaip keisis gyvenimas Plungės miesto 

gyventojams, pasinaudojus Europos Sąjungos investicinėmis lėšomis laikotarpiu iki 2020 m (žr. 17 
pav.). Kaip ir buvo galima tikėtis, atsakymą, jog gyvenimas gerės, pasirinko net 75 respondentai, 28 
mano, kad gyvenimas nesikeis, o vos 3 atsakiusiųjų įsitikinę, kad gyvenimas dėl to blogės.  

 

 



106 
 

 
17 pav. Gyventojų numatomi pokyčiai pasinaudojus ES investicijomis 

 
Apibendrinus vietos situacijos ir gyventojų poreikių tyrimą paaiškėjo, kad viena iš 

pagrindinių problemų Plungės miesto teritorijoje – nedarbas, gaunamos mažos pajamos ir mažas 
gyventojų aktyvumas plėtoti verslą. Tai gali lemti socialinės atskirties grupių atsiradimą arba jų 
gausėjimą.  

Taip pat galima teigti, kad yra poreikis konkrečioms socialinėms paslaugoms teikti, ypač 
pagalbai į namus, poilsio, laisvalaikio užimtumo ir kitoms atokvėpio paslaugoms,  mokymams ir 
pagalbai ugdant darbinius įgūdžius arba ieškant darbo, prieinamai informacijai apie socialinių 
paslaugų teikimą.  

Plungės miesto plėtros strategijos parengimas ir įgyvendinimas sudaro galimybę Plungės 
miesto gyventojams, organizacijoms, įmonėms suformuluoti savo interesus; sumažinti riziką verslo 
subjektams, norintiems pradėti arba plėsti ekonominę veiklą Plungės miesto teritorijoje; panaudoti 
ES fondų paramos lėšas investiciniams ir mokymo projektams įgyvendinti; įtraukti į miesto plėtros 
procesą jaunimą, bedarbius, neaktyvius gyventojus, neįgaliuosius ir kitus socialinę atskirtį 
patiriančius gyventojus; skatinti savanorišką veiklą, formuoti ir plėtoti Plungės miesto vietos 
veiklos grupės vietinius ryšius.  
 

REKOMENDACIJOS 
 

Mažinti socialinę atskirtį, teikiant socialinių, psichosocialinių, sociokultūrinių, poilsio, 
laisvalaikio užimtumo bei krizių įveikimo paslaugas tikslinėms grupėms. Taip pat yra būtinas 
informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugų plėtojimas socialinę atskirtį 
patiriantiems asmenims. 

Savanorystės skatinimas, savanorių įgūdžių ugdymas teikti bendrąsias, specialiąsias 
socialines ir kitas paslaugas socialinę atskirtį patiriantiems gyventojams leis jiems įsitraukti į 
veiklas, įgyti patirties.  

Ugdyti visuomenės verslumą. Tikslinėms grupėms organizuoti neformaliojo profesinio 
ugdymo mokymus, seminarus ir praktinius užsiėmimus vienoje darbo erdvėje. Mokymų metu 
generuoti naujas idėjas, leidžiančias atsiskleisti verslumo potencialui. Informuoti, konsultuoti, 
tarpininkauti verslumo kūrimo arba plėtojimo skatinimo klausimais. Organizuoti renginius, 
skatinant bendruomenes imtis iniciatyvų.  

Reikėtų atsižvelgti į esamą paslaugų poreikį, kurių pagrindu galima būtų kurti verslo 
iniciatyvas. 

Nuolatinė informacijos sklaida apie numatomus projektus, įgyvendinamas veiklas, ateities 
planus leis sudarys gyventojams didesnes galimybes imtis iniciatyvų įgyvendinti šias veiklas, 
projektus. 

Skatinti gyventojų, organizacijų, verslo bei valdžios atstovų bendradarbiavimą. 
Organizuoti susitikimus su gyventojais, verslo ir valdžios (Savivaldybės, seniūnijos) atstovais, 
siekiant skatinti partnerystę, bendradarbiavimo ryšius. 

 



107 
 

9 priedas 

 

 



108 
 

 

 



109 
 

 

 



110 
 

 

 



111 
 

 

 



112 
 

 

 



113 
 

 

 



114 
 

 

 



115 
 

 

 



116 
 

 

 



117 
 

 

 



118 
 

 

 



119 
 

 

 



120 
 

 

 



121 
 

 

 



122 
 

 

 



123 
 

 

 



124 
 

 

 



125 
 

 

 



126 
 

 

 



127 
 

 

 



128 
 

 

 



129 
 

 

 



130 
 

 

 



131 
 

 

 



132 
 

 

 



133 
 

 

 



134 
 

 

 



135 
 

 

 



136 
 

 

 



137 
 

 

 



138 
 

 

 



139 
 

 

 



140 
 

 

 



141 
 

 

 



142 
 

 

 



143 
 

 

 



144 
 

 

 



145 
 

 

 



146 
 

 

 



147 
 

 

 



148 
 

 

 



149 
 

 

 



150 
 

 

 



151 
 

 

 



152 
 

 

 



153 
 

 

 



154 
 

10 priedas 

 

 



155 
 

 

 



156 
 

 

 



157 
 

 

 



158 
 

 

 



159 
 

 

 



160 
 

 

 



161 
 

 

 



162 
 

 

 



163 
 

 

 



164 
 

 

 



165 
 

 

 



166 
 

 

 



167 
 

 

 



168 
 

 

 



169 
 

 

 



170 
 

 

 



171 
 

 

 



172 
 

 

 



173 
 

 

 



174 
 

 

 



175 
 

 

 



176 
 

 

 



177 
 

 

 



178 
 

 

 



179 
 

 

 



180 
 

 

 



181 
 

 

 



182 
 

 

 



183 
 

 

 



184 
 

11 priedas 

 

 



185 
 

12 priedas 

 

 



186 
 

13 priedas 

 

 



187 
 

 

 



188 
 

 

 



189 
 

 

 


